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Öz	
Mesnevi,	her	beyit	kendi	arasında	uyaklandığı	 için	 şairlerin	duygu	ve	düşüncelerini	en	 iyi	 şekilde	
aktarma	 imkânı	 veren	 nazım	 biçimidir.	 Bu	 nazım	 biçimiyle	 kaleme	 alınan	 eserlerde	 aşk,	 dinî	
tasavvufî	 ve	ahlakî	 konular	 işlenmiş	 okuyucuya	ders	 verme,	 öğüt	 verme,	 yani	 okuyucuyu	 eğitme	
amaçlanmıştır.	 Yedi	 Gülşen	 de	 19.	 yüzyılın	 ilk	 yarısında	 Hokand	 Hanlığı’nda	 Muhammed	 Şerif	
tarafından	kaleme	alınmış	öğretici	bir	mesnevidir.	İçerisinde	yer	alan	öykülerle	Türk	dili	ve	edebiyatı	
eğitiminde	birçok	açıdan	eğitim	programlarında	kullanılabilecek,	geçerliliğini	her	devirde	koruyan	
öğütlere	 sahip	 olan	 önemli	 bir	 edebî	 eserdir.	 Mesnevide	 onun	 esasını	 oluşturan	 yedi	 öykü	
bulunmaktadır.	 Öykülerin	 girişinde	 yer	 alan	 mensur	 bölümlerde	 öykünün	 ana	 konusu	
açıklanmaktadır.	 Açıklamalardan	 sonra	 anlatılan	 öykü	 ile	 konu	 pekiştirilerek	 okuyucunun	 ders	
çıkarması	beklenmektedir.	Eser,	özellikle	yönetici	sınıfına	devlet	yönetimi	ve	halkla	ilişkilerinin	nasıl	
olması	gerektiği	hakkında	öğütler	içermektedir.	Bu	yönüyle	mesnevi	bir	öğüt	kitabı	olmanın	yanında	
siyasetname	özelliği	de	göstermektedir.	Mesnevide	salık	verilen	ve	sakınılması	istenen	adalet,	sevgi,	
cömertlik,	iyilik,	dostluk,	kibir,	cimrilik	gibi	değerler	bugün	MEB	tarafından	belirlenmiş	kök	değerler	
ile	uyumludur.	Bu	açıdan	mesnevide	yer	alan	öyküler	ortaöğretim	ders	programında	 “örnek	olay	
incelemesi”	yöntemiyle	değerlendirilebilecek	metinlerdir.	Bu	çalışmada	öykülerin	özetlerinden	sonra	
özgün	metinlerine	de	yer	verilmiş	ve	birer	örnek	olay	olarak	hangi	değerleri	barındırdıkları	tespit	
edilmiştir.		
Anahtar	 Kelimeler:	 Yedi	 Gülşen,	 Türk	 dili	 ve	 edebiyatı	 eğitimi,	 örnek	 olay,	 mesnevi,	 Çağatay	
Türkçesi.	

 
 
 

 
 Bu	makalenin	araştırma	ve	yayın	süreci	
“Araştırma	 ve	 Yayın	 Etiğine”	 uygun	
şekilde	yürütülmüştür.	

Abstract	
Mesnevi	is	a	verse	form	that	allows	poets	to	convey	their	feelings	and	thoughts	in	the	best	way	since	
each	couplet	rhymes	among	itself.	In	the	works	written	in	this	verse	form,	love,	religious,	mystical	and	
moral	issues	were	covered,	and	it	was	aimed	to	teach	the	reader,	to	give	advice,	in	other	words,	to	
educate	 the	reader.	Yedi	Gülşen	 is	an	 instructive	mesnevi	written	by	Muhammad	 Şerif	 in	Hokand	
Khanate	 in	the	 first	half	of	the	19th	century.	 It	 is	an	 important	 literary	work	that	can	be	used	 in	
educational	programs	in	many	aspects	of	Turkish	language	and	literature	education	with	the	stories	
it	contains,	and	has	advice	 that	preserves	 its	validity	 in	every	era.	There	are	 seven	 stories	 in	 the	
Mesnevi,	which	constitute	 its	basis.	 In	the	prose	sections	at	the	beginning	of	the	stories,	the	main	
subject	of	the	story	is	explained.	After	the	explanations,	the	subject	is	reinforced	with	the	story	and	
the	reader	is	expected	to	learn	a	lesson.	The	work	contains	advice	especially	for	the	ruling	class	about	
how	the	state	administration	and	relations	with	the	public	should	be.	In	this	respect,	the	mesnevi	is	
not	only	a	book	of	advice	but	also	a	political	book.	Values	such	as	justice,	love,	generosity,	kindness,	
goodness,	friendship,	arrogance	and	stinginess,	which	are	recommended	and	desired	to	be	avoided	
in	the	Masnavi,	are	compatible	with	the	root	values	determined	by	the	Ministry	of	National	Education	
today.	In	this	respect,	the	stories	in	the	mesnevi	are	texts	that	can	be	evaluated	with	the	"case	study"	
method	in	the	secondary	education	curriculum.	In	this	study,	after	the	summaries	of	the	stories,	the	
original	texts	of	the	stories	were	also	included	and	it	was	determined	which	values	they	contain	as	a	
case	study.	
Keywords:	Yedi	Gülşen,	Turkish	language	and	literature	education,	case	study,	mesnevi,	Chagatai	
Turkish.	
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1. Giriş 

Özel öğretim yöntemlerinde “örnek olay incelemesi” yöntemi gerçek yaşamdan veya bir 
anlatıdan yararlanarak ele alınan bir olayın sınıf ortamında derinlemesine çalışılmasıdır. En iyi 
örnek olaylar problem çözücü, konuyu aydınlatıcı olanlardır. Adalet, cömertlik, fedakârlık, 
yardımseverlik, dostluk, kusurları örtme, liyakat, sadakat, cimriliğin insanı felakete 
sürüklemesi gibi kavramlar örnek olaylarla anlatıldığında sınıftaki öğrenci üzerinde daha 
yoğun, çarpıcı ve kalıcı etki bırakır. Bu nedenle özel öğretim yöntemlerinde örnek olay 
incelemesi yöntemi de her zaman geçerliğini koruyan bir yöntemdir. Yedi Gülşen 
Mesnevisi’nde de söz konusu kavramları yoğun ve çarpıcı bir biçimde yansıtan öyküler 
bulunmaktadır. Bu makalemizde eseri bu yönüyle ele alacağız. 

Yedi Gülşen Mesnevisi 19. yüzyılda, Hokand Hanlığı’nda “öğretici”, “öğüt verici” 
mahiyette yazılmış bir mesnevidir. Söz konusu mesnevi dil bakımından Klasik Sonrası Çağatay 
Türkçesi özelliği göstermektedir. Yedi Gülşen Mesnevisi, genellikle Uzlet (ayrıca Uzletî, Nâdir/ 
Nâdirî, Mehcûr/Mehcûrî, Şerîf/Şerîfî mahlaslarını da kullandığı bilinmektedir) mahlasını 
kullanan, Muhammet Şerif adlı, Hokand Hanlığında, 1743 yılında doğduğu ve yüz yıldan fazla 
ömür sürdüğü düşünülen şair tarafından kaleme alınmış bir mesnevidir. Mesnevinin 
Özbekistan’da, Özbekistan Bilimler Akademisi Şarkşinaslık Enstitüsü Kütüphanesinde 1801 
ve 10114 numaraları ile kayıtlı iki nüshası vardır. Eserin bir nüshası da Türkiye’de Yapı Kredi 
Araştırma Kütüphanesi, Yazma Eserler Bölümü, 0240 numarada “Gülşennâme” adıyla 
kayıtlıdır. Üzerinde çalıştığımız nüsha Yapı Kredi Araştırma Kütüphanesinde kayıtlı olan 
nüshadır. Özbekistan’da bulunan diğer iki nüshaya ne yazık ki ulaşamadık. Bu nedenle doktora 
çalışması Yapı Kredi nüshası ile sınırlı kalmıştır. Mesnevinin Yapı Kredi nüshası toplam 2873 
beyittir. Bu mesnevide şair Uzlet, devrinde gördüğü olumsuzlukları öyküleştirerek ele 
almaktadır. Mesnevide toplam yedi öykü bulunmaktadır. Bu öykülerin her biri Avvalgı Gülşen 
“Birinci Gülşen”, İkinçi Gülşen “İkinci Gülşen”, Üçünçi Gülşen “Üçüncü Gülşen”, Törtünçi 
Gülşen “Dördüncü Gülşen”, Béşinçi Gülşen “Beşinci Gülşen”, Altınçı Gülşen “Altıncı Gülşen”, 
Yetinçi Gülşen “Yedinci Gülşen” başlıklarıyla sıralanmıştır. Anlaşılacağı üzere mesnevide her 
bir öykünün adı “Gülşen” olarak geçmektedir. Yapı Kredi nüshasına da bu nedenle Gülşennâme 
adı verilmiş olmalıdır. Ancak biz mesnevinin içinde Gülşennâme adına rastlayamadık. 
Yazmanın üç yerinde Yedi Gülşen adı geçmesinden dolayı mesneviye Yedi Gülşen Mesnevisi 
adını verdik. Özbekistan’da bulunan iki nüsha da kaynaklarda Heft Gülşen adıyla geçmektedir. 

 

2. Bulgular ve Yorum 

Yedi Gülşen Mesnevisi’nde adı üzerinde yedi ayrı öykü bulunmaktadır. Anılan öyküler 
Türk dili ve edebiyatı eğitimine yönelik “örnek olay” yöntemi açısından değerlendirilmeye 
aday anlatılar olarak görülmektedir. Bu öykülerin her birinin bir ana konusu vardır. Bu ana 
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konular öykülerin girişinde yer alan mensur kısımlarda açıklanmıştır. Ancak öykülerde asıl 
konu kadar göze çarpan alt temalar da bulunmaktadır. Örneğin şair “Birinci Gülşen”in girişinde 
cömertlik (kerem) ve iyilik (ihsan) değerleri üzerinde dururken öyküde öne çıkan diğer değerler 
de adalet ve sevgidir. Bu durum tüm öykülerde geçerlidir. Biz öyküleri, mensur giriş 
kısımlarında verilen değerler ve kavramlarına göre sıraladık. Öykülerde bulunan diğer alt 
temalara da öykülerin özetlerinden sonra yorum kısmında değindik. 

Mensur girişlere göre verilen konu başlıkları şunlardır: cömertlik ve iyilik, yiğitlik ve 

yiğitlere saygı, bilgiye ve bilginlere kıymet verme, akıllı ve vatansever vezirler ile çalışma, 
tevekkül ve rıza, kaza ve kader, öğütlere uymanın faydaları. Mesnevinin yedi öyküsünde yer 
alan diğer değerler, salık verilen veya sakınılması istenen davranışlar olarak; adalet, aşk, 

cimrilik, dostluk, insana saygı, kibir, liyakat, pişmanlık, sabır, sadakat, tevekkül, vefa, 
yardımseverlik biçiminde iki ayrı bakış açısıyla sıralanabilir. 

 

2.1. Cömertlik ve İyilik 

Yedi Gülşen Mesnevisi’nin ilk öyküsü olan “Birinci Gülşen (Avvalgı Gülşen)” öyküsü 
toplam 187 beyittir. Bu öyküde Rum diyarında yaşayan fakir bir genç annesinden izin alarak 
ticaret kervanıyla Aden şehrine gelir. Şehirde dilencilik yaparak yoksul bir hayat sürer. Bu 
sırada, zengin bir kişinin kızı, kocasıyla geçim problemi yaşamaktadır. Aralarındaki 
uyuşmazlık sonucunda adam bir gün öfkeyle eşini boşar ve kız babasının evine döner. Ailenin 
yakınları, çevreye duyurmadan bu işi halletmek isterler. Ancak kızın şeriata uygun bir şekilde 
tekrar eşine dönebilmesi için önce başkasıyla evlenip boşanması gerekmektedir. Bu sebeple 
onu bu fakir gençle nikâhlarlar. Fakat evlendirilen genç, kıza âşık olur, boşandığı eşinden çok 
eziyet gören kız da fakir gencin sözlerini düşünerek ona hak verir ve ikisi boşanmaktan 
vazgeçer. Etraftakilerin onları boşanmaya zorlaması üzerine genç adam hile yoluna gider. 
Aslında zengin bir kimsenin oğlu olduğunu, ticaret kervanıyla yola çıktığını ve haydutlar 
tarafından soyulduğunu söyler. Eğer babama haber ulaştırırsam muhakkak bana mal mülk 
gönderecektir, der. Kızın yakınlarından bir ay mühlet ister. 29 gün sonra bu genç çaresizce 
Tarnı’ya yakarırken tebdil-i kıyafet dolaşan, Aden’in kimsesizleri ve yoksulları koruyan âdil 
padişahı onun sesini işitir. Gencin yalanını gizler. Ona babasının dilinden bir mektup yazar ve 
yine babasının gönderdiğini söyleyerek gence ihsanda bulunur. Ona toplum içinde kıymet verir. 
Böylece padişahın desteğiyle bu fakir genç ve kız çevrenin baskısından kurtularak mutlu bir 
hayat sürer. Birinci örnek olay olarak sunduğumuz öykünün özgün biçimi şu şekilde 
geçmektedir: 

Musāfır ḫāma-ı müşkīn şamāma / Cahān lavḥıġa mundaġ yazdı nāma 

Bar érdi Rūm ara bir ḫışt-rīzī / Bısāṭıda tapılmas bir paşīzı 

Cahān gül-zārı içre ötti nā-kām / Tiriklikdin üzüldi mīvesi ḫām 

Anıñ bir oġlı bar érdi alamlıḳ / Kéçip ʿumrı cafā üyide ġamlıḳ (5b/11-4) 
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...Anasıġa dédi ul bā-saʿādat / Néçe künler maña berseñ ıcāzat 

Safar eylep başım alıp keteyin / Özüm her yan urup sāyır éteyin (6a/4-5) 

...Néçe ay yürdi savdā-ger bilen yol / Tamāşā eyleben köp daşt ile çöl 

Heme sürdi ʿAdan mulkıġa maḥmıl / Ḳılıp savdā éli bir yerge manzıl 

Alarġa ul mekān érdi muʿayyan / Zer ü zīvar birle barça muzayyan 

Naẓar ḳılmay birev ul bī-navāġa / Heme maşġūl olup bayʿ u şırāġa 

Ġam [u] külfet öziġa yārī eylep / Közin yüziġa cārī eylep (6a/9-13) 

...Ḳara tün köz çırāġın ḫ[ī]r[a] ḳıldı / Köñül āyīnasını tīra ḳıldı 

Oşal-dem ıḫtıyār étti gadālıġ / Ḳılıp bir tün bu yañlıġ bī-navālıġ 

Ḳażādın bar érdi anda bir bay / Anıñ bir ḳızı bar érdi tolun ay 

Édi başdın ayaġ genc-i ılāhī / İki ajdar iki zulf-ı siyāhī (6b/1-3) 

...Édi ul bir ġanī oġlıġa tazvīc / İkev baġı barābar ile tadrīc 

Ötüp bir yıl alarnı rūzgārı / Uruş érdi camīʿ-ı kār [u] bārı 

Muvāfıḳ işleri bolġan muḫālıf / Mubaddal amnıyat mulkıġa ḫāʾıf 

Ṣadāḳat rıştası ul-dem üzüldi / Anıñ sar-rışta-ı üyi buzuldı 

Yigit ul nāzenīnge ḳahr eylep / Maʿīşat şarbatını zahr eylep 

Ḳılıban ul-zamānı üç ṭalāḳ ul / Ġażabdın ortaġa saldı fırāḳ ul 

Oşal ṣayyād-ı bī-idrāk-ı maġrūr / Oşandaġ ḳuşnı ḳoldın eyledi dūr 

Uçup ḳondı atasın ḫānasıġa / Tavallud eylegen kāşānasıġa (6b/8-15) 

...Néçe kün ötti ul üy içre muddat / Şarīʿat ayı birle çıḳtı ʿıddat 

Fażāyıl ḫalḳı eylep rah-numālıḳ / Ki tā étgey ikevi āşnālıḳ 

Kéliş barış arada boldı kem kem / Ul uzuḳ ʿaḳd ile tā bolsa muḥkem 

ʿIlācın tapmadılar ahl-ı tekmīl / Şarīʿat ḥukmı birle ġayr-ı taḥlīl 

Kişi ger ḳılmasa anı ḥalāla / Ki tüşgey maʿṣıyat birle vabāla (7a/2-6) 

...Bu demde taptılar ḫışt-rīz-zāda / Kim alġay māl fuldın ıstıfāda 

Ġarīb [u] muflıs u zār [u] gadādur / Bu yerde māl [u] fulġa āşnādur 

Şarīʿat ḥukmı birle oşbu muflıs / Bolur bānū bile bir kéçe mūnıs 

Ṭalāḳ eylep kéter ul avval ṣubḥ / Bu iş nāmūs él[i]ġa bolmaġay ḳubḥ 

Alıp kéldi [o]şbu yārıġa muḫbır / Éşikde turdılar bir néçe ḥāżır 

Naẓar ḳıldı köründi bir parī-veş / Köñülni aḳtı bī-raḥm [u] sar-keş (7a/9-14) 

...Néçe tadbīr ile ul zār-ı nā-kām / Oşal ḳuşnı özige eyledi rām 

Kemend-i ḥīla birle band ḳıldı / Ayaġın yaġrıġa payvand ḳıldı 

Dédi ay gül-ʿiẕār-ı māh-ı āfāḳ / Ki ʿışḳ içre yüregim eylediñ taḳ 

Ne kördüñ ul ḳadīmġı bī-vafādın / Köñül üyide cuz cavr [u] cafādın 

Uzuḳ yipge ulamaḳ rah-numūnı / Velīkin ortada ḳalġay tügüni 

Sen ay dur ḳıymatıñnı men bilür men / Nısārıñ cevheri cānım ḳılur men 

Yüzüñni bir körüp boldum giriftār / Meniñ-dék yoḳ saña hergiz ḫarīdār 
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Yarut közümni şamʿ-ı ḫāna yañlıġ / Köyüp vaṣlıñ ara parvāna yañlıġ 

Sen ay cānım meni dīvāna ḳılma / Éşiklerde basī āvāra ḳılma 

Parī-peyker étip bu sözni taḥḳīḳ / Taṣavvur eyledi ḳıldı taṣdīḳ 

Arada ʿahd [u] paymān boldı muḥkem/ Küyev boldı bu işdin şād ḫurram (7b/5-15) 

Çu ḳıldı bu ḳara tün zāġı pa[r]vāz / Buland étti ḫurūs-ı ṣubḥ āvāz 

Nigeh-bān uyḳudın bīdār étti / Maʿīşat bazmıdın huşyār étti 

Dédi-kim mıhmān bas ḳalma yoldın / Gadālıġ şīvasını berme ḳoldın (8a/1-3) 

...Ṭalāḳ eyle bu dem zībā ṣanamnı / Yıraḳ kişvar sarı ḳoyġıl ḳadamnı 

Kim ul darvīş-ı maḥzūn bī-navāyī / Ḳaḳıp ul yerde kūs-i bī-ḥayāyī 

Dédi nedin meni üyüm buzar siz / Tazavvuc ʿaḳdını ḳaydın üzer siz (8a/6-8) 

...Tañ attı kün yarudı oşbu meẕkūr / Maḥalla ḫalḳı içre boldı maşhūr 

Ḳılıban maşvarat élniñ tamāmı / Yıġılıp kéldi barça ḫāṣ [u] ʿāmmı 

Şarīʿat ḥukmını andīşa eylep / Dédiler yaḫşılıḳnı pīşa eylep 

Éşiklerde yürüġan bir gadā sen / Faḳīr u muflıs [u] bas bī-navā sen 

Ġanī érür basī ḳıznıñ atası / Néçe Ḥātam érür anıñ gadāsı (8a/11-15) 

Anıñ ḳızı bile hem-küfv émes sen / Anıñ birle barābar men démes sen 

Tamām boldı aña bāzī-ı şaṭranc / Yaḳındur mat olġay ul suḫan-sanc 

Hem-ul-dem ḳāmatın āzād eylep / Alarġa ḥīla[ī] bunyād eylep 

Dédi ger eylesüñler sözni bāvar / Bayān eyley öz aḥvālımnı yek-sar 

Anıñ sözi alarġa boldı maʿḳūl / Bayān eylerġa ul-dem boldı maşġūl 

Dédi érdim men oġul Kāmrānġa / Édi ul başçı barı kārvānġa 

Anıñ mālı cahān mulkını tutḳan / Kim anıñ şuhratı ʿālamnı tutḳan 

Atamnı néçe oġlı bar érdi / Kéçe kündüz atamġa yār érdi 

Maña ul barçadın mıhrı zıyāda / Alurdım māl [u] fuldın ıstıfāda (8b/1-9) 

...Havā-dıl sayr-ı ʿālam tüşti başḳa / Salıp tofraḳ özüm rāḥatlıġ aşḳa 

Atamdın aldım oşbu işge ruḫṣat / Dıl u cānı bile boldı hem ulfat 

Néçe téve néçe at u néçe fīl / Aña māl yükletiben berdi bī-ḳīl (8b/12-14) 

Néçe savdā-ger ile [yol]ġa tüşdük / Tün [ü] kün daşt [u] ṣaḥrāda yürüşdük 

Ḳaraḳçı tégdi bizlerge ḳażādın / Felek titredi faryād u navādın 

Tıcārat ahlın ʿuryān eylediler / Ḫalāyıḳlarnı giryān eylediler 

Ḳumāş [u] māl oşal-dem taptı tārāc / Kélip érdim bolup aç u yalañaç 

Kişidin körmedim hīç āşnālıḳ / Bu işdin eyledim āḫır gadālıḳ 

Umīd ul-kim atam tapsa ḫabarlar / Yiberġay maña aş sīm ü zerler 

ʿAdan ḫalḳı éşitip boldı ḥayrān / Anıñ ḥālıġa boldı köñ[li] vīrān 

Dédiler Kāmrān farzandı bolsañ / Anı sar-rıştasın payvandı bolsañ 

Saña bolsun mübārek oşbu bānū / Ki ʿīş eyle aña zānū-bar-zānū 

Eger tekẕīb bolsa oşbu güftār / Cudā ḳılmaḳ érür andın sazā-vār 
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Bu yañlıġ şarṭnı ul él [i]le bay /Ki muhlat eylediler aña bir ay (9a/1-11) 

...Vıṣāl içre tün [ü] kün ḳılmadı farḳ / Anıñ ḥusnıġa boldı anḳadar ġarḳ 

Cahāndur barḳ yañlıġ şādmānlıġ / Körünür kim nıhāyatsız yamanlıġ (9a/14-15) 

Dem ötmey bir kim otuz boldı āzād / Yetüşti bir zamānī vaḳt-ı mīʿād 

Tüşüp érdi köñülge yār vahmı / Bolup zāyıl anıñ idrāk [u] fahmı 

Buzuldı köñli anıñ boldı mużṭar / Dédi ay pād-şāh-ı ḥayy-ı ekber 

Ki hıcrān kéçesi émdi yavuştı / Ġam [u] külfet otı baġrımġa tüşti 

Bu dardımġa davā ḳılġuçı sen sen / Ki ḥācātım ravā ḳılġuçı sen sen 

Seni luṭfuñdın özge yoḳ madad-kār / Érür maʿlūm saña oşbu asrār 

Ḥazīn āvāz birle yıġlar érdi / Ḫudāyıġa munācāt eyler érdi 

Ḳażādın ul ʿAdannı pād-şāhı / Nıhāyatsız édi ḫayl-ı sıpāhı 

ʿAdālat mulkını sulṭānı érdi / Saḫāvat kişvarınıñ ḫanı érdi 

Ki her tün ṣūratın taġyīr eylep / Yürürdi kéçe bu tazvīr eylep 

Bu yañlıġ ḥāl ile ul ṣāḥıb asrār / Bolur érdi vılāyatdın ḫabar-dār 

Duʿā-gū kim érür bad-ḫvāh kimdür / Ki fāsıḳ kim érür āgāh kimdür 

Neçük él ẓālim érür ḳaysı maẓlūm / Bolur érdi bu işler aña maʿlūm  

Berürdi ẓulm ahlıġa mükāfāt / Tapıp andın taẓallum ahlı ḥālāt 

Bu yañlıġ şīvanı özige ʿādat / Ḳılıp bilür édi navʿ-ı ʿıbādat (9b/1-15) 

Bu tün hem pād-şāhġa sabr érdi / Anıñ ḳaṣdı bu işdin ʿıbar érdi 

Gadānıñ baytu’l-avrānıġa yetti / Navā u āh [u] afġānıġa yetdi 

Dire[n]g eylep hemān-dem eyledi gūş / Ḳılıp taʾsīr aña boldı bī-hūş 

Kélip hūşıġa ul cānıġa yaḳıp / Bu yanġa çarladı éşikni ḳaḳıp 

Yigit çıḳtı eyledi mulāḳāt / İkevi bir biridin sordılar at 

Şah anıñ ḥāletini sordı bir bir / Yigit avvaldın āḫır ḳıldı taḳrīr 

Ki şahnıñ ḥāleti boldı diger-gūn / Yüregi toldı dīdası pur-ḥūn 

Dédi men hem musāfır men seniñ-dék / Seni dardıñ érür gūyā meniñ-dék 

Dében dar-gāhıġa yandı şahan-şāh / Boluban ul yigit ḥālıdın āgāh 

Kim ul sulṭān ékenin bilgeni yoḳ / Ḫayālıġa bu ṣūrat kélgeni yoḳ 

Kirip olturdı mıḥnat-ḫānasıda / Ġam [u] külfet bile kāşānasıda 

Çu tün ẓulmatların ḳılmaḳ üçün güm / Felek taḫtıġa çıḳtı şāh-ı ancum 

Cahān ahlıġa bir birdin zer ü sīm / Kerem eylep barābar ḳıldı taḳsīm 

ʿAdan şāhı bu yañlıġ mindi taḫtın / Yayıp aldıġa zer-baft ile raḫtın 

Ḳolıġa bī-bahā durlarnı aldı / Barısın camʿ étip raḫt üzre saldı (10a/1-15) 

Birevni çarladı ul ḫıẕmatıġa / Anı şād étti nāz u nıʿmatıġa (10b/1) 

...Dédi bu ḫıẕmatım şāyasta ḳılġıl / Taḥammul eyleben āhasta ḳılġıl 

Bir atḳa raḫt bārın teñ eylep / Aña tapşurdı bu nīreng eylep 

Soray soray fulān bay üyiġa yet / Küyevini tapıp aña bu reng ét 
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Öpüp élgin mulāḳāt eylegil saḫt / ʿAṭā eylep aña bu māl ile raḫt 

Atasıġa özüñni ḫādım eylep / Bu ḫıẕmatnı özüñe lāzım eylep 

Yanıp ḳaytıp meni aldımġa kélgil / Farāsat eyle u bu sözni bilgil 

Ḳabūl eylep oşal-dem yolġa tüşti / Tapıban ul yigit bula körüşti 

Körüp yıġlap közini yaş eylep / Şah ayġan sözlerini fāş eylep 

Atañ aydı salām-ı bī-nıhāyat / Mulāzımlar yana bī-ḥadd u ġāyat 

Dédi farzandıma eyle tamalluḳ / Camīʿ māl [u] ful andın taṣadduḳ  

Seni hıcrıñda közi ḫīra boldı / Köñül mirʾātı ul-dem tīra boldı (10b/5-15) 

Éşitti kim alıp sen munda ḫātūn / Alarnı köñli boldı anda maḥzūn 

Bu él sendin ḳılıpdur munda nāmūs / Ḫalāyıḳlar éterler anda afsūs 

İberdi at ile bu raḫt bārın / Kéçürgey ʿışrat ile rūzgārın 

Bu nīreng eyledi boldı ravāna / Yigit aldıġa kéldi ahl-ı ḫāna 

Boluban cān [u] dıl birle ḫarīdār / Heme él eylediler ʿuẕr bisyār 

Yigit bu şīvaġa eylep tefekkür / Tapıp érdi anıñ ḥālı taġayyur 

İkinçi kün yana sulṭān-ı ḫāvar / ʿUrūc étti maḳām-ı taḫt-ı aḫżar 

Cahānġa farş étip zerrīn töşekni / Munavvar eyledi saḳf-ı felekni 

Sarīr üzre çıḳıp şāh-ı kerem-kīş / Felek merkeb melek-ḫū ḫayr-andīş 

Birevni çarladı daġı bu dastūr / Atasını tilidin yazdı manşūr 

Érür mektūb yalġan ġāyıbıdın / Kélipdür Kāmrānnıñ cānıbıdın 

Anıñ mażmūnı bu kim ay şahan-şāh / Boluñ farzandım [a]ḥvālıdın āgāh 

Meni öltürdi farzandım fırāḳı / Érür māniʿ maña yolnıñ yıraḳı 

Muḥabbat āşnālıġ ḥurmatıdın / Ki farzand [u] atalıġ ḥasratıdın 

Kéçe kündüz anıñ bazmıñġa ḫāṣ ét / Cafā u cavr [u] mıḥnatdın ḫalāṣ ét (11a/1-15) 

Aña berdi ki hıcrān ruḳʿasıdın / ʿAyān eylep yigitni buḳʿasıdın 

Maḥalla ahlı içre élgige ber / Kitābetni bayānın eyle taḳrīr 

Alıp kélgil yigitni ḥażratıñġa / Muşarraf eyle cāh u ḥaşmatıñġa 

Rasūl aydı kélip şahnı payāmın / Mubayyan eyledi sözni tamāmın 

Aña hem-reh bolup ḳıznıñ atası / Kélip şah ḫıdmatıġa ikkelesi 

Yigitni çarlaban aldıġa alıp / Taraḥḥum élgini boynıġa salıp 

Étip cavr [u] cafāsıġa taʾassuf / Kılur érdi aña her dem talaṭṭuf 

Zer ü ḫılʿat bile eylep sar-afrāz / Üyiġa ḳız atasın yandurup bāz 

Hem-ul-dem pād-şāh-ı bā-saḫāvat / Yigit birle ḳılıp ul yerde ḫalvat 

Bayān étti heme ḳılġanlarını / Anıñ aḥvālını bilgenlerini 

Dédi bolsun bu sır él içre pınhān / Ki tā tapılmaġay ʿīşiñge noḳṣān 

Keremdin ʿayb üzre parda yaptı / Tavāżuʿdın anı köñlini taptı 

Ḳılıban barça asrārıġa maḥram / Boluban bazm-ı ḫāṣıġa mükerrem 

Fanā bolġunça şāh-ı kām-kārı / Kéçürdi ul bu yañlıġ rūzgārı 
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Kime bolsa eger davlat muyassar / Bu yañlıġ bolġusı bī-çāra-parvar (11b/1-15) 

Eger her kimde bolsa cāh u ḥaşmat / Kötergey cabr élidin bār-ı mıḥnat 

Taraḥḥum eyley üftādelerge / Faḳīr u nā-tuvān āzādelerge (12a/1-2) 

“Birinci Gülşen”de “âdil padişah” karakteri oluşturulmuştur. Bu padişah halkına karşı 
merhametli, adil, cömert ve yardımseverdir. Kimsesizlerin ve yardıma muhtaç olanların 
koruyucusudur. Bu sebeple de onun ülkesi huzur içindedir. Öyküde fakir gencin düştüğü durum 
ve padişahın yaşananlar karşısındaki tutumunun okuyucuya örnek olması istenmiş, durumdan 
ders çıkarması beklenmiştir. Bu öyküde temelde “cömertlik” değeri vurgulanmıştır. Özellikle 
yöneticilerin halka karşı sevecen ve anlayışlı olması öğütlenmiştir. Cömertlikle beraber çok 
açık bir biçimde görebildiğimiz “adil olma, yardımseverlik ve sevginin tüm engelleri 
aşabileceği” yine öykünün verdiği mesajlardır. 

2.2. Yiğitlik ve Yiğitlere Saygı 

Yedi Gülşen Mesnevisi’nin “İkinci Gülşen (İkinçi Gülşen)” öyküsü toplam 238 beyitten 
oluşmaktadır. Öyküde döneminin Rüstem’i olarak nitelendirilen, hiçbir hükümdarın buyruğu 
altına girmeyen yiğit Mübarız, fakirlik ile sınandığında Diken şehrinden ayrılarak Bengale 
şehrine gelir. Burada şahın huzuruna çıkar. Her ay iki yüz bin altın vermesi karşılığında şaha 
sadakatle hizmet edeceğini ifade eder. Ancak Bengale’nin kibirli şahı ve etrafındakiler onu 
küçümseyerek huzurdan kovarlar. O sırada olan biteni izleyen şahın kızı, Mübarız’ın maruz 
kaldığı duruma isyan eder. Babasına askerlerin ülke için kıymetini hatırlatır. Onların hakkını 
korumayan yöneticilerin zenginliğini kaybedeceğini ülkesinin yıkılacağını hatırlatır. Şah, 
kızının Mübarız’a meylettiğini düşünerek öfkelenir. Onu öldürmekle tehdit ederek huzurundan 
kovar. Bu sözler üzerine şah kızı, saraydan ayrılarak Mübarız’ın ardından gider. Ona ulaşır ve 
ikisi birlikte Lahur’a doğru yola çıkarlar. Yolda insanları canından bezdiren, onların geçip 
gitmesine izin vermeyen, alnında iki kıymetli inci bulunan bir file rastlarlar. Bugüne kadar 
hiçbir savaşçı fili yenememiştir. Mübarız fili öldürür ve alnında bulunan iki inciyi de alarak 
yola devam ederler. Lahur şehrine gelerek buraya yerleşirler. Şah kızıyla evlenen Mübarız’ın 
bir oğlu olur. Adını Behram koyar. Mübarız, filin alnından çıkardığı incilerden birini satmak 
için çarşıya gider. Hanın veziri inciyi satın alır ve hana hediye eder. İncinin sahibini görmek 
isteyen han, Mübarız’ı huzuruna çağırır, onun hikâyesini dinler. Mübarız, Lahur hanının 
takdirini ve güvenini kazanmayı başarır, onun hizmetine girer. Bir gece han ile yürürken yaşlı 
bir adama rastlar. Yaşlı adam Mübarız’a hanın bu gece öleceğini söyler. “Hanı kurtarmanın 
yolu nedir” diye soran Mübarız’a yaşlı adam, hanın hizmetinde bir yiğit olduğunu eğer bu yiğit 
oğlunu feda ederse onun canını bağışlayabileceğini söyler. Mübarız eve döner ve eşine olan 
biteni anlatır. Eşine hanın iyiliklerini hatırlatarak vefakâr davranmaları gerektiğini ve oğullarını 
feda etmelerinin en doğrusu olacağını söyler. Behram’ı getirirler ve yaşlı adam Behram’ı 
öldüreceği sırada annesi dayanamayarak üzerine atlar, ikisi de ölür. Olan biteni gizlice 
izlemekte olan han durumdan çok etkilenir, Tanrı’ya, Mübarız’ın eşini ve oğlunu diriltmesi için 
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yakarışta bulunur, duası kabul görür. Behram ve annesi dirilir, han da Mübarız’ı kendi kızıyla 
evlendirir ve Lahur tahtına oturtur. Bu esnada Bengale, Yemen şahı tarafından muhasara altına 
alınmıştır. Şah, Lahur hanından (yani Mübarız’dan) yardım ister. Daha sonra Lahur hanının 
Mübarız olduğunu anladığında geçmişte ona nasıl kötü davrandığını hatırlar, utanır, pişman 
olur. Behram askerleriyle Bengale’yi muhasaradan kurtarır ve yeniden imar eder. Durumdan 
hoşnut olan han ülkeyi oğluna bırakır ve kendisi inzivaya çekilir. İkinci örnek olay olarak 
sunduğumuz öykünün özgün biçimi şu şekilde geçmektedir: 

Ḫaz[a]r sayyāḥı kelip ḫoş ʿınāna / Minip sürdi bayābān [u] yabāna 

Dédi Rustam-ṣıfat ṣāḥıb sarv[ā]nı / Diken içre bar érdi rācıyūnī 

Vaḳār içre yüregi taġ yañlıġ / Malāḥatda çarā-yı bāġ yañlıġ 

Eger razm içre bolsa yüz ya miñ / Ḳılur érdi alarnı yer bilen téñ (12b/6-9) 

...Velī ḳılmas édi özige lāzım / Selāṭīn ahlıġa bolmaḳ mulāzım 

Eger her ayda berse iki lek pul / Aña ḫıdmatda bolġay eyle kim ḳul 

Bu hımmat kişvarıġa érdi ḥāmī / Çıḳıp anıñ ḫalāyıḳ içre nāmı 

Ḳażādın faḳr taşıġa yıḳıldı / Ayaġı fāḳa lāyıġa taḳıldı 

Çıkıp Bengālaġa ḳoydı ḳadamnı / Öziġa tūşa eylep āh u ġamnı (12b/11-15) 

...Eger kim bolsa ul sulṭānġa ṭālıb / Barıp aytur édi sözini ḥācıb 

Dédi ay mıhmān ne ḥācatıñ bar / Neçük ṣanʿat neçük sen ne atıñ bar 

Dédi ḥālā bu yerde mıhmān men / Uruşda Rustam-ı āḫır zamān men 

Meniñ ʿarżım barıp şāhıñġa ayġıl / Felek-masnad yaruḳ māhiñge ayġıl 

Felek indürdi başım ḥażratıġa / Étey cānım taṣadduḳ ḫıẕmatıġa 

Her ay berse iki lek sīm ü zerdin / Kéçer men razm hengāmıda sardın 

Yazıp bu ruḳʿanı ḥācıb ḳolıġa / Ravān eylep anı saldı yolıġa 

Barıp bu nāma sulṭānġa tutuldı / Heme él barça mażmūnıġa küldi 

Dédiler bu zamān ul zār [u] maḥzūn / Bolup dīvāna u bī-ʿaḳl macnūn 

Ne üçün bu ḫayāl ayġan sözini / ʿAyān eyler veyā bilmes özini 

İki lek zerni bermek bir kişige / Ravā érmes anı her ḳılmışıge 

İki yüz kişini ḫoş-ḥāl éter miz / Zer ü zīvar bile pur-māl éter miz 

Dédi ḥācıbġa bar alġıl ḳolıdın / Ravān eyle anı kélgen yolıdın 

Barıp ḥācıb bahādurġa ḳılıp ḳahr / Anı étti hemān-dem ḫārıc-ı şahr (13a/2-15) 

Velī şahnıñ ḳızı bar érdi ḥāżır / Édi ul mācarāda anda nāẓır 

Laṭāfat içre cısmı çor yañlıġ / Yüzi érdi żıyāda nūr yañlıġ 

Atasıġa dédi ay-şāh-ı āfāḳ / Érür sen barça sarvarlar ara ṭāḳ 

Yıraḳ yerdin kélip aldıñġa mıhmān / Ne üçün ḳılmadıñ sīm [ü] zer ıḥsān 

ʿAṭā hengāmıda ay şāh-ı manṣūr / İki lek ẕarra yañlıġ ḳılma manẓūr 

Müsāfirge çıḳarsa kimge ḥācāt / Alıp barġay cahān aṭrāfıġa at 

Ne üçün köñlini āzār berdiñ / Gül ornıġa ḳolıġa ḫār berdiñ 
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Mulāzım şāhġa ger bolsa bad-ḫvāh / Ḳuruydur şūmluġıdın ṣaḥn-ı dar-gāh 

Uluġda bolmasa ger ḫayr u ıḥsān / Tapar davlat mekānı içre noḳṣān 

Bu söz şahnıñ ḳulaḳı içre yaḳmay / Kéliben [a]çıġı yüziġa baḳmay 

Ḳızıġa ul-zamānı ḳahr étti / Farāġat şarbatını zahr étti 

Dédi ʿaḳlıñ meger zāyıl ékendür / Musāfırġa dılıñ māyıl ékendür 

 Eger bolsa musāfır saña manẓūr / Özüñni ḥażratımdın eyleġıl dūr 

Savurġay men felekge ḫırmanıñnı / Cudā eylep bu dem başdın tanıñnı (13b/1-14) 

 ...Bu sözdin şāh-ı duḫtar boldı ḥayrān / İki közin ḳılıban anda giryān 

Bu kişvardın başın aldı u kétti / Bahādur keynidin bir demde yetti (14a/2-3) 

... Bu yañlıġ yetti ul farḫunda-maḳdam / Körüp añı Mubārız boldı bī-ġam 

Dédi ay ḳaysı gülşenni güli sen / Ḳayu ṣaḥrānı ḫoş-bū sunbulı sen 

 Nedin yürdüñ bu vādī ṣaḥnıda fard / Nedin gül dék yüzüñni eylediñ gerd 

Dédi ul salṭanat avcını māhı / Atam érür meniñ Bengāla şāhı 

Seniñ üçüñ bolup men anda maḳhūr / Turarġa anda ḳalmay mende maḳdūr 

Bayān étti heme ayġan sözini / Mubārızġa baġışladı özini 

Bu işlerdin ikevi boldı ḫoş-ḥāl / Néçe köñül manāzıl boldı pā-māl 

Yürüdiler ḳılıp ḳaṭʿ-ı masāfat / Körüp baʿżıda rāḥat baʿżı āfat 

Yürüp barur édiler daşt ile çöl / Cudā boldı bu dem iki uluġ yol 

Başıġa farş étgen bir uluġ taş / Yazıpdurlar iki nükta aña fāş (14a/6-15) 

Sen ay azġan bu yerge ḥāżır olsañ / Bu yazġan taş ḫaṭṭıġa nāẓır olsañ 

Yamīnıdın barur on künde manzıl / Yasārıdın bolur üç künde dāḫıl 

Yamīnıda tapar sen ança rāḥat / Yasārıdın körer sen ḫavf-ı furāt 

Bar érdi ul yol üzre fīl-i mastī / Barıp érdi néçelerniñ şikesti 

Eger yüz miñ aña bolsa muḳābıl / Ḳılur érdi fanā şahrıġa dāḫıl 

Körüp ḫaṭ sözini andīşa eylep / Mubārızlıḳ öziġa pīşa eylep 

Dédi bu şīvanı daʿvā ḳılıp men / Özümni razmda yektā sayıp men (14b/2-7) 

...Kéledür fīl-i mastī kūh-peyker / Mubārız tökti ul maydānġa leşker 

Kim anıñ haybatı érdi balā dék / Muʿallaḳ eyleġan cānġa ḳażā dék 

Muña ḫorṭūmını fīl étti engīz / Aña ḳıldı bahādur ḫançarın tīz 

Tutup ḫorṭūmıdın ul Rustam-ı dahr / Buland-āvāzıdın aña töküp zahr 

Başı üzre köterip yerge urdı / Tanıdın cān ḳuşın ul-dem uçurdı (14b/10-14) 

Ki bardu[r] baʿżı fīl-i kūh-peyker / Anıñ pīşānasıda çora gavhar 

Ḳara tün köz çır[ā]ġın ravşan eyler / Selāṭīn bazmı gülsiz gülşen eyler 

Alıp gavharnı ul ḥāletde ḳolġa / Saman-bar birle ḫurram tüşdi yolġa 

Yetiştiler oşal-dem şahr-ı Lāhūr / Ġam-ı yol özleridin eyleben dūr 

Ki bir yer eylediler anda maskan / Maʿīşat birle eylep anı gülşen 

Tamām ötkerdi bir yıl r[ū]zgārın / Kéçürdi anda ḳış birle bahārın 
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ʿAdamdın boldı bir farzand paydā / Camālıġa ikevi boldı şaydā 

Ér u ḫātūnnı köñli tapıp āram / Atını ḳoydılar ul-demde Bahrām 

Dédi cān ṣarf étey aḥbābı üçün / Satay gavharnı toy asbābı üçün 

Birini aldı ḳolġa bardı bāzār / Ki tā yetḳay bahāsıġa ḫarīdār 

Tuvān-gerler tamāşā eyler érdi / Anıñ başıda ġavġā eyler érdi 

Amārat şahrınıñ ṣāḥıb-ı żamīrı / Kélip Lāhūr şāhınıñ vazīrı 

Körüp gavharnı ul-dem şād boldı / Köñül gencīnesi ābād boldı (15a/1-13) 

Dédi şah ay vazīr-ı nīk-manẓar / Saña berdi munı ḳaysı tuvān-ger 

Dédi aldım munı bī-çāraīdın / Musāfır bī-kes u āvāraīdın 

Oşal-dem ḥażrat-ı sulṭān-ı ʿādıl / Mubārıznı tilerġa boldı māyıl (15b/1-3) 

...Barıban ḳıldı şah birle mulāḳāt / Mubārızdın oşal-dem sordı ḥālāt 

İki gavhar saña ḳaydın tüşüpdür / İki ḳıymat bahānı kim ḳoşupdur 

Mubārız dédi ay sulṭān-ı sarmad / Seniñ kim davlatıñ bolsun muʾabbad (15b/6-8) 

...Oşal fīlī ki yolġa baġladı sad / Kéliş barış ḫalāyıḳ ḳıldılar rad 

Berip bir żarb birle gūş-māla / ʿAdam ṣaḥrāsıġa ḳıldım ḥavāla (15b/14-15) 

Bu gavharlar ki munda ḥāżır oldı / Anıñ pīşānasıda ẓāhır oldı 

Köründi sözleri şahġa şeker dék / Bolup ravşan żamīrıġa güher dék 

Kiyürdi aña sulṭān ḫılʿatını / Ba-cā kéltürdi anıñ ʿızzatını 

Talaṭṭuf birle aydı ay dıl-āvar / Seni eyley sıpāhım içre sarvar (16a/1-4) 

...Laṭāyıf birle aydı [a]y şahan-şāh / Ki bolġay sen meni ʿarżımdın āgāh  

Tutup men ʿālī şāh-ı hımmatımnı / Ne eyley ḫār şān [u] ʿızzatımnı 

Eger her ayda berseñ iki lek zer / Mulāzım saña bolġay-men muḳarrar 

Ve ger ne aña ḫūbdur bu zamānı / Ki mınnatlıḳ şükürdin faḳr-ı nānı 

Bilür [é]rdi oşal sulṭān-ı aʿẓam / Ḫazāyınnı ʿaṭāda ẕarradın kem 

Alıp her kün sıpar zer néçe muḥtāc / İçip keyip néçe aç u yalañaç 

Bu dem ḫoş-ḥāl olup ul şāh-ı manṣūr / İki lek zerni ḳılmay anda manẓūr 

Ḳabūl étti Mubārız ıltımāsın / Yeşip keydürdi üstige libāsın 

Tün [ü] kün ḥażratıġa eyledi ḫāṣ / Mubārız ḳıldı cānı birle ıḫlāṣ 

Eger her kim işide bolsa ṣādıḳ / İki köñül bolur ul-dem muvāfıḳ (16a/6-15) 

Yıraḳ aldıdın hergiz ḳoymas érdi / Gavhar ḫiẕmetge lāyıḳ körmes érdi 

Dér érdi köñlide ay şāh-ı ʿādıl / Ki bir kün eyleġay cānıñ bismil 

Néçe söz birle sulṭānnı étip bazm / Ḳılar érdi ki her tün bazmını germ 

Mekānıġa ketip barça muṣāḥıb / Ḳalur érdi iki maṭlūb ṭālıb 

Ḳażādın şah birle ḳaldı bir tün / Éşittiler ikevi anda bir ün 

Dér érdi bu ḥazīnnı dādıġa yet / Kerem eylep anı faryādıġa yet 

Ve ger ne [u]l mekānımġa kéter men / Uçuban āşyānımġa kéter men 

Ki sulṭān [yetse] ul haybatlı āvāz / Yaḳındur eyleġay cān ḳuşı parvāz 
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Mubārızġa ışārat ḳıldı fi’l-ḥāl / Anıñ aḥvālıdın barıp ḫabar al 

Dédi çun arḳasıdın bardı sulṭān / Özini eyledi bir yerge pinhān 

Turupdur ṣūratı kim zāl yañlıġ / Érür ḫam ḳaddı anıñ dāl yañlıġ 

Yüzi nūrānī mānand-ı farışta / Ki bolġan nūrdın gūyā sırışta 

Ḳolı üzre alıpdur tīġ-ı burrān / Ġılāfıdın ḳılıpdur anı ʿuryān 

Mubārız dédi-kim ne cān érür sen / Neçük [c]ın sen neçük i[n]sān érür sen 

Dédi şahnıñ ḥayāt u davlatı men / Cahān içre kemāl-i ḥaşmatı men (16b/1-15) 

Édim men salṭanat üyide mıhmān / Bu [k]ün tüşgey aramız içre hıcrān  

Mubārız dédi kim bar mu ʿılācı / Ki tā bolġay ḥayātını ravācı 

Dédi kim bir dıl-āvar ḥażratıda / Érür ul kéçe kündüz ḫıdmatıda 

Şahınıñ ḥażratıda néçe muddat / Ḳılur daʿvā ḫulūṣ ile ʿaḳīdat 

Eger tapşursa farzandını maña / Ḳuyaş yañlıġ ciger-bandını maña 

Alıp ay yürek baġrını tilsem / Bu ḫançar birle anı pāra ḳılsam 

Bu yañlıġ birle ḳalġay şah ḥayātı / Ölüm āfatıdın tapḳay nacātı 

Bu sözni zāldın mundaġ eşitti / Yügürüp baytu’l-aḥzānıġa yetti 

Kim aydı ḫātūnıġa bu muşaʿbıd / Mubārız sözlerini ḳılmayın rad 

Dédi kördük bu şahnı ʿızzatını / Mulāzımlardın artuḳ ḥurmatını 

Bu iş birle salāmat bolsa başı / Eger tolsa ḥayātnıñ ḳuyaşı 

Fadā ḳılsek kerek farzandımıznı / Yürekdin üzüben payvandımıznı 

Yetip érdi ḥayātı yeti yaşḳa / Camālı hem-sabaḳ érdi ḳuyaşḳa 

Ḳolıdın tuttı u bīdār étti / Kim uyḳu mastıdın huşyār étti 

Ér u ḫātūn ciger-bandını alıp / Ki zāl aldıġa bardılar köterip (17a/1-15) 

Aña tapşurdılar ul gül-badannı / Melek-sīmā u parī-rū sīm-tannı 

Tutup iki ḳolıdın āşkāra / Ḳılıp şimşīri birle iki pāra 

Anası içre mıhrı ḥaddın aşıp / Ayaġıdın başıġa ot tutaşıp 

Özini taşladı farzandı üzre / Alamlıḳ köñlini ḫūrsandı üzre 

Ḳılıçın ul-zamānı ḳıldı ʿuryān / Anı hem oġlı yañlıġ ḳıldı bī-cān 

Turup érdi kemīn-ver şāh-ı ʿārıf / Bu işlerdin boluban anda vāḳıf 

Bolup raġbat anıñ köñlide ẓāhır / Bilip ul ḥālda Teñrini ḥāżır 

Dédi ay ʿālım ahlınıñ muʿīnı / Balıyyat mulkıda ḥıṣn-ı ḥaṣīnı 

Cahān-bānlıḳ érür saña sazā-vār / Selāṭīnler seni aldıñdadur ḫār 

Badandın rışta-ı cān urġuçı sen / Ölümni bu zamān tirgüzgüçi sen 

Ilāhī ḥācatımnı sen ravā ét / Kim ul bī-çārelerge cān ʿaṭā ét 

Duʿā sar-bandı birle ul nikū-nām / Icābat ḳuşlarını eyledi rām 

İkevi ḳoptı ul-dem yanı birlen / Tirildi Teñrini farmān[ı] birlen 

Eger bolsa selāṭīn ahlı ʿādıl / Bolur mundaġ anı maḳṣūdı ḥāṣıl 

Mubārız ḫātūnı u oġlı birle / Üyiġa yandı ḫurram köñül birle (17b/1-15) 
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Hem ul-dem dar-gahıġa kirdi sulṭān / ʿIbādat ḫalvatıġa boldı pinhān 

Çu çıḳtı pād-şāh-ı kişvar-nūr / Cahāndın ḫayl-ı ẓulmat eyledi dūr 

ʿUrūc eyledi törtünçi felekge / Kerem ḳılmaḳ üçün ḫayl-ı melekge 

Sarīr üzre bu yañlıġ çıḳtı sulṭān / Bolup ʿālım éli şād ile ḫandān 

Ḫazāyınnı eşigin ul-dem açıp / Ḳuyaş yañlıġ heme ʿālemge saçıp 

Heme élge ʿaṭā u cūd étti / Keremdin barçanı ḫoşnūd étti 

Mubārız kéldi şahnıñ ḥażratıġa / Boyun sundı hem-ul-dem ḥurmatıġa 

Dédi ay muḫlıṣ ahlıġa muṣaddar / Ġarażdın bolmasun köñlüñ mükedder 

Neçük insān ékendür tünġı āvāz / Bilinsün naġma yañlıġ pardadın rāz 

Dédi ay-maʿdalat avcını māhı / Cahān ahlı üze ẓıll-ı ılāhī 

Ḫayr taptım oşal ḥāletde bu tün / Uruşup érken iki ér u ḫātūn 

Bu yerġa köñlini vīrānlıġıdın / Kélipdür ʿaḳlını noḳṣānlıġıdın 

Bolup bī-çāra u sar-sān maḥzūn / Alamdın bu sababdın tartsan ün 

Kéter men dép bu yerde dād eyler / Dıl u cānı bile faryād eyler 

Éşitip āfarīn sözlerni sulṭān / Ki köñli vusʿatıġa ḳaldı ḥayrān (18a/1-15) 

Aña tapşurdı masnad birle taḫtın / ʿAṭā ḳıldı heme siyāb-ı raḫtın 

Başı üzre ḳoyuban şāh tācın / Rafīʿ étti heme éldin ravācın 

Mubārıznı ḳızıġa ḳıldı dāmād / Bu işdin eyledi köñlin anı şād (18b/1-3) 

...Mubārızġa beriben şahr ile erg / Heme asbāb-ı dunyānı ḳılıp terk 

Ḥaramnı yolıġa tüşti piyāda / Muḥabbatdın tapıban ıstıfāda 

Néçe yıl kaʿbada şāh-ı musāfır / Éşigin yastanıp boldı mucāvır 

Tün ü kün kaʿba ahlıġa mulāzım / Yürüp boldı fanā şahrıġa ʿāzım (18b/10-13) 

...Ayā sāmiʿ éşitip Bengāla şāhı / Anıñ ḥadsız édi ḫayl-ı sıpāhı (18b/15) 

Tün ü kün davlatıġa [é]rdi maġrūr / Tapıp érdi anıñ avṣāfı meẕkūr 

Munāfıḳlarnı köñlin ulap érdi / Dıl-āvar ḳızı birle ḳolap érdi 

Ḳılıp ḫayl-ı sıpāhıġa ruʿūnat / Yemen şāhı bile ḳıldı ḫuṣūmat 

Aña tuġ [u] ʿalam érdi ʿadadsız / Sıpāhī ẕarra yañlıġ érdi ḥadsız 

Ḳılıp Bengāla şahrıġa güẕārı / Anıñ şāh élin ḳıldı ḥıṣārī 

Néçe topnı ḥavāla eylediler / Ḫalāyıḳ anda nāla eylediler 

Tütün aldı heme saḳf-ı felekni / Süren ger eyledi ḫayl-ı melekni 

Bu navʿ ḥarb eyleben ul şāh-ı ekber / Ḳılıp Bengāla şahrını musaḫḫar 

ʿAṭā u cūd ile baġladı āmīn / ʿAdālat şīvasıdın berdi bazmın 

Ḳaçıp çıḳtı néçe él birle sulṭān / Ḳılıban ṭay néçe kūh bayābān 

Yıġılıp ḳıldılar köp maşvaratnı / Bu yerge ḳoydı barça maṣlaḥatnı 

Ḳılalük şāh-ı Lāhūr sarıġa ʿazm / Aña bolsun mulāzım eylemaḳ ḥazm 

Éşitip miz érür şāh-ı dıl-āvar / Bolur yalġuz yüz miñge barābar 

Eger körse biziñ aḥvālımıznı / Éşitür bolsa ḳīl [u] ḳālımıznı 
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Muʿayyan aña bolsa oşbu asrār / Ki şāyad bolgay ul-demde madad-kār (19a/1-15) 

Néçe ay yürdiler kim surʿat ile / Yetip Lāhūrġa köp mıḥnat ile 

Dıl-āvarġa iberdiler rasūlī / Amīn-ı ṣālıḥı ṣāḥıb ḳabūlı 

Ḳılıp Bengāla şahınıñ muʿayyan / Anıñ aḥvālını étti mubayyan 

Alıp ḫāṭırġa şahnıñ [ı]ctınābın / Cahān içre zamāna ınḳılābın 

Köñülge yār étip yalġuz Ḫudānı / Dében her dem néçe ḥamd u sanānı (19b/1-5) 

...Kim andın soñ cahān-gīr-i yegāne / Ḳızın étti atasıġa ravāna 

Körüp boldı oşal dīda taḥayyur / Ḫacālatdın tapıp rengi taġayyur 

Anıñ kāmıġa boldı her aşı / Ḫacālatdın ḳuyıġa tüşti başı 

Nadāmat eyledi ḳılġanlarıġa / Bu yañlıġ zār olup kélgenlerıġa 

Mulāzım aytay anı berdi āzār / Ḥavādıs eyledi émdi aña ḫvār 

Kişi davlat üyide bolsa maḫdūm / Kerek kim ḳılmaġay ḫādımnı maḥrūm 

Kişi bolsa uluġ bayna’l-amāsıl / Kim andın bahra-mand olġan afāżıl (19b/9-15) 

...Eşigin açtı ul-dem çarladı ul / ʿAṭā u cūd birle zarladı ul 

Musāfır şāhın ul-dem maḫzanını / Yıġıban barça muḥtāc [u] ġanīnı 

Oşal-dem leşkerini ḳıldı ṭayyār / Bolup érdi alarġa oġlı sar-dār 

Édi afzūn felekni ancumıdın / Zıyāda érdi ṣaḥrānı ḳumıdın 

ʿAlam érdi aña on miñ nışāna / Bābāsıġa ḳoşup étti ravāna 

Néçe kün yol yürüben mıḥnat eylep / Yetip Bengāla üzre surʿat eylep 

Muḫālıf yıġdı barça leşkerini / Ḳılıban munḳasım sīm ü zerini 

İki ṣaf rāyatı gūyā iki taġ / Sıpah-sālārı köp andaġ-ki tofraġ 

Mubārızlar yavuştılar musallaḥ / Ḳılıp maydānnı ul-demde musaṭṭaḥ 

Nuḫustīn kirdi maydān içre Bahrām / Dıl-āvar oġlı érdi ul nikū-nām 

...Tégip bir birge ul-demde iki ṣaf / Nadāmat ahlı urġan-dék iki ṣaf 

Muḫālıfnı ḥayātını uçurdı / ʿAdam ṣaḥrāsıġa anı ḳaçurdı (20a/2-15) 

Vılāyatnı öziġa ḳıldı tasḫīr / Néçe vīrānalarnı étti taʿmīr 

Bu işdin şāh boldı şād ḫurram / Yıraḳ ḳıldı köñüldin külfet [ü] ġam 

Başı üzre nısār eylep zer ü sīm / Ḳılıban mulknı oġlıġa taḳsīm 

ʿIbādat-ḫāna içre boldı fānī / Bu yan çıḳmadı tā çıḳunça cānı (20b/1-4) 

“İkinci Gülşen”de, savaşçıların ülke için kıymeti hatırlatılmış, fedakârlıkları göz önünde 
bulundurularak yöneticilerin, onların gönlünü her zaman hoş tutmaları gerektiği öğütlenmiştir. 
Yöneticilerin kahramanları yanlarında bulundurmaları vaciptir. Kahramanlar ülkeleri için kendi 
rahat yaşantılarından vaz geçen insanlardır. Yöneticiler dünya malını toprak gibi israf ederek 
kahramanlar için ihsanda bulunmalıdır. Çünkü onlar bütün belalara karşı kendi canlarını ortaya 
koyarlar, ülkenin adalet, liyakat, fedakârlık, sevgi, sadakat içinde refahının sürdürülebilmesi 
için zulüm ve haksızlık karşısında kahramanlara büyük gereksinim duyulmaktadır. 

2.3. Bilgiye ve Bilginlere Saygı 
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Yedi Gülşen Mesnevisi’nin üçüncü öyküsü olan “Üçüncü Gülşen (Üçünçi Gülşen)” toplam 
164 beyitten oluşmaktadır. Bu öyküde, güzellikte eşsiz Peşahur ülkesinin kara yüzlü, soğuk 
sözlü, kötü dilli zalim bir şahı vardır. Şah o kadar zalimdir ki halk dört gözle onun ölmesini 
beklemektedir. Bu şahın güzellikte, nezakette, şiirde, bilgide ve musikide eşsiz bir kızı vardır. 
Şahın kızı bir gün gözlerden uzak bir bahçede gezinirken vezirin oğlu ile karşılaşır ve gençler 
birbirlerine âşık olurlar. Vezir, durumu öğrenince şahın onları öldüreceğinden korkar, oğlunu 
korumak için zincire bağlar. Bu sırada kızının âşık olduğunu anlayan şah, öfkeden çıldırır ve 
bir kılıç darbesiyle kızını öldürür. Melike (şahın kızı) can vermeden önce kanlı parmaklarıyla 
duvara bir şiir yazar. Ancak şiirini tamamlayamadan ölür. Zalim şah, kızının yazdıklarını 
anlayabilmek ve şiirin devamını öğrenebilmek için şehrin bilginlerini toplar. Onlara şiirde ne 
kastedildiğini, devamının nasıl olması gerektiğini sorar. Eğer bir cevap vermezlerse onları 
oracıkta öldüreceğini söyler. Bilginler, bu düğümü çözmek için şahtan üç gün mühlet isterler. 
Bu süre içerisinde can korkusuyla ne yapacaklarını düşünürlerken durum Sadî-i Şirazî’ye mana 
âleminde ilham olunur. Şeyh Sadî böylece Peşahur’da masum bilginlerin öldürüleceğini 
öğrenmiş olur. Tanrı’nın inayetiyle bir aylık yolu bir günde alarak bilginlerin bulunduğu yere 
gider. Onlara Tanrı bize yardım ederse biz bu müşkülü çözeriz, hatta Tanrı’nın keremiyle kızı 
da diriltebiliriz, der. Bilginler bu durumu şaha anlatırlar. Şah, Sadî-i Şirazî’ye, eğer şiirin 
devamını getirir, şiirdeki muammayı çözer ve kızını da diriltirse ona sadakatle bağlanacağı 
söyler, zira şah kızını öldürdüğü için pişman olmuştur. Şeyh Sadî önce şiirin devamını getirir, 
sonra şehrin sokak sokak gezilerek kızın âşık olduğu gencin bulunmasını ister. Vezirin sokağına 
geldiklerinde vezirin oğlu, kızın âşık olduğu genci arayanlara kendisini tanıtır. Şahın karşısına 
getirilen genç, kızın ölüsünün başına gelerek kızı öper ve nefesiyle kızı diriltir. Şah çok mutlu 
olur ve iki genci evlendirir. Herkes Sadî-i Şirazî’nin bu kerameti karşısında ona sadakatle 
bağlanır. Şah da bundan sonraki hayatında adaleti gözeterek hayır işleri ile meşgul olur. Üçüncü 
örnek olay olarak sunduğumuz öykünün özgün biçimi şu şekilde geçmektedir: 

Cahān ıḳlīmıda şahr-ı Paşāhūr / Ne şahrī kān-ı fayż u maʿdan-ı nūr 

Édi manṣūb bir sulṭān-ı ḳāhır / Cafāsı él ara maʿrūf [u] ẓāhır 

İşenmes érdi hīç-kim külgeniġa / Heme ḫurram édiler ölgeniġa 

Boluban ṣuḥbatıdın barça dıl-gīr / Mulāzımlar édiler cānıdın sīr (21a/4-7) 

Bar érdi anda bir zībā ṣanam ḳız / Gül-i gül-dasta-ı bāġ-ı İrem ḳız 

Ne gül cannat gülistānını ḥūrı / Ne ḥūr ul-kim taḥallī oḳı nūrı 

Zer ü zīvar bile cısmı muḥallā / Heme dānış bile köñül mucallā (21a/10-12) 

...Öziġa ḳıldı ul bir ʿālī manẓar / Ne manẓar ne ravāḳ çarḫ-ı aḫżar 

Néçe ḳız birle anda kéçe kündüz / Ḳuyaş yañlıġ felek ṭāḳıda yulduz 

Heme fahm u farāsat içre şāhir / Heme mūsīḳī-ı ʿalī içre māhır (21b/2-4) 

...Cahān aṭrāfıda şah-zādalardın / Basī Yūsuf-ṣıfāt āzādelerdin 

Édi ul bī-bahā gavharġa ṭālıb / Boluban cān [u] köñül birle rāġıb 

İberip érdiler bu yan rasūlı / Ki tā tapḳay bu söz aña ḳabūlı 
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Çıḳıban şāh-ı ḳāhır başıġa dūd / Bolup érdi bu işdin barça mardūd 

Bu sözni eylese her kim aña fāş / Késer érdi ġażab-ı tīġ bilen baş 

Bar érdi ṣāḥıb-ı dānış vazīrı / Farāsat içre yoḳ anda naẓīrı 

Bir oġlı bar édi sarv-ı ravān-dek / Yüzi nūrānī ḫūrşīd-i cahān-dék (21b/7-13) 

...Ḳażādın bir küni ul māh-ı tābān / Ḳuyaş yañlıġ özin eylep ḫırāmān 

Ki sayr-ı bāġ-ı ṣaḥrā eyler érdi / Ḫudā ṣunʿın tamāşā eyler érdi 

Ketip élgidin anıñ ıḫtıyārı / Kim ul manẓar sarı tüşti güẕārı 

Ḫabarsız oynap ul-demde ḳılıp ün / Melīke bir éşikdin boldı birūn 

Vazīr oġlını anda tüşti közi / Fıġān eylep yıḳıldı yerge özi 

Közi āyīna dék ḥayretde ḳatı / Taḥarrükdin tanı tofraḳḳa battı 

Ḳılıp bismil kibi anda tazalzul / Muḥabbat rıştası boldı aña ġul 

Mel[ī]ke yandı şamʿ-ı ḫāna yañlıġ / Yigit ḳaldı bu yan parvāna yañlıġ 

Melīke dardı anda ḥaddın aştı / Bu otdın barça aʿżāsı tutaştı 

Éşitip kim vazīr oşbu ḫabarnı / Bélige baġladı muḥkem kemerni 

Dédi ger bolsa bu sır şahġa maʿlūm / Ḳıladur barçanı bir demde maʿdūm 

Néçe surʿat bilen oġlıġa yetti / Barıban ul-zamān élgini tuttı 

Ölük yañlıġ yatıpdur anda bī-hūş / Ḳılıban iki ʿālamnı farāmūş 

Köterip ul-zamānı saldı atġa / Mabādā ḳalmaġay men dép uyatḳa 

Alıban bardı ul üyi sarı anı / Ger hīç-kim ḳılmaġaylar dép gümānı (22a/1-15) 

Taṣavvur eylediler néçe tadbīr / ʿIlācın tapmadılar ġayr zancīr 

Salāsılġa ayaġın band ḳıldı / İpek yipġa ḳolın payvand ḳıldı 

Tekellüm eyler érdi ʿāşıḳāna / Ḫayāl-ı ṣūratıġa ġāyıbāna 

Köyüben cısmı dard [u] dāġ yañlıġ / Sarıġ yüzi ḫazān yafraġı yañlıġ 

Munuñ-dék ot tüşüp maṭlūbı içre / Felek manẓar ḳuyaş maḥbūbı içre 

Melīke ḳaldı dard-ı bī-davāġa / Muḳayyad boldı faryād u navāġa 

Ḳażādın bir kün ul sulṭān-ı ẓālim / Şikār étmaḳġa ul-dem boldı ʿāzım 

Samand üzre miniben ḳıldı cavlān / Anıñ birle heme aşrāf [u] aʿyān 

Kélür āvāz ʿālī manẓarıdın / Ḳulaḳıġa alamlıḳ duḫtarıdın 

Kim ul at başını tartıp bu ḥālāt / Éşitti şah ḳızıdın oşbu abyāt 

  شراب شاهد و ساقى تفرّج كلزار1  /جهار جيزاست غم از دل برد بوقت بهار

Éşitip şah bu bayt-ı ʿāşıḳāna / Ki yandı eyleben bir [i]ş bahāna 

Tüşüp atdın oşal manẓarġa indi / Ḳızını kördi ul-dem köñli tindi 

Bolup ḳahr nīr-ı nīrān-ı maşāʿıl / Barıban aldıġa yürdi muḳābıl (22b/1-15) 

Żamīrıġa dédi ul şāh-ı ġāfıl / Anı köñli bolup bir birġa māyıl 

Ḳılıçnı ul-zamānı eylep ʿuryān / Közi boldı ġażabdın ḳı[p]-ḳızıl ḳan 

Dédi ayġan neçük manẓūma érdi / Mahbūb dardıġa mavsūma érdi 

                                                 
1 “Baharda dört şey gönülden sıkıntıyı giderir: Şarap, sevgili, saki ve gül bahçesinde gezinti.” 
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Bu ʿışḳ asrārını ul yerde nā-çār / Atasıġa ḳızı eyledi inkār 

Dédi hīç nükta ẓāhır bolġanı yoḳ / Günāhı munda ṣādır olġanı yoḳ 

Ḫalāyıḳ bī-ḫabardur ḥālımızdın / Salāmat içre ḳīl u ḳālımızdın 

Bu sözde şāh köp eyledi ıbrām / Ki tā ḳılġay ḳılıç birle sar-ancām 

Tapılmay oşbu işge hīç tadbīr / Aḫīr mıṣr[ā]ʿını berdi taġyīr 

Ṭabīʿat maḫzanıdın ul suḫan-ver / Bu yañlıġ tökti şehge durr u gavhar 

 نمازُروزهُ تسبيح جهارهم [ا]ستغفار2 /جهار جيزاست غم از دل برد بوقت بهار

Éşitip bu taʿaccub sözni sulṭān / Labını tişledi u ḳaldı ḥayrān 

Velī eylep ġażab-engīzin ıfrāṭ / Taʿaḳḳul ıḫtıyārın ḳıldı ısḳāṭ 

Ḳar[a] eylep camīʿ iç u taşın / Ḳılıç birle ḳızını késdi başın 

Yıḳıldı pīç urup saç-baġı yañlıġ / Ḫazān vaḳtıda gül yafraġı yañlıġ (23a/1-15) 

Kecīn dīvāra eylep ḳanı şengerf / Sar-anguştı birle yazdı bu ḥarf 
  جانان مرا بمن بياريد / اين مرده تنم باد سپاريد3

Dédi tā u tamām oldı gül rūḥ / Fanā şāḫıġa ḳondı bülbül-i rūḥ 

Körüp şah ḥarf-ı tā boldı muḥayyar / Köñül āyīnası taptı mükedder 

Yazıldı maṭlaʿ ile ḥarf-ı tāsı / Bu maḳṭaʿdın ne érmiş muddaʿāsı 

Bu işlerdin basī ḥayretge ḳaldı / Anıñ fahmı üçün ġayretge ḳaldı 

Yıġıldı amr ile aʿyān u aşrāf / Mavālī u aḥālī barça aʿrāf 

Bolup camʿ iki miñ ahl-ı fażāyıl / Heme ṣāḥıb taṣānīf [u] rasāyıl 

Alarġa dédi şah ay ahl-ı dānış / Ḳılıñlar barça bu emrimge ḫvāhiş 

Aşurup-men başıñıznı felekdin / Özüñizni bilip afżal melekdin 

Berip her ḳaysıñızġa bir vaẓīfa / Dégey siz néçe abyāt-ı laṭīfa 

Taḫayyul birle baġlar siz muḫammas / Tefekkür birle aytar siz musaddas 

Mükerrem siz néçe bayt u ġazaldın / Muʿaẓẓam siz néçe ʿılm [u] ʿamaldın 

Tüşüp köñlüm ara birʿuḳda muḥkem/Ḳılıpdur çeng yañlıġ ḳāmatım ḫam (23b/1-15) 

Eger bolmasa bu müşkil muḥallal / Boluban barça maḳhūr [u] muẕallal 

Ḳılur men zahr yañlıġ aşıñıznı / Késer men ḫançar ile başıñıznı 

Oşal-dem barça şahġa ḳıldılar ʿarż / Seni ḥukmuñ heme élge érür farż 

Bayān bizlerge eyle oşbu asrār / Taraddud eylelük tā cānımız bar 

Fażāyıl ahl[ı]ġa ul şāh-ı ḳahhār / Ḳızını işlerini ḳıldı tekrār 

Bayān étti alarġa ötgenini / Anıñ bahānasını tuygenini (24a/2-7) 

...Ḫafānı ẓulmatıdın kim bu asrār / Ḳuyaş yañlıġ eger ḳılsa namūdār 

Kerem birle sar-afrāz eyleġay men / Ḫalāyıḳ içre mumtāz eyleġay men 

Éşitip barça bu amr-ı muḥālāt / Dédiler bu érür fāsıd-ḫayālāt 

Urup köñüllerni bu cahāndın / Ḳabūl éttiler anda vahm-ı cāndın 

                                                 
2 “Baharda dört şey gönülden sıkıntıyı giderir: Namaz, oruç, tesbih ve dört de tövbe.” 
3 “Cananımı bana getirin. Bu ölü bedenimi ona emanet edin.” 
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Dédiler ay şah-ı nīkū-farāsat / Ki bolsun üç küni bizlerge muhlat 

Bolalük muʿtekif bir yerde üç-kün / Uralük fıkr yolıġa şabī-ḫūn (24a/10-15) 

...Icāzat berdi çun ul élge sulṭān / Heme boldı ṣavāmıʿ içre pinhān 

Tefekkür eylep aʿyān ḫafādın / Köñülge almadılar ḫabar-ı fanādın 

Nadāmatlar anadın bolmaġıġa / Rıżā boldılar ul-dem ölmaġıġa 

Munācāt eyleben ul ḳavm-ı masʾūl / Ḫudānıñ ẕıkrı birle boldı maşġūl(24b/2-5) 

...Maşāyıḫ ḳıdvası Saʿdī-ı Şīrāz / Édi aṣḥāb-ı keşf u ṣāḥıb-ı rāz (24b/7) 

...Kerāmet ṣunʿıda yuḥyı’l-ʿıẓām ul / Beriben naẓm mülkige nıẓām ul 

Aña keşf içre bir kün boldı ılhām / Paşāhūr kişvarıda ḳatl érür ʿām 

Fażāyıl ahlıdın bir néçe maʿṣūm / Boladurlar fanā mulkıda maʿdūm 

Alarnı bī-kemend bir şāh-ı ḳāhır / ʿAdam ṣaḥrāsıġa ḳılġay musāfır (24b/12-15) 

Fulān kün ẓulmdın bu şīva eyler / Oġul ḫātūn yatīm u bīve eyler 

Valāyat mulkı içre oşbu meẕkūr / Ki Saʿdī bāṭınıda boldı manẓūr 

Ḫudā amrı bilen ul şāh-ı kāşıf / Kim ul asrārlardın boldı vāḳıf 

Ki Şīrāz ile tā şahr-ı Paşāhūr / Safar ahlıġa érdi manzıl-ı dūr 

Yıraḳlıġı édi bir ay çalıḳ yol / Édi başdın ayaġı daşt ile çöl 

Bu mıḥnat nāma sözlerni éşitti / Ḫudā ḥukmı bilen bir tünde yetti 

Fażāyıl ehl[i]ge çun közi tüşti / Barıban her biri birle körüşti 

Dédi nedin yüzüñiz zaʿfarāndur / Sarıġlıḳ içre çun berg-i ḫazāndur 

Ḳılıban şarḥ-ı ḥālın anda ẓāhır / Bayān eylediler avvaldın āḫır 

Dédi şayḫ ay gurūh-ı bī-cināyat / Barıban şahġa aytıñ bu ḥikāyet 

ʿInāyat eylese Teñri keremdin / Alur men ul güher baḥr-ı ʿadamdın (25a/1-11) 

...Barıp şahġa mubayyan eylediler / Heme ḥālın muʿayyan eylediler 

Sévüngendin tüşüp yolġa piyāda / Yürüdi tā tapay-dép ıstıfāda (25a/14-15) 

Barıban şayḫ ile ḳıldı mulāḳāt / Tavāżuʿ birle sordı anda ḥālāt 

Bayān étti heme ötgenlerini / Alarnı bī-güneh tutgenlerini 

Dédi şayḫ aña ay sulṭān-ı ʿām / Seni ḥukmuñ érür él içre muḥkem 

Oşal kétgen bayābān-ı fanāġa / Eger kélse bu gül-zār-ı baḳāġa 

ʿAdam şāḫıġa ḳonġan ṭūṭī-ı cān / Eger bolsa ḳafas bazmıda mıhmān 

Bayān eyle meni aldımda yaʿnī / Ki dér sen oşbu ṣūretge ne maʿnī 

Eger bolsa bu iş köñlüñe maʿḳūl / Bolur ul müşkiliñ ul-demde maḥlūl 

Dedi sulṭān ayā mıhmān-ı kāmil / Faraḥlıḳ boldı sendin maña ḥāṣıl 

Eger cısm içre cānnı kirgüzür sen / Mesīḥā dék ölükni tirgüzür sen 

Saña ay ṣāḥıb-ı keşf kerāmet / Berür men ṣıdḳ ile dast-ı ırādat 

Hem-ul-dem él ara ul şayḫ-ı āgāh / Bayān eyler éşitgil dédi ay şāh 

Ḳızıñ aytaʾlmayın oşbu sözini / Ki tā dép yumdı ʿālamdın közini 
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 جانان مرا بمن بياريد / اين مرده تنم باد سپاريد4

 (25b/1-15) کرزنده شوم عجب مداريد5 / تا بوسه زند برين لبانم

Dédi şahġa birev ḳılsun munādī / Yürüben kūçe birle şahr [u] vādī 

Bu işge bir mulāzım boldı maʾmūr / Yürüben kūçe-i şahr-ı Paşāhūr 

Dér érdi şah ḳızını ʿāşıḳı kim / Muḥabbat yolı içre ṣādıḳı kim 

Dében her dem nıdā-yı kām-kārı / Vazīrnıñ kūyige tüşti güẕārı 

Vazīr oġlı éşitip oşbu aḳvāl / Üzüp çıktı salāsıl birle aġlāl 

Çıḳıp kéldi közidin aḳuzup yaş / Dar u dīvāra mastāna urup baş 

Dédi men şah ḳızını ʿāşıḳı men / Muḥabbat yolı içre ṣādıḳı men 

Eger köydürse köydürmaḳḳa lāyıḳ / Eger öltürse öltürmaḳ muvāfıḳ 

Kim aña ul-zamānı mindürüp at / Alıban şah ḳaşıġa yettiler bat 

Tutup élgidin anı şayḫ-ı mulhem / Alıp bardı ölük başıġa ul-dem 

Dédi ay ʿāşıḳ-ı ṣādıḳ ʿayān bil / Bu parda içre maḥbūbuñ nıhān bil 

Muḥabbat élgi birle cām tutġıl / Vıṣālı bādasıdın kā[se] tutġıl 

Özin ṣıdḳ [i]le saldı maṭlabıġa / Labını cān bile ḳoydı labıġa 

Anıñ anfāsı birle rūḥ-ı ṭāyır / Badan gül-zārı içide boldı sāyır 

Ḳuruḳ aʿżāları su dék érildi / Néçe ʿaṭab urup ölgen tirildi (26a/1-15) 

Köterip başını çun sarv-ı āzād / Ḳopup olturdı ul-dem ḫurram [u] şād 

Ḳılıban ḥukm sulṭān-ı zamāna / Ki ḳaḳsun barça kūs şādyāna 

Alıp kéldi ʿadadsız téve u ḳoy / Ḳızını ul yigitge eyledi toy 

Oḳudı şayḫ anıñ ḫuṭbasını / Buland étti yigitni rutbasını 

Körüben şayḫdın bu ḫarḳ-ı ʿādat / Heme él berdiler dast-ı ırādat 

Şah ul-dem ḫayr işin andīşa ḳıldı / ʿAdālat şīvasını pīşa ḳıldı (26b/1-6) 

“Üçüncü Gülşen”de; zalim, cahil, son derece acımasız olan bir yöneticinin bile bilgi 
karşısında acziyete düşürek bilgine sadakatle bağlanması anlatılmaktadır. Zulüm ve kibir gibi 
kötü davranışların bizi nasıl bir felakete sürükleyebileceği ifade edilmektedir. Bizi bu tür 
felaketlerden ancak bilgi kurtarabilir. Zalim ve kibirli şahın sonunda pişman olarak adalet ve 
iyilikle meşgul olması, zulüm ve kibri bırakarak pişman olması, bilgiye ve bilgine saygı 
göstermesi onu büyük bir hatadan kurtarmıştır. Acımasızlık, kibir ve cehalet, yerini bilgi, adalet 
ve iyiliğe bırakınca ülke huzura kavuşur. 

2.4. Akıllı ve Vatansever Vezirlerle Çalışma 

Yedi Gülşen Mesnevisi’nin “Dördüncü Gülşen (Törtünçi Gülşen)” öyküsü toplam 368 
beyitten oluşmaktadır. Bu öyküde Serendip ülkesinin bilge ve güçlü sultanı bir gece rüyasında 
cihanı seyre çıkar, daha önce görmediği şehirleri görür, sultanlarla dostluk kurar. İyi niyetli 
kimseleri, dervişleri ziyaret eder. Uyandığında rüyanın etkisiyle bir sefere çıkması gerektiğine 

                                                 
4 “Cananımı bana getirin; bu ölü bedenimi ona emanet edin.” 
5 “Ta (ki) dudağımdan öptüğünde uyanırsam şaşırmayın.” 
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karar verir. Vezirini ülkenin idaresiyle görevlendirir ve bir yıl sonra dönmezse oğlunu tahta 
çıkararak kendisini aramak için ardından gelmesini emreder. Yola çıkan sultan gittiği bir yerde 
dört kardeşi, dört eşya (kâse, kaftan, kılıç ve taht) için kavga eder hâlde bulur. Bu dört eşyanın 
sırrını kardeşlerden öğrenir. Kâsenin sırrı, insanlar acıktığında, onlara sınırsız yiyecek 
sunmasıdır. Kaftanın sırrı, hafifçe silkelendiğinde içinden altın ve mücevherler çıkmasıdır. 
Kılıcın sırrı, onun toprak üzerinde pergel gibi çevrilerek daire çizilmesiyle birlikte, orada, 
hemen, içinde her şeyin olduğu şehir ve pazar kurulmasıdır. Tahtın sırrı ise uçma özelliğine 
sahip olmasıdır. Eşyaların sırlarını öğrenen sultan, hileyle kardeşleri oyalar ve eşyaları alarak 
oradan kaçar. Gittiği bir şehirde eşsiz güzelliğe sahip bir loli’nin6 büyük ve süslü köşkünü görür. 
Sultan bu kadına âşık olur. Gece gündüz onun yanından ayrılmaz. Açgözlü loli, sultanın 
kıymetli eşyalarının farkına varınca bir tuzak kurarak onları çalar. Eşyalarını kaybeden sultan 
sokaklara düşer. Odunculuk yapar ve kazandığı altınları, sevdiği kadını görebilmek için harcar. 
Günlerini böyle geçirirken durumu iyice kötüye gider. Bu sırada Serendip veziri aradan bir yıl 
geçmesine rağmen sultanın dönmemesinden endişeye kapılır. Sultanın oğlunu tahta çıkarır ve 
kendisi de sultanı bulmak için yollara düşer. Yolda özel bir suya sahip iki çeşme ile karşılaşır. 
Bu çeşmelerden akan sular insanı maymuna ve tekrar insana çevirmektedir. Bu iki çeşmenin 
suyunu, iki Hindistan cevizinin içine doldurarak yola devam eder. Sultanın bulunduğu şehre 
ulaşır. Ancak onu perişan hâlde ölmek üzereyken bulur. Sultan, vezire tüm olup biteni anlatır. 
Vezir loli’ye bir tuzak kurar. Daha önce çeşmeden aldığı sulardan birazını sultana vererek bu 
kadının üzerine dökmesini ister. Sultan, onun dediğini yapar ve kadın bir anda maymuna 
dönüşür. Bu durum şehirde duyulunca şehrin şahı maymunu eski hâline döndürene mükafat 
vereceğini söyler. Ülkenin dört bir yanındaki tüm sihirbazları ve hekimleri çağırır. Ancak kimse 
çare bulamaz. Vezirin isteği üzerine sultan, şaha giderek şehre büyük bir bilginin geldiğini eğer 
müsaade olursa bu derde ilaç olacağını söyler. Veziri şahın huzuruna getirirler. Vezir şahtan 6 
ay mühlet ister. Sultanın kendisinin talebesi olduğunu ve bu kadının evinde de ona ait dört eşya 
bulunduğunu, bu eşyalar vasıtasıyla loli’yi iyileştirebileceğini söyler. İstedikleri olur, eşyalar 
getirtilir. Vezir, sultan ve maymun bir evde yalnız bırakılır. Vezir kendisindeki ikinci suyu da 
maymuna dökünce loli eski hâline döner. Kadın yaptıklarından pişman olarak af diler. Cariye 
olarak kendisini sultana teslim eder. Üçü birlikte uçan tahta binerek Serendip ülkesine geri 
dönerler, sultan tekrar tahta geçerek ülkesini adalet ve cömertlikle yönetir. Dördüncü örnek olay 
olarak sunduğumuz öykünün özgün biçimi şu şekilde geçmektedir: 

Édi ʿālam ara şahr-ı Sarāndīb / Parīlar birle tapḳan zīnat u zīb 

Mucallā u muṣaffā u muʿallā / Dése bolur anı firdavs-ı aʿlā 

Camīʿ ḳızları Balḳīs yañlıġ / Kirip çıḳmas kişi İdrīs yañlıġ 

                                                 
6 Steingass’ta “sevimli, narin, zarif; zeki; şarkıcı; fahişe” anlamlarına gelen “lolī” sözcüğü günümüz Özbekçesinde “lo‘li”, 
Yeni Uygur Türkçesinde de “loli” şeklinde bulunmaktadır. Her iki dilde de “çingene” anlamına gelmektedir. Yedi	Gülşen	
Mesnevisi’nin bu öyküsünde de “loli” sultanların, hükümdarların kendisine âşık olduğu vaslına erişebilmek için yüz bin 
altın verdiği bir kadın olarak tanımlanmaktadır. 
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Heme ahlı édiler ṣāḥıb-ı ʿīş / Du ummat şād ḫurram ṭālıb-ı ʿīş 

Bar érdi anda bir sulṭān-ı kāmil / Maʿīşetge anıñ hem köñli māyıl 

Safardur yā Ḫıżır bayna’l-aḳārıb / Fażīlat ahlıġa érdi muṣāḥıb 

Kerem dar-gāhıda ʿazza u şarafdın / Yıġıban ahl-ı dānış her ṭerefdin 

Parī-peykerler ile germ étip bazm / Badīha ṣanʿatıġa baġlaban naẓm 

Öter érdi bu yañlıġ ʿışrat ile / Salāmat içre cāh [u] ḥaşmat ile 

Közi uyḳuġa bir tün māyıl érdi / Ḫayālıġa bu ṣūrat cılva berdi 

Ki bolġay néçe yıl ul daşt-paymā / Cahān aṭrāfını ḳılġay tamāşā 

Körüp yürġay ḳaranġu hem yaruġnı/Barıp tartḳay basī assıġ yavuġnı (27a/4-15) 

Cahānda körmegen kişvarnı körgey / Ḳuyaş ṭalʿat parī-peykerni körgey 

Zıyārat eyleġay darvīşlarnı / Ekābir-zāda ḫayr-andīşlarnı 

Selāṭīn ehlige bolġan hem ulfat / Alar aḥvālıdın tā alġay ʿıbrat 

Falāṭūn-dék kişide bolsa afhām / Safar tā ḳılmas anıñ dānışı ḫām 

Taṣavvur eylep ul sulṭān-ı aʿẓam / Bu işini köñlige ḳıldı muṣammam 

Ravān uyḳu şabıstānıġa battı / Kim ul rāḥat ḳızın yanıġa yattı 

Kim uyḳu bādasıdın boldı bī-hūş / Ḳılıban iki ʿālamnı farāmūş 

Felek sulṭān ḫūrşīd musāfır / Bolay-dép ʿālam [u] çarḫ üzre sāyır 

Ḫurūc étti maşārıḳ kişvarıdın / Saçıp ʿālam üzre sīm ü zeridin 

Bu yañlıġ turdı sulṭān-ı Sarāndīb / Çıḳıp mulkın ʿaṭā birle berip zīb 

Vazīrını ḳolıdın ul-dem uşlap / Bu asrārıġa ḳıldı anı maḥram 

Dédi ay dānış ahlı içre Luḳmān / Ki ḥikmet birle ḳıl dardımġa darmān 

Bolaydır men néçe yıllar cahān-gaşt / Ki sayr ile néçe kūh néçe daşt 

Cavābını ne dér sen oşbu sözge / Maña maḥram tapılmas sendin özge 

Dédi dastūr ay sulṭān-ı āfāḳ / Yüzüñ körmekge érür barça muştāḳ (27b/1-15) 

Bu ṣūratnı köñüldin eyle ḫālī / Taryādın maḳāmıñ kéldi ʿālī 

Muyassar bolsa kimde ʿazza u davlat / Tiler mü öziġa ul ranc [u] mıḥnat 

Kişide bolsa ḥāżır ḥaşmat [u] cāh / Alur mu öziġa ul külfet-i rāh 

Üyinde bolsa kemīni nıʿmat u nāz / Ḳılur mu açlıġ ṭanbūrını sāz 

Dédi şah ay-vazīr-ı ʿaḳl-ı kāmil / Bolur sudın misālı maña ḥāṣıl 

Eger bolsa cahān ṣaḥnıġa sarı / Azıġayın her ṭerefge érse cārī 

Cahān ṣaḥrāsıda yürġan oşal su / Muṣaffā bolġan ul yañlıġ ki közgü 

Eger bir néçe muddat bolsa mākis / Anıñ sassıġlıġıġa érdi bāʿıs 

Dédi ay ṣāḥıb-ı evreng [ü] iklīl / Ki mendin hem éşit bir yaḫşı tamsīl 

Musāfır ahlıdın ger sorsañ aḥvāl / Barıban bād-ı ṣarṣardın ḫabar al 

Cahān aṭrāfı sarıġa örer pīç / Ḳarasañ yürmaġay turmaġay hīç 

Safarda yüregi ṣad-pāralıġdın / Émes maḥsūl ḫabar āvāralıġdın 

Naẓar ét bul zamānı taġ sarı / Kim anda bar üçün ḥılm vaḳārı 
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Bolupdur maʿdan-ı yāḳūt [u] aḥmar / Anıñ köñlide pinhān nuḳra u zer 

Laṭāyıf bābıdın dastū[r] u sulṭān / Néçe żarbu’l-masal ḳıldılar ʿayān (28a/1-15) 

Velīk ul-dem vazīr-ı nīk-taḳdīr / Tapaʾlmay oşbu işge hīç tadbīr 

Tilini tişledi u boldı ḫāmūş / Güher yañlıġ kelāmıġa tutup gūş 

Dédi sulṭān ki ay ṣāḥıb-ı farāsat / Ḳılur men saña bir néçe vaṣıyyat 

Biri ḳıldım seni él içre sarvar / ʿAṭā eylep bu dem evreng [ü] afsar 

Biri buldur ʿadālat pīşa eyle / Ḫalāyıḳ üzre ḫayr-andīşa eyle 

Muʿazzaz eyleġıl ahl-ı ʿayālım / Éşitgil cān bile bu ḳīl [u] ḳālım 

Biri buldur musāfır bolmaġım cazm / Eger ḳılsam bölek kişvar sarı ʿazm 

Kim andın soñ taḥammul eyle bir yıl / Boluban muntaẓır bu yerde bī-ḳīl 

Ḳażā ḳaytarmasa bu yan ʿınānım / ʿAdam bolsa meniñ nām u nışānım 

Meniñ oġlumnı sulṭān eyleġay sen / Bu kişvar ehlige ḫan eyleġay sen 

Ki bolġay sen meni izlep ravāna / Tapılġay saña tā mendin nışāna 

Kim aña bu vaṣıyyatlarnı aytıp / Kiriben [k]étti dar-gāhıġa ḳaytıp 

Vadāʿ eylep heme maẓlūmlarġa / Oşal sulṭānıdın maḥrūmlarġa 

Çıḳıp keydi tanıġa cāma-ı faḳr / Salıp ʿālam ara hengāme-i faḳr 

Ḳalandar-veş kiriben yolġa yalġuz / Yürür érdi piyāda kéçe kündüz (28b/1-15) 

Keziben néçe şahr u taġ [u] hāmūn / Özini kişvarıdın boldı bīrūn 

Bar érdi yol üze bir çaşma-sārī / Oşal ḥālet ara tüşti güẕārı 

Ki boldı anda ḥāżır tört insān / Barı āşufta u ḥayrān [u] sar-sān 

Urarlar bir birini ḥarb birle / Baş közi yarılġan żarb birle 

Talaş eylerler anda tört aşyā / Ḳılıp sulṭān bu aşyānı tamāşā 

Biri kāse biri cāma biri taḫt / Biri şimşīr-i Çūbīn ay nikū-baḫt 

Yasapdurlar yıġaçdın anda ṣanʿat / Velīkin yoḳ alarda ḳadr [u] ḳıymat 

Körüben şahnı ḫurram boluban / Yügürüp kéldiler bī-ġam boluban 

Dédiler barça ay şah-ı musāfır / Bu tört aşyā érür bu yerde ḥāżır 

Boluñız bu zamān bizlerge ḳāżī / Ḳılıñız her birimiz munda rāżī 

Dédi sulṭān neçük insān érür sen / Bu yerde vālıh u sar-sān érür sen 

Talaş ile érür siz barça maġdūr / Bu aşyālar ki yoḳtur maña manẓūr 

Dédiler barça ay mıhmān-ı ʿādıl / Seni ʿaḳlıñ érür él içre kāmil 

Bu turgenler ini birle aġa miz / Ki bir érür ata birle ana miz 

Bu aşyālar ḳalıp mīrās atadın / Bilür érdi ʿılm-ı sīmyādın (29a/1-15) 

Naẓar ḳılġıl anı keyfiyyetige / Ḳulaḳ salġıl anı ḫāṣiyyetige  

Tileseñ kāsedin ay ṣāḥıb-ı rāz / Muhayyā bolġay anda nıʿmat u nāz 

Eger her kim cahānda eylese gaşt / Güẕār olsa oşal-dem taġ ile daşt 

Ḳılıçdın tartsa ḫat pergār yañlıġ / Yazılsa yer üze davvār yañlıġ 

Bolur āmāda anda şahr [u] rusta / Mükemmeldür anār u ḳand [u] pista 
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Eger muḥtāc bolsa sīm ü zerge / Ki durr [u] laʿl yāḳūt [u] güherge 

Yaḳasıdın tutuban tonnı ḳaḳsun / Közin açıp anı üstiġa baḳsun 

Tökülgey anda laʿl u sīm u gavhar / Ki bolġay anı maḳṣūdı muyassar 

Safar étmaḳnı her kim eylese ʿazm / Bu taḫt üstiġa çıḳmaḳnı ḳılur ḥazm 

Sulaymān taḫtı dék uçḳay havāġa / Alıp barġay anı sūy-ı samāġa 

Ḳayu manzılġa bolsa ṭabʿı māyıl / Yumup köz açḳunça maḳṣūdı ḥāṣıl 

Bu aşyā ḥālıdın ul-dem şahan-şāh / Taʿaḳḳul ẕıhnı birle boldı āgāh 

Alardın éşitip oşbu asarnı / Alurġa baġladı muḥkem kemerni 

Alarġa eylep anda makr [u] tazvīr / Dédi tapıñ kamān bir néçe tīr 

Éşitip émdi mendin buyuruḳnı / Atar men her ṭerefge tört oḳnı (29b/1-15) 

Tapıp kéliñ bu manzılġa barıban / Alıp kéliñ yügürüp aḫtarıban 

Eger kim kélse avval ġayret eylep / Yoḳatġan oḳnı alıp surʿat eylep 

Taḥammulsız kéliben ḳolnı salsun / Bu törtidin köñül ḫv[ā]hını alsun 

Kim andın soñ alıp kélgen tīrni / Kötersün ḫoş ḳılıp üçdin birini 

Bu tartīb ile ḳalġan alġanı ḫūb / Ḳayu aşyā ki bolsa aña marġūb 

Alıp kélse eger bu yerge rābıʿ / Bolur ḳalġanıġa ul-demde rācıʿ 

Dédi sulṭān bu yañlıġ ḥukm éter men / Eger maḳbūl émes ḳaytıp kéter men 

Dédi barça ḳabūl éttük bu sözni / ʿAyān ḳılmas kiş[i] mundaġ rumūznı 

Alar içre birevi boldı masbūḳ / Tapıp kéldi ḳamān birle néçe oḳ 

Alıban élgige ul-demde sulṭān / Ki attı zor-ı bāzū birle her yan 

Yügürüp her ṭerefge surʿat ile / Taraddud ḳıldılar köp mıḥnat ile 

Sulaymān-veş minip taḫt üzre sulṭān / Heme aşyānı alıp boldı ṭayrān 

Anıñ astıda ḳaldı yeti gardūn / Ki mıḥnat ʿālamıdın boldı bīrūn 

Cahān aṭrāfıge ul ʿālī-ıḳbāl / Uçuban vahm yañlıġ bī-par u bāl 

Bolup manẓūr aña néçe ġarāyıb / Tafarruc eyledi neçe ʿacāyıb (30a/1-15) 

Uçub maşrıḳḳa Cābulḳānı kördi / Barıp maġrıbġa Cābulsānı kördi 

Selāṭīnler bile boldı hem ulfat / Ḫavāḳīn maclısıda kördi ʿızzat 

Néçe kişvar içide taptı taʿẓīm / Tamāşā eyler érdi néçe ıḳlīm 

Köründi aña bir şahrī ḳażādın / Uçup tüşti oşal-demde havādın 

Ne şahrī kim édi ul reşk-i cannat / Érür āmāda anda nāz [u] nıʿmat (30b/1-5) 

...Kiriben şāh anda eyleben sayr / Tafarruc eyledi hem mescid u dayr 

Köründi aña bir ʿālī manāzıl / Barıban anda ul-dem boldı dāḫıl (30b/14-15) 

...Şah ul-dem bir kişidin ḫalvat eylep / Suvāl étti özige ulfat eylep 

Dédi bu salṭanat dar-gāhıdur mu / Anıñ içre bu kişvar şāhıdur mu 

Dédi ay rūstāyī-i cahān-gerd / Safar daştıda tartḳan mıḥnat [u] dard 

Bu manzıl bil ki lolīge mekāndur / Özi āşūb-ı dīn tārāc-ı cāndur 

Selāṭīn ahlı ḥüsniniñ gadāsı / Ḫavāḳīn ḫalḳı köziniñ fadāsı (31a/6-10) 
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...Berür bolsa kişi ger yüz miñ ısrāf / Bolur ul-dem vıṣālıġa mükellef 

Faḳīr ahlıda ger azraḳ zeridür / Kenīzekdin aña miñdin beridür (31a/13-14) 

Şah anda éşitip anıñ sözidin / Ḫayālī-dék ketip ul-dem özidin (31b/1) 

...Anıñ ʿışḳı içige otını yaḳtı / Muḥabbat kūsini bardı u ḳaḳtı 

Bu kök günbeẕ ara tüşti ṣadāsı / Ḳılıp ger barçanı ṣavt [u] navāsı 

Kenīzekler éşitip bul asarnı / Barıp lolīġa aydı bul ḫabarnı 

Dédi bilmem neçük insān ékendür / Faḳīr ahlı durur ya ḫan ékendür 

Vıṣālıñnı bu dem daʿvā ḳılıpdur / Cahān ahlı ara ġavġā ḳılıpdur 

Dédi lolī anı munda ṭaleb ḳıl / Barıban mujda-ı ʿīş [ü] ṭarab ḳıl 

Barıp yetkürdi şehge mujd[a]-gānī / Ḳızıl gül boldı reng zaʿfarānī 

Berip lolīge ul ṭıllā-yı meẕkūr / Ki yüz miñ él içide érdi maşhūr (31b/7-14) 

...Yüzige açtı lolī bāb-ı ʿışrat / Muhayyā eyledi asbāb-ı ʿışrat 

Beriben şah kolıġa bāda-ı nāb / Ki cānın köñli yañlıġ ḳıldı bī-tāb (32a/1-2) 

...Ḳolın uşlap yüzin sürdi yüzige / Talaṭṭufdın közin ḳoydı közige 

Bu yañlıġ bir biridin aldılar kām / Talaẕẕuẕdın ikevi taptı ārām 

Bu yañlıġ her keçe şah-ı Sarāndīb / Berip ʿışrat üyini zīnat u zīb 

Oşal meẕkūr bolġan tört aşyā / Bar érdi anda genc-i lā-yuʾaddā 

Kim andın ḥuḳḳa içre eyleben darc / Ḳılur érdi ʿadadsız lolīġa ḫarc 

Bolurdı ṣarfı kün-kündin zıyāda / Alurdı barça ḫādım ıstıfāda 

Bolup sulṭān anı vıṣālıġa maġrūr / Ḳılıp ḥubbu’l-vaṭannı köñlidin dūr 

Ḥasaddın çarḫ köydürdi özini / Açıp aña kevākibdin közini 

Dédi bir kün ġarīb zār eyley / Maʿīşat üyi içre ḫār eyley 

Ḳılıban her zamānı bul tefekkür / Ki lolī [kö]ñlige saldı bu taṣavvur (32a/6-15) 

Musāfırdur bu kélgen mıhmānım / Kim andın tāza érdi ḫānmānım 

Ne ıḥsān eylemaḳ içre malālı / Ne ʿışrat āftābıge zavālı 

Körünür közge bī-bahra hunardın / ʿAṭā ḳılġay ʿadadsız sīm [ü] zerdin 

Körünür ẓāhırı içre gadā dék / ʿAṭā u cūd birle pād-şāh dék (32b/1-4) 

...Kéçürüp néçe kün ʿīş ile avḳāt / Bu yañlıġ eyler érdi köp ḫayālāt 

Barıban şāh her kün ḥucrasıġa / Muḳayyad bolur érdi ucrasıġa 

Alurdı sīm ü zer ul tonı ḳaḳıp / Térür érdi étekge yerge baḳıp 

Soñıdın kāseni aldıġa ḳoydı / Néçe türlüg ṭaʿām yédi u toydı 

Kemīn eylep baḳıban lolī ul-dem / Biliben köñlige ḳıldı muṣammam 

Bar érken anda bir aşyā-yı nādır / Dédi andın bu işler munda ṣādır 

Bélin baġlap alarnı almaḳ üçün / Ki sulṭānnı balāġa salmaḳ üçün 

Néçe makr u ḥıyalnı pīşa eylep / Żamīrıġa bu söz andīşa eylep 

Dédi ay yār-ı cānım mıhr-bānım / Seni ʿışḳıñda köygen ustuḫvānım (32b/7-15) 

Ḳolum tutḳurmayın sendin bölekge / Yüzüm körsetmeyin ḫayl-ı melikge 
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Taṣadduḳdur meni bul ḫasta cānım / Saña taslīm eyley ḫānmānım 

Senindür sīm ü zerdin nusya u naḳd / Meni eknūn özüñe eyleġıl ʿaḳd 

Velī bardur biziñ şahr içre sulṭān / Érür ṣāḥıb ʿaṭā u cūd ıḥsān 

Musāfır ahlını tutġay muʿaẓẓam / Kerem birle anı ḳılġay mükerrem 

Barıp aña eger bolsañ hem ulfat / Seni ḳılġusı cānı bile ḥurmat 

Bu sözlerni aña [ı]ẓhār ḳılsañ / Meni şāyad özüñe yār ḳılsāñ 

Bu tazvīr ile şahnı eyledi gūl / Ḳabūl eylep bu iş sarı tutup yol 

Kim aña keydürüp zer-baft dībā / Çemen şāhı kibi gül-reng zībā 

Anı astıġa ul-dem mindürüp at / Hem-ul kélgen yolıġa saldı ul bat 

Çıḳıban avġa ul kişvarnı şāhı / Bar érdi anda barça ḫayr-ḫvāhı 

Yürüp érdiler anda ṣayd izlep / Uruban ṣaydlarnı oḳnı kizlep 

Barıban ul-zamān şāh-ı musāfır / Anı sayr manzılıda boldı ẓāhır 

Tüşüp atdın aña boldı mulāḳāt / Dében néçe salām ile taḥıyyāt 

Sukūnat birle şahnı taptı köñlin / Tavāżuʿ atı birle çaptı köñlin (33a/1-15) 

Alar ḳılsa bayābān ḳuşların ṣayd / Bu ḳıldı ḫulḳ ile şah köñlini ḳayd 

Bayān étti rusūm-ı salṭanatdın / Oḳudı dār-gīr-ı mamlakatdın (33b/1-2) 

... Saʿādat üyide ḫurram édiler / Salāmat daştıda bī-ġam édiler 

Köründi nā-gehānī bir huvaydā / Huvaydā yoḳ-ki boldı dūd paydā 

Urup şahr ortası içre ḫvāra / Ṣuʿūd eyler kim ul yañlıġ mināra 

Yasıp ʿālamnı çıḳtı sūy-ı gardūn / Ki toḳuz çarḫ anıñ birle bolup ün 

Oşal-dem kéldi şah aldıġa muḫbır / ʿAyān étti tütün ḥālını bir bir 

Dédi ot tüşti lolī ḫānasıġa / Muzayyan eyleġan kāşānasıġa 

Musāfır şāhı içre ġam ulaştı / Ayaġıdın başıġa ot tutaştı 

Bu kişvar şāhı hem sar-sānı érdi / Anıñ āşufta u ḥayrānı érdi 

Bu hem érdi anıñ vaṣlıge māyıl / Bolur érdi velī baʿżıda ḥāṣıl 

Rucūʿ étti iki sulṭān-ı ʿāşıḳ / Ki lolī üyiġa eylep murāfıḳ 

Émesler vāḳıf iki bir biridin / Kim ul ḥālet muḥabbatnıñ sarıdın (33b/5-15) 

Barıban meger otını uçurup / Alam şaḫṣını ul üydin köçürüp 

Ḳılıp luṭf ile köp dıl-dārlıġlar / ʿAṭā u cūd birle yarlıġlar 

Yanıp dar-gāhıġa sulṭān-ı kişvar / İberdi lolī sarı laʿl [u] gavhar 

Ḳalıp ul yerde sulṭā[n]-ı musāfır / Ki tört aşyānı aña ḳıldı ẓāhır 

Alar bu manzılıñ içre ne boldı / Matāʿ-ı ḥāṣılıñ içre ne boldı 

Aḳuzup közleridin eşk-i tazvīr / Buland-āvāz birle ḳıldı taḳrīr 

Dédi şahġa meger dīvāna bolduñ / İçip may bu zamān mastāna bolduñ 

Köyüp kül boldı üy içre bısāṭım / Mubaddal oldı ġam üzre naşāṭım 

Ne aşyādur ki anı ḳıymatı yoḳ / Ḫalāyıḳ içre hergiz ḥurmatı yoḳ 

Neçük köymaġı üçün zārı éttiñ / Nedin anı tiliñe ḫārı attıñ 
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Bu tazvīr işleridin boldı madhūş / Tilin kāmıġa tartıp boldı ḫāmūş 

Oşal tün kerh birle boldı vāṣıl / Ne ul avvalġı dék maḳṣūdı ḥāṣıl 

İkinçi kün urup yüz zor ile pīç / Kireʾlmey yandı ul darvāzaġa hīç 

Bu işge tapmadı hergiz ʿılācın / Alıp érdi heme yalġan ravācın 

Boluban ul eşikde ḫār-zār ul / Otun-keşlikni ḳıldı ıḫtıyār ul (34a/1-15) 

...Sarāndīb içre sulṭānnı vazīrı / Ana taslīm édi tāc [u] sarīrı 

Bolup bir yıl yetiben vaḳt-ı mīʿād / Ḳılurdı her kişidin şāhnı yād (34b/11-12) 

...Şah oġlıġa beriben taḫt [u] baḫtın / Ana tapşurdı asbāb ile raḫtın 

Kiriben yolġa ul yañlıġ ki sulṭān / Piyāda anda yüz urdı bayābān 

Ḳılıp āvāra şah dék bī-vafā dahr / Bu hem kézdi néçe taġ néçe şahr 

Yürüp bir taġ ara tüşti güẕārı / Édi ul manzıl içre çaşma-sārī 

İki çaşma ara bir cavz-ı Hındī / Tamāşā ḳılmaḳ üçün anda indi 

Oşal bir çaşma üzre turdı dastūr / Bolup cavz üzre bir būzīna manẓūr 

Tüşüp bir çaşma içre ġūṭa urdı / Ki bir sāʿat édi çıḳtı kördi 

Ḳızı buldı yüzi-kim arġavān-dék / Lab-ı sar-çaşmada sarv-ı ravān dék 

Çıḳıban cavz üzre yédi mīve / Daġı bir çaşma sarı ḳıldı şīva 

Kiriben çıḳtı ul būzīna yañlıġ / Boluban ḥālet-i dīrīna yañlıġ 

Bu yañlıġ eylep anda ıḫtıyār ul / Ḳılur érdi néçe şuʿbada kār ul 

Körüp anı vazīr-ı nīk-ṭalʿat / Heme başdın ayaġı boldı ḥayret 

Alıp élgi ara iki uluġ cavz / Téşiben aldı andın ḳoymayın maġz (35a/3-15) 

Alarġa aldı iki çaşmadın āb / Şikāfın mūm birle ḳıldı nā-yāb 

Zamāna cavrıdın kim bolsa nā-çār / Bolur bu iki su ul yerde dar-kār 

Ḥavādıs salsa baş üzre eger iş / Tapılmas dédi her kim ḳılsa taftīş (35b/1-3) 

...Buruban surʿat ile cavz u mādın / Köründi kişvar-ı ʿālī ḳażādın 

Kiriben sāyır olup kūçe ü kūy / Tafaḥḥuṣ eyler érdi mātam u toy 

Dér érdi anda bir birge ḫalāyıḳ / Boluban bir yigit lolīge ʿāşıḳ 

Aña raḫt matāʿın ḳıldı ısrāf / Zer ü gavhar ʿadadsız taptı ıtlāf 

Ḳılıpdur ʿāḳıbat ul bī-vafālıḳ / Üzüpdür ul yigitdin āşnālıḳ 

Bolupdur ʿışḳ içinde zār ḥayrān / Éşigide yatıp bir ölmegen cān 

Yumupdur közini bu her dūndın / Bu ḥāl ile öter ötmes bu kündin 

Bu sözni éşitip dastūr-ı dānā / Yüregi örtenip köydi sar-ā-pā 

Birevge ıltımās étti oşal ḥīn / Hem-ul manzılnı maña eyle taʿyīn 

Kim ul bī-çāranı barıp köreyin / Tirik ger bolsa ḥālını sorayın 

Anı yatġan yerige bardı başlap / Vazīr ḳaldı iki közini yaşlap (35b/5-15)  

Yüzinni kördi şahnı tanudı / Alamlıḳ közi ul-demde yarudı 

Ḳalıpdur anda ki tanda nafasdın / Uçarġa cān ḳuşı māyıl ḳafasdın 

Bu ḥāletde yetip Luḳmān-ı dānış / Közidin yaş töküp köp ḳıldı nālış 
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Néçe dārū bile eylep davāsın / Ḳılıban muʿaddal anıñ ġıẕāsın 

Tamuzdı her birin aġzıġa kem kem / Ḳuruġan rūdasını eyledi nam 

Ġıẕā u advıya cısmıġa ḳandı / ʿAdamdın hastlıġ mulkıġa yandı 

Basıban żaʿaflıġ dard u alamnı / Ṣıḥḥatlıḳ saḫtıġa ḳoydı ḳadamnı 

Tapıban bir birini şāh u dastūr / Bolup ulfat gülistānıda masrūr 

Ḳopuban bir biri birle körüşti / Heme ötgen ḥavādısdın soruştı 

Ana şāh étti lolīni muʿayyan / Ḳılıp ul tört aşyānı mubayyan 

Bu mıḥnat dardı içre salġanını / Anı makr ile ḳoldın alġanını 

Felekdin eyleben anda şikāyet / Heme ötgenlerin ḳıldı ḥikāyet 

Dédi ul-dem vazīr-ı ʿāḳıbat-kīş / Seni ay şāh köñlüñ bolmasun rīş 

Ki maḳṣūduñ bolur eknūn muyassar / Tapılġay munda ḥikmet birle hem zer 

İberġıl nāma lolīġa ḫafīdın / Beriben aña yüz miñ aşrafīdın (36a/1-15)  

Bir iş [e]ylep şabıstānıġa barġıl / Taraddud ḳılġıl yanıġa barġıl 

Muyassar bolsa andın būs āġūş / Vıṣālı bādasıdın eyleseñ nūş 

Tażarruʿ ile élgi[ge] masās ét / Néçe ʿanbar ile andın ıltımās ét 

Velī bu cavz suyın anda mażbūṭ / Ḳılıban eyle ġusl ābıġa maḫlūṭ 

Bu nīreng ile ul lolīni aldap / Ki ḳoyġay sen anı başı üze āb 

Körüp ul-demde su keyfiyyetini / Tamāşā ḳıl Ḫudānıñ ḳudratını 

Vazīrıdın bilip bu sözni sulṭān / Açıldı gül kibi ul şād ḫandān 

Alıban élgige ul-demde ḫāma / İberdi lolī sarı ʿuẕr-nāma 

Oḳup nāz ile taşlap ḳıldı ʿışva / Kenīzeklerġa sulṭān berdi rışva 

Özin taşlap taradduddın oñ sol / Néçe makr ile taptı vaṣlıġa yol 

Kéçürüp ul tüni şāh-ı cahān-gerd / Dédi lolīġa rengin eyleben zard 

Seniñ üçün vucūdum kétti bar-bād / Eşigiñde vaṭannı ḳılmayın yād 

Ḫayālıñ ʿālam-ı bālādın artuḳ / Vıṣālıñ cannatu’l-maʾvādın artuḳ 

Tiler men sendin ay-māh-ı cahān-sūz / Bir işni ay zamīn-ı āsumān-sūz 

Dédi lolī ḳabūl éttim sözüñni / Bilip men barçadın artuḳ özüñni (36b/1-15) 

Tapılmas sen kibi ahl-ı vafāda / Ki ṭāḳat eylegen cavr [u] cafāda 

Tekellüm içre ṭūṭī dék bayān ét / Tarannum içre bülbül dék ʿayān ét 

Dédi sulṭān bu érdi muddaʿāyım / Cılā berdi żamīr içre bavārım 

Tanıñ zer ḫılʿatıdın eyle ʿuryān / Badan gül-zārıdın çıḳan kibi cān (37a/1-4) 

...Ṣafā tapsun tan ul yañlıġ ki közgü / Ḳoyay başıñ üze bir żarb ile su 

Salāmat üyide ay sarv-ı çālāk / Küdūretdin özüñni eylegil pāk 

Bu işdin ḳoy meni cānımġa mınnat / Munı bildim tiriklik içre davlat 

Bu sözdin lolī ul-dem boldı ḫāmūş / Néçe nāz ile şahnı ḳıldı āġūş 

Ḳabūl eyledi ḳılġan ıltımāsın / Çıḳardı cısmıdın zerrīn libāsın 

Kiriben maġsal üstide bī-ḫvāst / Ṣanavbar dék ḳaddını eyledi rāst 
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Şah ul oyġan sunı āmāda eylep / Ki lolīni fūsundın lāda eylep 

Anı başıġa su ḳoymaḳ hemānā / Ki būzīna bolup turmaḳ hemānā 

Muḳayyad boldı afġān eylemekge / Buland past her yan sekremekge 

Kişi kimge ne ḳılsa anı körgey / Eger yerge ne ekse anı körgey (37a/6-15) 

Şah ul-dem çıḳtı u boldı ravāna / Vazīrġa kéldi aydı bu fasāna 

Köñülni şād eylep iki dem-sāz / Bu tünde bir birige aytışıp rāz 

Kéçürdi özlerini ḫurram eylep / Ḥavādıs külfetidin bī-ġam eylep 

Oşal tün érdi kim andaġ ḳaraḳır (?)/ Ki rengi lolī yañlıġ taptı taġyīr 

Sarıġ būzīna yañlıġ eyledi ṣubḥ / Cahān ahlıġa şuhrat taptı bu ḳubḥ 

Tüşüp āvāza ul-dem barça afvāh / Bolup bu işdin ʿālım ahlı āgāh 

Dédiler lolī bu tün boldı ma[n]sūḫ / Tapıpdur ḥüsniniñ āyātı mansūḫ 

Ṣafāda érdi ul āyīna yañlıġ / Bolupdur bu zamān būzīna yañlıġ 

Étiben barça él bir néçe tadbīr / Tutup boynıġa anıñ saldı zancīr 

Anı sürgep keşāle eylediler / Ki şah sarı ḥavāla eylediler 

Alıp yetkürdiler şah ḫıẕmatıġa / Taḥayyur eylep ul-dem ṣūratıġa 

Munādī eylep sulṭān-ı kişvar / Yıġılsun sıḥr ahlı barça yek-sar 

Heme Cogī éli ya ahl-ı cādū / Bu davlat-ḫāna içre eylesün rū 

Bu lolī ḥırzıġa bolsun muḳayyad / Ki şāyad bu ṭılısmın eyleġay rad 

Eger bu müşkil iş bolsa küşāda / Tapar ul sīm [ü] zerdin ıstıfāda (37b/1-15) 

Yıġılıp ḥukm ile ul ḳav[m]-ı masʾūl / Bu iş raddıġa tün-kün boldı maşġūl 

Ṣılāya eylediler advıyadın / Oḳup aña fusūn [u] adʿıyadın 

Ḥakīm ahlı aña dārū içürdi / ʿAzāyım-ḫvān çırāġ ile köçürdi 

Bu işler ḳılmadı lolīge taʾsīr / Ki tā tapġay anıñ aḥvālı taġyīr 

Boluban muʿtarıf ʿaczıġa ul él / Alıp ruḫṣat ḳaçıban eyle kim yel 

Vazīrı birle sulṭān-ı Sarāndīb / Berip ḥikmet üyin dānış bile zīb 

Éşittiler heme lolīġa ʿācız / Bolup tapmay davāsın anda hergiz 

Dédi dastūr ay şāh-ı cahān-gīr / Bu yañlıġ érdi aña makr [u] tazvīr 

Barıp ayġıl bu kişvarnı şahıġa / Özüñni yetkürüben dar-gahıġa 

Kélip bu kişvar içre ẕū-fünūnı / Barı güm-rāhlarġa rah-numūnı 

Bu ḥikmet çarḫı üzre āftāb ul / Camīʿ ʿılmlardın bahra-yāb ul 

Buland étseñ kerem birle ravācın / Ḳılur ḥikmet bile maymūn ʿılācın 

Musāfır şāh ul sulṭānġa yetti / Vazīr sözin aña ıẓhār étti 

Éşitip oşbu sözni boldı ḫoş-ḥāl / Ḳılıp vaʿda aña köp zer bilen māl 

Vazīrnı çarlap aldı ḫıẕmatıġa / Mükerrem ḳıldı nāz u nıʿmatıġa (38a/1-15) 

Aña aydı vazīr-ı ḫoş-farāsat / Ki bergil altı ay bizlerge muhlat 

Küdūretdin köñül eylep tanazzuh / Ḳılalük oşbu ḫiẕmetge tavaccuh 

Alarġa ḳıldı bir manzılnı taʿyīn / Ne manzıl belki ṣūrat-ḫāna-ı cın 
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Oşal-dem eyledi maymūnnı irsāl / Aña baġlap salāsıl birle aġlāl 

Dédi dastūr ay ahl-ı mulāzım / Ḳayu bolsa eger lolīge ḫādım 

Ki şākird érdi maña bu musāfır / Bar érdi anda tört aşyā-yı nādır 

Ḳalıpdur lolīni kāşānasıda / Muʿayyandur maʿīşat-ḫānasıda 

Alıp kélsün meni aldımġa barıp / Ki şākirdim bile anı köterip 

Anıñ ul taḫt üzre otḳuzayın / Tanı üstige tonnı keydüreyin 

Ḳılıç birle anı dem köçürüp / Hem-ul kāse bile dārū içürüp 

Eger bu iş bile ḳılsam ʿazāyım / Ki her ay üç künide bolsa dāyım 

Tutar bolsam bu meẕkūr aşyāsın / Ki şāyad taşlaġay maymūn libāsın 

Bilinġay ādamıyyatlıḳ kemāli / Namūdār eyleġay ḥüsn-i camālı 

Bu sözdin barça él masrūr boldı / Yıraḳ ba[r]maḳ üçün maʾmūr boldı 

Ḳopuban şāh birle yolġa kirdi / Étegin bélige muḥkem ḳayırdı (38b/1-15) 

Alıp kélip oşal aşyā-yı nādır / Vazīr élgige ul-dem ḳıldı ẓāhır 

Üzüp ul gülşen içre ḫārlardın / Ḳılıp ḫālī heme aġyārlardın 

Éşikni eyleben ul-demde muḥkem / Ḳalıp būzīna birle iki hem-dem 

Ḳoyup dastū[r] ḥikmet birle anı / Anıñ başıġa māu’l-cavz-ı sānī 

Oşal-dem pardadın lolī-i maymūn / Ḳuyaş dék ḥüsni birle boldı birūn 

Bu yañlıġ şuʿbada işlerni bilip / İkevini ayaḳıġa yıḳılıp 

Heme ötgenge ıs[tı]ġfār eylep / Nadāmatnı özige yār eylep 

Kenīzeklıḳ eylep ḫavf ile bīm / Özini şehge ul-dem ḳıldı taslīm 

Muhayyā ḳıldılar aşyā bilen taḫt / Sarīr üzre çıḳarġa üç nikū-baḫt 

Minip lolī bilen dastūr [u] sulṭān / Çu Āṣaf bir[le] Balḳīs [u] Sulaymān 

Felek sarıġa parvāz eylediler / ... bir né dép āvāz eylediler 

Bu kişvar ḫalḳı kördiler anı fāş / Urup kögsige ul-dem barçası taş 

Havā üzre ḳılıp bir neçe cavlān / Alarnıñ közleridin boldı pinhān 

Uçuban taḫt üstide tüzüp bazm / Sarāndīb mulkı sarı ḳıldıla[r] ʿazm 

Yetiben ʿadldın ābād étti / Ulus köñlin keremdin şād étti (39a/1-15) 

“Dördüncü Gülşen”de yöneticilerin kendilerine akıllı bilgili kimseleri danışman olarak 
seçmesinin önemi vurgulanmıştır. Yöneticiler akıllı, iyi niyetli vezirleri kendilerine yakın 
tutmalıdır. Akıllı vezirlerin yararlı sözleri iyi ve kötüyü ayırt etmelerinde yardımcı olur. Hatta 
tehlikeye düştüklerinde canlarını da korur. Bilge vezirlerin hikmetli davranışları sayesinde 
devlete zarar ulaşmayacaktır. Öyküde zekânın, bilginin ve bilimin gücü anlatılmaktadır. Zekâ, 
bilgi ve irfan insana hayatta ve aşkta yol gösterir, mutluluk getirir. 

2.5. Tevekkül ve Rıza 

Yedi Gülşen Mesnevisi’nin beşinci öyküsü olan “Beşinci Gülşen (Béşinçi Gülşen)” toplam 
869 beyitten oluşmaktadır. Bu öyküde İran şahının oğlu Saadet Şah, rüyasında gördüğü kıza 
âşık olur. Kızı bulmak için şehzade ve vezir yola çıkarlar. Hindistan ve Çin bölgelerini dolaşan 
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şehzade Saadet aradığı kızı nihayet Rum diyarında bulur. Rüyasında gördüğü kızın Cevher 
olduğunu öğrenir. Cevher’i ağırlığınca altın vererek satın alır. Başlarda şehzadeye eziyet eden 
Cevher, onun daha önce rüyasında gördüğü genç olduğunu anlar. Cevher’in isteğiyle Mısır’a 
yerleşirler. Bir yıl sonra ellerindeki mal mülk tükenir. Şehzade çölde avlanır ve Cevher de kilim 
dokur. Kilime bir gül bahçesi ve bileğinin resmini aksettiren Cevher’in kilimini Şemun adında 
Yahudi bir tüccar satın alır. Bu kilimdeki resimlere hayran kalan Şemun, sahibini bulmak için 
uğraşır. Sonunda Cevher’i gören Şemun kendi annesinin de yardımıyla onu kaçırır. Cevher’in 
kaybolduğunu anlayan şehzade Saadet üzüntüsünden sokaklara düşer. Şehrin veziri onun bu 
hâline acır, yanına bir adam vererek Cevher’i bulmasına yardımcı olur. Sokak sokak Cevher’i 
ararlarken Cevher’in bulunduğu sokağa gelirler ve tesadüfen Cevher’i bulurlar. Birlikte 
kaçacakları gece Cevher, Şemun’un evini soymak için gelen bir hırsız zenciyi şehzade 
zannederek yanlışlıkla onunla birlikte kaçar. Ama daha sonra kaçtığı kişinin şehzade olmadığını 
anlayan Cevher, hırsızdan kurtulmayı başararak, erkek kılığına girer ve Aramabad şehrine 
gider. Bu şehirde halk taht kavgaları yüzünden perişan hâldedir. Cevher’i erkek zanneden halk 
onu sultan ilan eder. Cevher şehri güzelleştirir, adaletiyle cihana ün salar. Şehzade Saadet’i 
bulmak için ülkedeki yaşlı bir ressama kendi suretini çizdirerek şehrin giriş kapısına astırır. 
Resmi görüp ağlayan, başında bekleyen herkesin yakalanmasını emreder. Cevher’i aramak için 
yola düşen Şemun, onu gündüz gözüyle görünce âşık olan hırsız ve şehzade Saadet resmin asılı 
olduğu şehre gelirler. Nöbetçiler tarafından yakalanıp Cevher’in huzuruna çıkarılırlar. Bir 
mahkeme kurarak kendisine kötülük edenleri ve şehzadeye sıkıntı çektirenleri cezalandırır. 
Şehzade Saadet ve Cevher sonunda kavuşurlar, üç evlatları olur. Saadet, oğullarından birini 
tahta oturtur, Cevher ile birlikte babasının ülkesine döner. Babasından sonra İran tahtına oturan 
şehzade ülkesini adalet ve cömertlikle yönetir. Beşinci örnek olay olarak sunduğumuz öykünün 
özgün biçimi şu şekilde geçmektedir: 

Yeti ıḳlīm içinde mulk-ı Īrān / Nucūm bāġıda ḫūrşīd-i tābān 

Néçe yüz kişvar ul mulk içre maşhūr/ Barı cannat kibi ābād [u] maʿmūr (39b/14-15) 

Bar érdi anda bir şāh-ı cahān-baḫş / ʿUluv rifʿat melek haybat felek raḫş 

Velī farzanddın érdi asarsız / Dıraḫt-ı salṭanat şāḫ-ı semersiz 

Ġubār alıp köñül āyīnasına / Uruban taş her dem sīnasına 

Dédi ḥaşmat éline bolmasa pūr / Nıhān étġan fanā mulkı ara gūr 

Beriben sīm ü zer darvīşlarġa / Yatīm u bīve u dıl-rīşlarġa 

Tutuban nıyyatın köñül ara sīḫ / Hamīşa boldı ḫuddāmu’l-maşāyıḫ 

Salıban daşt taġ üzre ribāṭ ul / Urup daryālar üstiġa ṣırāṭ ul (40a/2-10) 

... Duʿāsı ʿandalībān tartıban ün / Icābat gülşenige boldı maḳrūn 

Saḥāb-ı mekremet tuttı saçıp avc / ʿAṭā daryāsı urdı her ṭeref mavc (40a/14-15) 

Ötüp andın néçe ay néçe kün / Cahānġa bir ḳuyaşı boldı birūn 

Ḳuyaş yoḳ belki şah közin nūrı / Tanını ḳuvvatı köñül ḥużūrı 
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Bu gül davlat üyini ḳıldı gülşen / Bu gavhar şah közini étti ravşan 

Alıp zer-baft ile eylep numāyiş / Körüp şah ḳıldı Teñriġa sıtāyış 

Yıġılıp barça ul ṣāḥıb-ı kemālāt / Saʿādat Şāh ḳoydılar aña at (40b/3-7) 

...Dédi sulṭān yıġıban ahl-ı rammāl / Açıp taşlañ bu yerde ḳurʿa u fāl 

ʿAdamnıñ kānıdın tüşgen bu gavhar / Muzayyan érdi andın taḫt [u] afsar 

Uşalġay-mu ḥavādısnıñ taşıdın / Fanā baḥrıġa tüşġay-mu başıdın (40b/13-15) 

Baḳıp barça ḳuyaş birle ḳamerge / Alıp ul-dem naẓar eylep naẓarge 

Tefekkür birle ḳıldılar ḥısābı / Namūdār old[ı] saʿd ınḳılābı 

Dédiler barça ay sulṭān-ı ʿālam / Kemāliñ badrı hergiz bolmasun kem 

Saʿādat naḥs üyiġa ḳırāndur / Salāmat āh [u] ġamge hem-ʿınāndur 

Aña āfat téger uyḳusı içre / Nam olġay köñlini közgüsi içre 

Néçe tadbīr ile tapmas zidūda / Ki bolġay kem kem aḥvālı rubūda 

Bu işdin ʿāḳıbat dīvāna bolġay / Cahān ahlı ara afsāna bolġay 

Éşitip ul-zamān sulṭān-ı Īrān / Ḳolını tişledi boldı u ḥayrān 

Basī yıġlap közidin tökti jāla / Köyüp köñül ḳanıdın açtı lāla 

Könüp ul ṣāḥıb-ı cāh-ı tacammul / Rıżāġa tan berip ḳıldı taḥammul (41a/1-10) 

...Tün [ü] kün ötti şah-zāda bu bir yıl / Maʿīşat bostānı içre béş yıl 

Ḳażādın bir kéçe ʿışratda érdi / Salāmat taḫtıda rāḥatd[a] érdi (41a/14-15) 

Ne kéçe belki gūyā laylatu’l-ḳadr / Anıñ ḥüsni ḳamer yañlıġ bolup badr 

Özini eyledi uyḳuġa māyıl / İki mujgān naẓarġa boldı ḥāyıl 

Köründi aña bir sar-sabz gülşen / Ḳılıpdur néçe ḳızlar anda maskan 

Ne gülşen belki cannātu’s-surūr ul / Ne ḳız raḥmat éline belki ḥūr ul  

Turup sar-çaşma üstide parī dék / Alar labları gül-berg-i tarī dék (41b/1-5) 

...Yüzi lavḥıda bir ḫālī yazılġan / Labı astıda bir çāhī ḳazılġan 

Étip cān [u] köñül ul ḫāl ile ṣayd / Ḳılur zulf ile baġlap çāhıġa ḳayd 

Biri oñ yüzi üzre biri cīda / Biri ḫālī muzayyan zīr-ı labda 

Saʿādat Şāh köñül ḳanını yutup / Muḥabbatdın anı élgini tutup 

Dédi ay gül-ʿiẕār āfat-ı hūş / Tirikdür men seni ḳılmam farāmūş 

Ḳılıp ʿışḳıñ yüregim pāra pāra / Köreʾlgey-men mü ḥüsnüñni dubāra 

Baḳıp şah-zādaġa eylep tabassum / ʿItāb [u] nāz ile ḳıldı tekellüm 

Vıṣālımġa yeter sen külfet ile / Néçe cavr [u] cafā u mıḥnat ile 

Méni yüz makr [u] nīreng ile gardūn / Ḳılıpdur bir kişi élgide tutḳun (41b/7-15) 

Dében ul barḳ yañlıġ boldı pinhān / Şah oġlı raʿd yañlıġ tartıp afġān 

Hem-ul-dem uyḳusıdın boldı bīdār / Ġam u ḥasrat öziġa eyleben yār 

Tün ü kün tartıp anda āh ile dard / Macālıs ahlı ʿīşin eyledi sard 

Bolup kün-kündin érdi bī-ḳarār ul / Ḳalam nālı kibi cısmı nızār ul 

Kim oġlıdın atası boldı vāḳıf / Anı aldıġa ul-dem kéldi ḫāʾıf  
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Dédi yıġlap aña ay nūr-ı dīda / Avvaldın kāş bolmam āfarīda 

Ġam [u] ḥasrat üyinde yürmes érdim / Seni bu ḥāl ile körmes érdim 

Nedin bolduñ bu dard ile giriftār / Ne üçün tartadur sen nāla u zār 

Atasıġa dédi ay pād-şāhım / Bu ʿālam içre ẕātıñ ḳıbla-gāhım 

Sabab sendin kélip érdi vucūdum / Ṭıfılıñdın seni bu zād-būdum 

Közüm bir kéçe bardı ʿālam-ı ḫvāb / Ne ḫvāb ul gülşen-i cannat sarı bāb 

Oşal-dem cılva ḳıldı neçe ṣūrat / Ne ṣūrat dıl-rubā-yı ḥūr-ṭalʿat 

Alardın bir parī-peyker saman-bū / Ḳara közlüg şeker sözlüg melek-ḫū 

Tekellümdin méni dīvāna ḳıldı / Fıġān u nālaġa hem-ḫāna ḳıldı (42a/1-15) 

Eger bolmas vıṣāl-ı rah-numāsı / Tapılmas bu köñül dardın davāsı 

Ḳulaḳ sal bu alam-engīz sözge / Ki mendin tutma köz ölmekdin özge 

Atası bildi ḥālın boldı maḥzūn / Ḳılıp bu dard birle baġrını ḫūn (42b/1-3) 

Dédi şah ay vazīr-ı maṣlaḥat-ḫvāh / Bu işde bol meni oġlumge hem-rāh 

Muhayyā eyledi zād-ı safarnı / ʿAdadsız yıġdı anda sīm ü zerni (42b/14-15) 

Yürüşdiler nucūm-ı āsumān-dek / Saʿādat anda ḫūrşīd-i cahān-dek 

Ḳılıp barça nafas yañlıġ tab [u] tāb / Ṭaleb eylep hem-ul maṭlūb-ı nā-yāb 

Bolup sar-gaşta ul yañlıġ kögerçün / Keziben baḥr u bar u taġ [u] hāmūn 

Ḳoşuldular oşal-dem kārvānġa / Nuzūl étti hem-u[l] Hındūstānġa 

Mulāzımlar yürüben kūy u bāzār / Kenīzeklerġa érdiler ḫarīdār (43a/11-15) 

Camīʿ Hınddın körsetti dastūr / Alar bolmadı şah-zādaġa manẓūr 

Çıḳıban Hınddın ul-ḳavm-ı nā-kām / Ḫaṭā u Çīn sarıġa ḳoydılar kām 

Édi ul mulk kān-ı maʿdan-ı ḥüsn / Camāl aynasıda miskīn-i ḥüsn 

Körüp yol üzre köp şahr [u] vılāyat / Ḳılur érdiler ul navʿı ki ʿādat 

Bolup hem-reh ʿınāyat rah-barıġa / Kéliben tüştiler Çīn kişvarıġa 

Taraddud birle her yan eyledi tek / Muʿayyan ḳıldılar néçe ken[ī]zek (43b/3-8) 

...Alurġa boldı anlarġa muḳayyad / Körüp şah-zāda ḳıldı barçasın rad 

Ḫaṭā mulkıdın olup barça maḫrūc / Bölek kişvar sarıġa ḳıldılar köç 

Alıp bu ṭarz her şahr içre demni / Firengistānġa ḳoydılar ḳadamnı (43b/12-14) 

...Yürüben gaşt ile hurmūz ile būm / Alarġa maskan oldı kişva[r]-ı Rūm 

Ki bir yer ḳılmayın hergiz iḳāmat / Bolurlar ʿāzımı özge vılāyat 

Yetiştiler [...] yañlıġ Ḳār-ı ḳıblā / Alarġa yār olup vācıb Taʿālā 

Kim érdi ul vılāyat tābıʿ-ı Rūm / Éli érdi anıñ şāhıġa maḥkūm (44a/2-5) 

...Heme dallāllardın aldılar sūd / Kenīzekle[r] naẓardın boldı mardūd 

Safar ahlıġa ul dar-gāh-ı ʿālī / Heme aġyārlardın boldı ḫālī 

Velī ul şahr élidin ḳaldı bartan / Kelām-ı cān firād [u] ḫalḳı aḥsan 

Alarġa eylep ul-dem āşnālıḳ / Étip [u]luġ ṭarīḳ rah-numālıḳ 

Muḥabbatdın dédi ay mıhmānlar / Körüp siz sayr ile yaḫşı yamanlar 
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Velī bardur bu kişvar içre bir bay / Tacammul içre érür ʿālam-ārāy 

Kim érür ḫıdmatıda dāhdın bīş / Ḳılurlar dard sīmīn köñlini rīş (44a/9-15) 

...Barı érür camīl ṣāḥıb-ı nāz / Alar içre camālı kéldi mumtāz (44b/3) 

...Velī bar anda ʿayb-dék dānī / Budur ḥüsn-i matāʿınıñ zıyānı (44b/6) 

...Dédiler ne érür ul dék dānī / Ki bizge ẓāhır eyleġıl bayānı 

Dédi bolsa ken[ī]zeklerde üç ḫāl / Vafā ḳılmas kişige ay nikū-ḥāl 

Biri oñ yüzi üzre biri aysar / Biri zīr-ı labı üzre muḳarrar 

Bu üç ḫālın éşitip anda şah-zād / Yaḳīndur kim çıḳarġay dād [u] faryād 

Īmā birle vazīr-ı ʿāḳıbat-bīn / Anıñ köñlin otıġa berür teskīn 

Dédiler sīm ü zerdin eyleben ḥūr / Buruġıl manzıl-ı maḳṣad ara zor 

Ravān boldı mulāzımlarnı taşlap / Vazīr [u] şāhnı oġlını başlap (44b/9-15) 

Alarnı bildi u ul-dem çıḳıp bay / Hem-ul mıhmān-sarāġa eyledi cāy 

Vazīr eylep köñül mirʾātıda fıkr / Kenīzekni bayānın eyledi ẕıkr 

Çıḳarıp her birini ḳıldı manẓūr / Ki şah oġlı naẓardın eyledi dūr 

Oşal-dem ḳalġanıġa yetti navbat / Körüp anı tamāmı boldı ḥayret 

Muḥabbat pardası ʿaḳlını yaptı / Tüşide körgenini munda taptı 

Közide urdı anı ḳan yaşın mavc / Köñüldin āh otını eyledi avc 

Yürekde ḳalmadı ṣabr u ḳarārı / Ḳolıdın kétti anıñ ıḫtıyārı 

Dédiler ay ġanīlar pād-şāhı / Ne érmiş bu kenīzekni bahāsı 

Dédi bermeñ meni bu yerde taṣdīʿ / Kim étmeñ gavhar [u] furṣatnı taṣnīʿ 

Bu durr-ı bī-bahānıñ atı Cevher / Cevāhirdür anıñ birle barābar 

Ḳılıñ āmāda bu yerġa tarāzū / Salıñ bir yanġa Cevher [ya]nıġa bū 

Ki Cevherdin berer misḳāl eger kem / Bolur bayʿ [u] şırā bul yerde pur-hem 

Dédi aña vazīr-ı ahl-ı tadbīr / Sözüñ ḳıldı bu dem bizlerge taʾsīr 

Barıp aḥvāl [u] ḳudratnı bilelük / Cevāhir birle aldıñġa kélelük 

Dében yandı hem-ul manzıllarıġa / Tüşüp fıkr ötti cān [u] dıllarıġa (45a/1-15) 

Ne üçün sayr ile aṭrāf [u] eknāf / Yürürde sīm [ü] zer köp boldı ısrāf 

Muyassar bolġanıda bul kenīzek / Ḳalıpdur ḳollarıda māl endek 

Dédi dallāl men eyley ʿılācın / Buland eyley işiñizni ravācın 

Bu kişvar içre bir farmān-ravā bar / Érür ul ẓālim u bas ki cafā-kār 

Kim aña ʿādat olġan rışva almaḳ / Ve ger ne külfet ü miḥnetge salmaḳ 

İki ḫaṣm olsalar ger anda dāḫıl / Ḳılur endek zer ile ḥaḳnı bāṭıl 

Bu yañlıġ eyleben tazvīr [u] ḥīla / Eger barsañ alıp aña vasīla 

Anıñ ṭabʿı bu yanġa māyıl olġay / Ki şāyad muddaʿālar ḥāṣıl olġay 

Anıñ sarı bu fıkr ile urup yüz / Alıban aşrafīdın anda béş yüz 

Barıp eylep salām ile taḥıyyāt / Ḳılıp ḥākim bile ul-dem mulāḳāt 

Ba-cā kéltürüp anda sīm āmīn / Ki béş yüz aşrafīnı ḳıldı taʿīn  
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Dem urmay yandılar maʾvālarıġa / Barıp olturdı kélgen cālarıġa 

Oşal-dem eyledi ḥākim taʾammul / Nedin berdi dében ṭıllā bilen pul 

Alarġa amr ḳıldı anda ḫādım / Ki bolsunlar bu dar-gāh içre ʿāzım 

Dében ḫādım bularnı anda éltti / Bular ul-dem yürüp ordaġa yetti (45b/1-15) 

Ne maḳṣaddın cahānġa gaşt étip siz / Tek [ü] pū birle taġ daşt étip siz 

Vazīr aydı-ki ay şāh-ı felek-ḳadr / Tolun ay-dék tapıpdur davlatıñ badr 

Bar érken bir ġanīda bir kenīzek / Érür bizler ḫarīdār aña bī-şek 

Oşal şah-zādanıñ ḥālını bir bir / Heme avvaldın āḫır ḳıldı taḳrīr 

Ḳalıp érdi alurġa mālımız kem / Bolup miz bu sababdın ṣāḥıb-ı ġam 

Velī bizlerġa eylep mıhr-bānlıḳ / Ḳılıp bayʿ [u] şırāda émdi ḫanlıḳ 

Barıp bizdin birev Īrān zamīnġa / Désün bu mujdanı şāh-ı amīnġa 

Alıp kélse bu yanġa sīm ü gavhar / Ki şāyad olġay her maḳṣad muyassar 

Seni ḥukmuñ bile ul dāh maʿrūf / Kerek bolġay barıp kélgünçe mavḳūf 

Bu işdin şād ḫurram boldı ḥākim / Ġanī sarı iberdi bir mulāzım 

Kélip ḳıldı salām ile ḳaddın ḫam / Baḳıp turdı ḳoyup élgini pur-hem 

Dédi ḥākim aña ay ṣāḥıb-ı māl / Bu mıhmānlar alıpdur sendin aḥvāl 

Ne dér sen ul kenīzek ḳıymatını / Bayān eyle camāl-ı ṣūratını 

Dédi bar anda ḫāl dék dānī / Tapılmas ḥüsn-i ṣūrat içre sānī 

Tarāzūġa salıban durr u gavhar / Kenīzek birle tartarlar barābar (46a/1-15) 

Dédi ḥākim bu bayʿ ile şırānı / Ḳabūl eylep ḳoyuñız mācarānı 

Ġanīġa aydı sattıñ-mu bu meẕkūr / Dédi ārī étip köñlini masrūr 

Dédi şah-zādaġa aldıñ-mu bu dāh / Dédi aldım boluñlar émdi āgāh 

Dédi bayʿ [u] şırā bolsun mübārek / Ġanīġa aydı kéltürgil kenīzek 

Ġanī ayġan söziġa boldı ḥayrān / Dédi ay ahl-ı cūd [u] ḫayr u ıḥsān 

Ḥuṣūl étseñ alarnı muddaʿāsın / Muhayyā ḳıl kenīzekni bahāsın 

Ve ger ne men yaḳamnı pāra eyley / Yüzüm tırnaġ birle yara eyley 

Dédi ḳoyġıl bir ayġa muhlat eylep / Tapıp kélsün bahāsın ġayret eylep 

Ḳabūl étseñ alarnı köndürür men / Kenīzekni ve ger ne tapşurur men 

Ḳabūl étti ġanī ḳorḳunç-ı cāndın / Kéçip köñül ara sūd [u] zıyāndın 

Vazīr Īrān zamīnġa ḳıldı çapduḳ / Muhayyā eyledi aṭ birle azuḳ (46b/1-11) 

Ḫazāyındın ʿadadsız aldı amvāl / Hem-ul vaḳt yetti şah-zādaġā fi’l-ḥāl 

Kélip şah-zāda ḫurram körüşey-dép / Vazīr engīz étip atdın tüşey-dep 

İkevlerini atı étti mıhmīz / Vazīr aṭı özini eyledi tīz 

Rikāb içre anı ḳaldı ayaġı / Tikip başı üze bir dem tuyaġı 

Bu yañlıġ eyleben anı keşāle / Fanā mulkı ara ḳıldı ḥavāla 

Körüp anı bolup şah-zāda ġam-nāk / Ḳızıl gül dék yaḳasın eyledi çāk (47a/1-6) 

...Dédi bir ḫādımıġa ṣāḥıb-ı cāh / Ġanī kélsün kenīzek birle hem-rāh 
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Anıñ ḥukmı bu yañlıġ boldı ṣādır / İkevi maclıs içre boldı ḥāżır 

Kenīzek köñli içre otnı yaḳıp / Bu yañlıġ dédi şah-zādaġa baḳıp 

Maña sen mü ḫarīdār ay-cavān-mard / Safar içre körüp sen germ ile sard 

Yıraḳ étgil özüñdin bu ḳılıḳnı / Ki mendin körmegey sen yaḫşılıḳnı (47a/11-15) 

...Dédi şah-zāda rāżī men ḳażāġa / Hedef eyley özüm kélgen balāġa 

Kenīzek labların eylep şeker dék / Töküp söz maclıs ahlıġa güher dék 

Maña sen ay yigit bolsañ ḫarīdār / Néçe şarṭımnı saña eyley ıẓhār 

Ḳabūl étseñ bu savdā boldı muḥkem / Ve ger ne oşbu yerde urmaġıl dem 

Biri hergiz kéçürme ay nikū-aṣl / Ḫayāl içre ḳılurġa men bile vaṣl 

Biri ḳul zumrasıda ḫıẕmat eyle / Meni sulṭān ḳızı-dék ʿızzat eyle 

Biri ḳul dék ḳoyar men émdi atıñ / Bu işdin kélmesün hergiz uyatıñ 

Biri öz kişvarıñġa māyıl olma / Ata birle anañġa dāḫıl olma 

Biridür Mıṣr sarı eyle ʿāzım / Piyāda bol heme yol üzre ḳāyım 

Biri hīç söz safarda maña ḳatma / Biri her kéçe tañ atḳunça yatma 

Biri mendin kélür gavhar ne āfat / Taḥammul ḳılġıl aña eyle ṭāḳat 

Éşitip şāh-zāda bu maḳālāt / Bolup başdın ayaġı ẕavḳ ḥālāt 

Dédi cānım bile men men ḫarīdār / Seni her mıḥnatıña bāz bar-dār (47b/3-15) 

...Şah oġlıġa kenīzek ul-zamānı / Tanı üzre salıp eski çapanı 

Ḳılalük Mıṣr sarı dédi çapduḳ / Fulān manzılda bardur tört ṣandūḳ 

Meni aldımġa kélgey sen köterip / Alarnı tört kenīzek birle alıp 

Yügürüp ul bu yañlıġ bād-ı ṣarṣar / Oşal-dem eyledi anda muyassar 

Safar asbābını āmāda eylep / Kenīzekni basī āzāde eylep 

Bu kişvardın çıḳarıp barça maḥmıl / Yetüşgey tā barıp bir néçe manzıl 

Mulāzım zumrasıda şāh-zāda / Yürüdi értedin tā kéç piyāda 

Tüşüp her manzıl üzre kārvān-dek / Kenīzek anda ḫūrşīd-i cahān-dék 

Boluban şāh oġlı zār ġam-nāk / Yıġar érdi yürüben ḫār ḫāşāk (48a/7-15) 

Ḳılur érdi kenīzek bir zamān ḳahr / Töküp şeker tilidin kāmıġa zahr 

Bu yañlıġ ötti aña ḥālı tün kün / Ki bir kéçe çıḳardı dard ile ün 

Urar érdi alamdın yerge başın / Aḳuzup nabra üzre közde yaşın (48b/1-3) 

...Kenīzek dédi ay dard ahlıġa şāh / Maña ḳılġıl öz aḥvālıñnı āgāh 

Ḳayu adamnı farzandı érür sen / Ḳayu cānnıñ ciger-bandı érür sen 

Bolup sen ne üçün maña ḫarīdār / Ḳaçan bolduñ tuzaġımġa giriftār (49a/2-4) 

...Ḳılıp şah-zāda közin yaşını pur / Saçıp aldıda şeker sözidin dur 

Mubayyan eyledi yürgen yerini / Muʿayyan ḳıldı Īrān kişvarını 

Tüşide körgenini ḳıldı ıẓhār / Heme avvaldın āḫır étti tekrār 

Kenīzek saldı élgin boynı üzre / Çıḳıp şavḳ ile anıñ koynı üzre 

Alıp mıʿcar uçını çust u çālāk / Muḥabbatdın başını eyledi pāk 
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Aña keydürdi sulṭān ḫılʿatını / Bilip anı heme keyfiyyetini 

Dédi ay gül-ʿiẕār āfat-ı hūş / Meni sözümge bir dem eylegil gūş 

Atam érür meniñ hem ḳayṣar-ı Rūm / Sıpāhī eyle kim tofraġ ile ḳum 

Heme élni ṭarīḳi érdi égri / Dér érdiler ṣanamnı barça Téñri (49a/7-15) 

Heme Rūmīnıñ ul maʿbūdı bāṭıl / Ḳılıp Ḥaḳ Teñridin mardūd ġāfıl 

Bahār ayyāmı bir kün tag ile daşt / Ḳılur érdük néçe él sayr ile gaşt (49b/1-2) 

...Yüregim dard birle boldı bī-tāb / Başımnı yerge ḳoyup eyledim ḫvāb 

Yürüp sayr ile uyḳu gaştıġa / Yetüşdüm bāġ yañlıġ maskanıġa (49b/9-10) 

...Ḳaçar érdim tapaʾlmay yolnı her yan / Seniñ-dék bir yigit boldı numāyān 

Meni Islām sarıġa ḳıldı daʿvat / Bayān eylep ʿalāmāt-ı ḳıyāmat 

Ḳabūl eylep anı şaydāsı boldum / Giriftār-ı ruḫ-ı zībāsı boldum (49b/13-15) 

Dédim ḳaydın körer men gül yüzüñni / Tarannum içre bülbül dék sözüñni 

Dédi vaṣlıñnı izlep men musāfır / Bolur men Ḳār-ı ḳıblā içre ḥāżır 

Oşal-dem dahşat ile uyġanıp men / Ki her yan zulf yañlıġ tolġanıp men 

Muhayyā érdi téve tört nā-çār / Barı baḫt-ı felekdin tīz-raftār 

Ḳılıban tört kenīzek anda yoldaş / Bu sırdın étmeyin hīç-kim ara fāş 

Alıban tört ṣandūḳ cevāhir / Bolay-dép ʿışḳ daştıda musāfır 

Yoluḳtı nā-gehān bir ādamī-zād / Körüben bizni boldı ḫurram u şād 

Tapıp tün yarımıda ul étti ġāfıl / Sürüben Ḳār-ı ḳıblā sarı maḥmıl 

Alıp bardı oşal kāşānasıġa / Tüşürdi bizni davlat-ḫānasıġa 

Aña ḳoydum atalıġ nısbatını / Ba-cā kéltürdüm anıñ ʿızzatını 

Boluban mıhr-bān farzandı yañlıġ / Közi nūrı ciger-payvandı yañlıġ 

Velī bu sır aña fāş olgeni yoḳ / Köñülni üyidin taş olgeni yoḳ 

Aña bir kün dédim ay nīk-kirdār / Kélür bolsa eger maña ḫarīdār 

Tarāzūġa salıban durr u gavhar / Ki alġay sen meniñ birle barābar (50a/1-14) 

Oşal manzıl ara yürdük néçe ay / Bu yañlıġ vaʿdasıda turdı ul bay 

Néçe kündin keyin mannāḥ taḳdīr / Saña boldı bu manzılġa ʿınān-gīr 

Néçe şīva bile tüşti güẕārıñ / Meni almaḳḳa boldı ıḫtıyārıñ 

Ḳılıp érdim seni men fahm [u] idrāk / Yüregim ʿışḳ tīġıdın bolup çāk (50b/1-4) 

...Anı mindürdi atġa şāh yañlıġ / Ḳılıp ḫıẕmat oşal-dem dāh yañlıġ 

Ḳılıp surʿat néçe kün yol yürüben / Néçe ḫavf u ḫaṭarlarnı körüben (50b/8-9) 

...Néçe kündin keyin luṭf-ı ılāhī / Yetürdi Mıṣr şahrıġa kemāhī 

Kim ul-dem satıp aldı anda bir üy / Kéçürdi rūzgār iki saman-būy 

Tüzep gülşen kibi asbāb-ı ḫāna / Urup şah-zāda bülbül dék tarāna (51a/13-15) 

Muḥabbatdın urup būsa labıdın / Alıp élgiġa sīb-ı ġabġabıdın 

Anıñ ḥüsnige hergiz toymas érdi / Ḳolın bir dem ḳolıdın ḳoymas érdi 

Bu yañlıġ ötti bir yıl anda āzād / İkevi ʿışrat ile ḫurram u şād 
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Hem-ul manzıl ara künlerde bir kün / Şah oġlını parī-rū kördi maḥzūn 

Dédi ay cānım üyiniñ sutūnı / Körünmes şīşa köñlüñni bütüni 

Ne işdin ḫāṭırıñ oldı tekeddür / Ne sözdin ḥāletiñ taptı taġayyur 

Dédi şah-zāda ay cānımġa maḥram / Ḳalıpdur ḫarc éterġa mālımız kem 

Velī bī-bahradur men bir hunardın / Kişi bermes bu yerde sīm ü zerdin 

Eger yoḳluḳda bolsek zār [u] afgār / Ki hīç-kim bolmaġay bizge madad-kār 

Kişi ḳılġunça boynın sıflaġa ḫam / Fanā bolsun çıḳarmay aġzıdın dem 

Kişi bolġunça bu dunyāġa muḥtāc / Safar étsün ʿadam mulkı ara aç 

Éşitip bu navā ul gül tabassum / Aña yüz nāz ile eylep tekellüm 

Dédi ay lāyıḳ evreng ü afsar / Maña körset bu ḳalġan sīm ile zer 

Körüp şah-zāda birle ḳıldı taḫmīn / İki miñ aşrafīġa boldı taʿyīn 

Oşal-dem Cevher-i pākīza-ṭalʿat / Yasap mūm ile anda néçe ṣūrat (51b/1-15) 

Bu yañlıġ eylesün zerger fen ile / Néçeniñ mis néçeniñ āhen ile 

Barıp bāzār sarı eylep āheng / Alıp kélġıl ipek bu yerġa her reng 

Satıp alġıl özüñe ḳuş bile at / Kéçürgil sayr-ı ṣaḥrā ile avḳāt 

Anıñ her amrını şah-zāda étti / Buyurġan işlerin āmāda étti (52a/1-4) 

...Ḳurup Cevher oşal-dem anda dast-gāh / Toḳur érdi bısāṭī anda nā-gāh 

İpekdin érdi anıñ tār u pūdı / İremniñ bostānı dék namūdı 

Ḫayāl ile yazıban anda taṣvīr / Misāl-ı pīşadın ʿanḳāġa bir bir 

Salıp öz élgin anda ṣūratını / Cahānġa körsedip ṣanʿatını 

Muhayyā eyledi nādır bısāt ul / Şah oġlıġa açıp bāb-ı naşāt ul 

Aña tapşurdı anı dédi ay yār / Eger bāzār ara kélse ḫarīdār 

Alurġa köñliġa étse muṣammam / Ki satma béş yüz dīnārdın kem 

Kişi ger sorsa ʿayān yeridin / Dégil kélgen érdi Çīn kişvarıdın 

Alıp bāzār içre turdı bir yan / Anı körgen él anda boldı ḥayrān (52a/7-15) 

Aşurdılar bahāsın anda kem kem / Ki tā béş yüz dıramġa ḳıldılar żam 

Bar érdi Mıṣr içre bir cuhūdı / Alıp ʿālam anıñ ıḥsān [u] cūdı 

Heme éldin édi ul bā-karamraḳ / Tapılmas érdi andın muḥtaşamraḳ 

Hem érdi şah ḳaşıda ahl-ı ḥurmat / Ḳılur érdi hamīşa anı ʿızzat 

Bu ʿızzatnı ḫalāyıḳ eyleben fahm / Ḳılur érdiler andın her kişi vahm 

Atı Şamʿūn taḥammuldın ġanī ul / Ḫarīdār oldı almaḳḳa anı ul 

Bilip bayʿ u şırāda bu rumūznı / Berip dīnār aña altı yüzni 

Alıp bul tuttı manzıl sarı anı / Körey-dép açtı bir yerde nıhānī 

Ḳılıp gül birle ṣūrat her yeriġa / Nezāketdin ḳarartıp bir biriġa 

Yıġılsa barça ger naḳḳāş-ı çīnī / Yazaʾlmas fıkr étip miñdin birini 

Velī anda yazılġan iki sāʿıd / Anı körge[n] érür ölmekge ʿāyıd 

Közi çun tüşti sāʿıd ṣūratıġa / Heme āyīna boldı ḥasratıġa 
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Heme aʿżālarıġa ot tutaştı / Aña ʿışḳ muḥabbat ḥaddın aştı 

Anıñ cān ḳuşı eylep nāla u zār / Bu ṣūrat élgiġa boldı giriftār 

Dédi bir ḫabarnı cānġa otnı yaḳġay / Neçük köz küll-i ṣūrat sarı baḳġay (52b/1-15) 

...Çıḳıp çarḫ üzre faryād [u] navāsı / Éşitip bu asar anıñ anası 

Kélip oġlını ḥālını körüben / Anıñ aḥvālını bir bir soruban 

Dédi ḳaydın kélipdür ul bısāṭıñ / Mubaddal ḳıldı ġam üzre naşāṭıñ 

Dédi Şamʿūn aña Çīndin kélipdür / Bu ṣanʿatnı anı ahlı ḳılıpdur 

Anası aydı ay farzand-ı nādān / Étek birle yapıpdur māh-ı tābān 

Oşal nādır bısāṭ-ı āfat-engīz / Bu kişvar içre ḳılġan anı bir ḳız 

Érür ul bir kişi éligide tutḳun / Bu reng ile bolay dér ya ki birūn 

Veyā bolġan bir ādamġa giriftār / Toḳupdur bu bısāṭı fıkr ile nā-çār (53a/3-10) 

...Dédi Şamʿūnġa şayṭān-veş anası / Tapıldı oşbu dardıñġa davāsı 

Daġı bāzār ara bolġıl ravāna / Ki tapsañ bu bısāṭıdın nışāna 

Alıp kélgil anı satḳuçısını / Köñülge ʿışḳ otın yaḳġuçısını (53a/13-15) 

Hedefge ger téger bolsa bu nāvak / Saña bolsun oşal ʿanḳa mübārek 

Bu nīreng ile Şamʿūn bardı bāzār / Bısāṭıġa barıp bolġay ḫarīdār 

Heme savdā éliġa berdi şuhrat / Tapıñ maña bısāṭı oşbu ṣūrat 

İberdi her kişini bir ṭerefge / Anı atgen oḳı tégdi hedefge 

Namūdār oldı anda şāh-zāda / Ḳılıpdur bir bısāṭını küşāda 

Barıp Şamʿūn ana boldı ḫarīdār / Bahāsı yetti anda miñ dīnār 

Satıp aldı oşal-dem urmayın dem / Anı hergiz bahāsın ḳılmayın kem 

Hem-ul şah-zāda birle anı alıp / Ravān boldı ikevlen üyġa yanıp 

Anı otḳuzdı ul mıhmān-sarāġa / Ḳılıp mamnūn heme cūd [u] ʿaṭāġa 

Ḳoyup aldıġa anıñ nāz [u] nıʿmat / Muḥabbatdın ḳılıban anı ḥurmat 

Beriben sīm ü zer birle közetti / Çıḳıp kélgen yolı üzre uzattı 

Anası kūçe içre érdi pinhān / Şah oġlı arḳasıdın ḳıldı cavlān 

Yoḳalmay şāh oġlınıñ ḳarası / Bu yañlıġ barur érdi ikkelesi (53b/1-13) 

...Kélip oġlıġa aydı ay alamlıḳ / Bu ḥasratda yüregiñ érdi ġamlıḳ (53b/15) 

Nıhān bolġan parī ḳoynuñda bilġıl / İki élgin anı boynuñda bilġıl (54a/1) 

Dédi yoḳtur camālı içre sānī / Cahānġa sıġmaġay şarḥ [u] bayānı (54b/15) 

...Anıñ dāmādı her kün sūy-ı ṣaḥrā / Şikār eylep ḳılıp kélgey tamāşā 

Fulān sar-manzıl üzre rah-güẕārı / Kélür her şām üyiġa suvārī 

Oşal manzılġa barıp eyleġıl bazm / Şikār eylep ḳılur üyi sarı ʿazm 

Alıp kél maclısıñ içre piyāda / Tüşüp dārū içürgil aña bāda (55a/2-5) 

... Namāz-ı şām vaḳtı érdi Şamʿūn / Özini kūçe sarı ḳıldı birūn 

Ḳılıp olturdı bir yanġa naẓāra / Kélür surʿat bile bartan suvāra 

Barıp ıbrām ile aṭdın tüşürdi / Muḥabbat ahlı dék aṭnı yaşurdı 
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Alıp élgiġa Şamʿūn bādadın cām / Hem-ul şah-zāda sarıġa ḳoyup kām 

Adap birle aña sundı piyāla / Alıban öziġa ḳıldı ḥavāla 

Bayān étti neçe ʿuẕr ile taḳṣīr / Anı taş baġrıġa ḳılmadı taʾsīr 

ʿIlācın tapmay içti şāh-zāda / Vucūdı içre sāyır boldı bāda (55a/9-15) 

Anıñ cısmıġa dārū eyledi cūş / Ayaġıdın yıḳıldı boldı madhūş 

Köterip üy sarı boldı ravāna / Anasıġa dédi oşbu fasāna 

Çıḳıp aldı oşal-dem ḫātamını / Tüşüp yattı şah oġlı ḳāmatını 

ʿAcūza yolġa tüşti şād ḫurram / Salıp ul-dem sar-anguştıġa ḫātam 

Salām eylep eşikdin kirdi fi’l-ḥāl / Tavāżuʿdın ḳaddını eyleben dāl 

Dédi ay sarv-ı nāz āfat-ı hūş / Meni oşbu sözümġa eyleġıl gūş 

Seni cuftuñ meni farzandım ile / Közüm nūrı ciger-payvandım ile 

Muḥabbatdın ḳılıban ʿahd [u] paymān / Étipdür bu kéçe üyiġa mıhmān (55b/1-8) 

...Anı ḳoymas bu yanġa kélmaġıġa / Seni ḥālıñ körüben bilmaġıġa 

Bu bāʿısdın bolup āşufta-ḫāṭır / Meni étti seni aldıñġa ḥāżır 

ʿAḳīdat fahmıdın maña işenip / Żarūratdın kélip men munda yanıp 

Ḳopuban men bile bolġıl ḫırāmān / Seni hem men étey ul yerde mıhmān 

Kélür sen ṣubḥ ara dāmādıñ ile / Ḳuyaş yüz sarv-ḳad āzādıñ ile (55b/11-15) 

...Nışān berdi dében körsetti ḫātam / Ḳılıp yaşı bilen iki közin nam (56a/2) 

... Kim ul bī-çāra makrıġa işendi / Zer ü zīvar bile ul-dem yasandı 

Alıp çıḳtı éşikdin dīv anası / Bolup sābıt ḥıyaldın muddaʿāsı 

Ḫırāmān oldı ul yañlıġ ki ṭāvus / Kéterdin bī-ḫabarnıñ ile nāmūs 

Barıp bir manzılıġa ḳıldı teklīf / Ḳılay dép cānı birle anı tażyīf 

Dédi oltur ıcāzat birle ḳaytay / Barıp surʿat bile cuftuñnı aytay 

Dében çıḳtı eşikni muḥkem eylep / Özini bu işidin ḫurram eylep 

Bu Cevher uyḳu érdi boldı bīdār / Bu yerde mast érdi boldı hūş-yār 

ʿAcūz étgen heme nīreng tadbīr / ʿAyān boldı żamīrı içre bir bir 

Naẓar ḳıldı taʿaccul birle her yan / Ḳolıġa kéldi bir şimşīr-i burrān 

Öziġa ḳıldı bu sözni vasīla / Meni kéltürdi eylep makr [u] ḥīla 

Ḳılay men hem özümge ḥīla nīş / Köñli maṣlaḥatsız étmeyin rīş 

Eger banddın tapsam rahāyī / Dédi yüz aşrafī bolsun Ḫudāyī (56a/4-15) 

Ve ger ne men özümni öldürür men / Tīġ ile yüregimni yarur men 

Şah oġlını néçe ḳuldın barīġa / Kötertip éltti ul yatḳan yeriġa 

Oşal-dem mastlıḳdın ḳıldı huşyār / Dédi keç bolmayın zūd üyüñe bar 

Anıñ aṭı üze eylep suvāra / Özi surʿat bile yandı dubāra 

Ḳadam ḳoydı ṣabā dék anḳadar tīz / Dem ötmey yetti özidin ḫabarsız 

Salām eylep oşal-dem kördi Şamʿūn / Bu aydı kélme tur ay dīv-i malʿūn 

Ḳılıç birle başıñnı pāra eyley / Veya özümni baġrım yara eyley 



 Yedi	Gülşen	Mesnevisi’nde	Örnek	Olay	Yönteminin	Kullanılması	–	Mesut	Şen,	Sümeyya	
Sarı	

 

 
 

 
 

 
 
 

42

Baḳıp ḳaldı taḥayyurdın bolup deng / Yégen-dék ul kişi maʿcūn ile beng (56b/1-8) 

...Ḳılıp muḥkem éşikni boldı bīrūn / Anası aldıġa bardı ciger-ḫūn (56b/10) 

...Dédi Şamʿūnġa ay ṣāḥıb-ı taḥammul / Anıñ her cavrıġa eyle taḥammul 

Oşal vaḥşī bolupdur élgiñe ṣayd / Ayaġıdur üzülmes bandıñġa ḳayd 

Anıñ kem kem özüñe eyleġıl rām / Ṭapışdın tā helāket étmeġay dām (56b/12-14) 

Bu yañlıġ band içre ḳaldı Cevher / Sirişkidin közini eyleben ter (57a/1) 

... Éşit şah-zāda ḥālın ay suḫan-fahm / Barur érdi üyi sarı ḳılıp vahm (57a/3) 

...Saḥarda baytu’l-aḥzānıġa yetti / Tüşüp atdın éşik yanıġa yetti 

Muḳaffal kördi berdi anḳadar tāb / Yüzi üzre açılmadı ba-dar bāb 

Ḳayan sen Cevherim dép tarttı köp ün / Ṣadāy çıḳmas érdi anda birūn (57a/6-8) 

...Bolup üyi ara yalġuz ravāna / Tapılmas cuftıdın nām [u] nışāna 

Aḳuzup iki közidin yaşını / Urup dīvār üze her dem başını (57a/11-12)  

Tilige lafẓ-ı Cevher eyleben fāş / Urar érdi alamdın kögsige taş (57b/1) 

Yürüp aç yeti kün bāzār-ı rusta / Ḳılıp érdi heme cısmını ḫasta (57b/12) 

...Ḳażādın Mıṣr éliniñ āftābı / ʿAdālat taḫtıda ḥaşmat-maābı 

Kélip ul rah-güẕerdin bir néçe camʿ / Yaḳıp firāş sulṭān aldıġa şamʿ 

Bu yañlıġ ḥaşmat ile kélür érdi / Eger igne yoḳalsa bilür érdi 

Muhīb eylep samandı eyledi ram / Ḳuyıġa şāh ḳıldı başını ḫam 

Tafaḥḥuṣ eyledi bir kim yatıpdur / Vucūdı lāy [u] tofraḳḳa batıpdur (58a/11-15) 

Vazīrıġa dédi ul nīk-ikbāl / Bu yatġan cānıdın tüşgil ḫabar al 

Dében atıġa urdı tāzıyāna / Taḥammul birle boldılar ravāna 

Ḳalıp iki mulāzım birle dastūr / Salıp aṭ üstiġa eylep anı zor 

Heme aʿżāları bolġan fusurda / Alıp bardılar anı mısl-ı murda 

Ḳulaḳ saldı kim andın lafẓ-ı Cevher / Nafas urup ḳılur érdi mükerrer (58b/1-5) 

...Dédi kim ḳaysı gülşenni güli sen / Ḳayu gül-çahra mehniñ bülbüli sen 

Naġu ġam élgiġa bolduñ giriftār / Maña bir bir ʿayān ét oşbu asrār 

Şah oġlı barçasın avvaldın āḫır / Vazīr aldıda bir bir ḳıldı ẓāhır 

Éşitip bu bayān-ı otluġ āfat / Köyüp boldı anıñ köñli carāḥat 

Anı ġamlıḳ kelāmıġa tutup gūş / Tazaʿʿum ḳulzumını eyledi cūş 

Bar érdi anda bir zīrek ġulāmı / Muʿayyan aña Mıṣrīnın tamāmı (58b/10-15)  

...Ana çarlap dédi ay ahl-ı idrāk / Bu ḫiẕmetge ḳadam ḳoy çust u çālāk 

Köterip ḫar-ı cūn ul yañlıġ ki ʿaṭṭār / Özüñni bu yigitge eylegil yār 

Munādī eyleñ ul-dem kūçe ü kūy / Tafaḥḥuṣ eyleben baḳıp ba-her sūy 

Yetüşse ger ḳulaḳıġa bu āvāz / Ḫafādın cılva ḳılsa maḳṣad-ı rāz 

Bu işdin şāyad olġay müşkili ḥal / Ki tapġay hıcrıġa vaṣlı mubaddal (59a/2-6) 

Güẕār bolsa piyāda ya suvāra / Umīd eylep ḳılur érdi naẓāra 

Nıdā eylep ġulām [u] şāh-zāda / Hem-ul manzıl sarı ḳıldı ırāda 
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Şah oġlı ṣavtını Cevher tanudı / Muḥabbat otıdın cısmı ḳurudı 

Buyurdı cānıbıġa bir kenīzek / İbersün ʿıṭrıdın ul kişi endek 

Kélip āhasta ul manzıl ara ṣaḥn / Bısāṭ üzre barını ḳıldılar pahn 

Kenīzekler alıban ʿıṭr ile müşk / Ḫarīṭanı oşal-dem ḳıldılar ḫuşk 

Baḳıp Cevher közini eyleben yaş / Şah oġlı cānıbı sarı atıp taş 

Ḳuyaş yañlıġ ṭulūʿ eylep yüzini / Işārat ḳıldı yumdı közini 

Velī şah-zāda anı eyleben fahm / Yüregiġa ḳad aldı tīġ ile sahm 

Dédi ʿaṭṭār kélür miz munda tañla / Anıñ birle ḳılur miz ança savdā 

Ḳopuban boldılar yolġa ravāna / Vazīrġa aydılar oşbu fasāna 

Bilip bu şīvanı Şamʿūn-ı bad-ḥāl / Ẓuhūr étti anasıġa bu aḳvāl 

Dédi ay mīve-i bāġ-ı muḥabbat / Mubaddal boldı miḥnetlerge rāḥat 

Özini eyleben émdi muʿaṭṭar / Kim eyler barça maḳṣūduñ muyassar 

Bu işdin cān u köñlin eyleben şād / Anıñ vaṣlın ḳılıban ul-zamān yād (59b/1-15) 

İber turdı ʿadadsız zer bile sīm / Birev Cevherge barıp ḳıldı teslīm 

Munı hem ʿıṭrġa ḫarc eylesün-dép / Libāsıġa alıp darc eylesün-dép 

Kéçe ketip tañ atıp kün çıḳarda / Ḥabaş şāhını Rūm ḫanı yıḳarda 

İkevi bardı ul manzılġa yanıp / Bısāṭını alıp ketfıġa salıp 

Baḳıp manẓarġa ḳıldılar nıdāyī / Yetip Cevherni samʿıġa ṣadāyı 

Hem-ul-dem ḳāmatını ḳıldı āzād / Alamlıḳ cān u köñülni ḳılıp şād 

Ḫarīṭa dur bile bar-nāma mektūb / İberdi ʿıṭrıdın bersün dében küp 

Ḫarīṭadın alıp nāma bilen dur / Aña ḳılıp iberdi ʿıṭrıdın pur 

Bu érdi yazġan ul mażmūn-nāma / Sen ay güldin muʿaṭṭar oldı şāma 

Taraddud eyleben andın iki at / Bu manẓarġa yarım tünde yetip bat 

Miniben aña bir yanġa ḳaçaylük / Köñülni maḳṣadın ul-dem açaylük 

Alıp bardılar anda kördi dastūr / Heme mażmūnı ul-dem boldı manẓūr 

Tapıp iki samand-ı barḳ-veşni / Tutuban élgidin ul cavr-keşni (60a/1-13) 

Ḳılıp surʿat yürüben vaḳt-ı mīʿād / Nıhānī bardı ul yañlıġ ki dāmād 

Naẓar ḳıldı ki hīç él yatḳanı yoḳ / Ḳamer öz manzılıġa batḳanı yoḳ 

Köründi bir [bu]zulġan çār dīvār / Kirip aṭnı tutup olturdı bīdār (60b/1-3) 

...Ḳażādın ul-zamān bir oġrı zang / Şab-ı daycūr yañlıġ étti bu reng 

Bu ṣūrat birle her yan eylese rū / Ḳaranġu kéçeni eyler ḳaranġu (60b/6-7) 

...Vılāyat içre ul tün kélip érdi / Bu sar-manzılġa émdi yetip érdi 

Alay-dép turdı Şamʿūn raḫt bārın / Ḳara tofraḳ étey-dép gīr u dārın 

Dédi kim uḫlasun rāḥatda bir él / Kim andın soñ bu işge baġlayın bél 

Bu fıkr ile özin bir yanġa aldı / Buzulġan çār dīvār içre saldı (60b/12-15) 

Naẓar ḳıldı turupdur iki merkeb / Yatıpdur bir kişi tizginin uşlap 

ʿInānın késti u mindi birini / Alıp ul-dem birini tizginini 
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Özini kūçe sarı ḳıldı māyıl / Başıġa bir nemerse boldı ḥāyıl 

Naẓar ḳıldı köründi bir parī-zād / Ḫayālıda bu ṣūrat étmegen yād 

Aña ḫar-ı cūnnı alġıl dép arzāḳı / Alıban anı at üstiġa ḳatı 

Özini taşladı anda ravāḳdın / Ki parvā ḳılmadı sınur ayaḳdın 

Dédi bir aṭnı yanġıl maña sarı / Ki tā men hem bolay aña suvārī 

Ki mindi atḳa gūyā kim uçar ḳuş / Ravān boldı özini eyleben ḫoş 

Kirip yolġa dem urmay bir biriġa / Barıp ṣaḥrāda yetti bir biriġa 

Ḳaranġu yandı u ṣubḥ eyledi dem / Yaruġluḳ boldı ʿālam ṣaḥnı kem kem 

Naẓar ḳıldı-ki bir zangī-ı bad-reng / Köñül közgüsi körüp baġladı reng 

Ḳara kün tuġdı ul ḥālet közige / Tefekkür eyler érdi öz özige 

Dédi makr ile Şamʿūndın ḳutuldum / Ḫaṭādın oşbu zangīġa tutuldum 

Munı hem ḥīla birle eyleyin gūl / Bu baḥr içre étegim étmeyin hul 

Baḳıp zangīġa aydı ay dıl-āvar / Meni kim maḳṣadım boldı muyassar (61a/1-15) 

Néçe muddat ötüp érdi meni zār / Bolup Şamʿūn tuzaġıga giriftār 

Alıp hīç-kim ḳaçaʾlmas érdi hergiz / Bu müşkilni açaʾlmas érdi hergiz 

Boluban bu zamān davlat saña yār / Hem-ul sāʿat maña bolduñ madad-kār 

Meni eyle özüñe bu zamān ḳul / Éşitip zangī köñ[li] boldı kül kül 

Ḳılıp barur édiler anda surʿat / Muḥāl érdi ḳoşulmaḳ tor-ı ẓulmat 

Güẕār içre namūdār oldı bir rūd / Su içmaḳġa ikevlen tüştiler zūd 

Ki zangī bad-numā eylep közini / Ḳuyaşnıñ yanıġa aldı özini 

Maʿīşatġa anı māyıl ḳılay-dép / Hem-ul-dem maḳṣadın ḥāṣıl ḳılay-dép 

Dédi ay Rustam-ı ahl-ı zamāna / Ki mendin sen éşitgil bu nışāna 

Kiteb içre yazıpdur ahl-ı ḥikmet / Safarda ḳılsa her kim ʿīş [ü] ʿışrat 

Yoluḳġay ul-zamān yüz miñ balāġa / Ki ḳalġay anda dard-ı bī-davāġa 

Barıban manzılıñġa tapıp ārām / Alalük vaṣl gül-zārı ara kām 

Bu söz zengīge ul-dem tüşti maʿḳūl / Minip atġa yürürġa boldı maşġūl (61b/1-13) 

Muḳayyad oldı may içmaḳḳa zangī / Tutuban cām aña māh-ı Firengī 

Ḳoşup ul may ara dārū-yı bī-hūş / Muḥabbat birle ḳıldurdı aña nūş (62a/1-2) 

...Bu yañlıġ eylep anı makr ile band / Heme başdın ayaġını ḳılıp band 

Keyip égniġa érkek kisvetini / Nıhān eylep ḫātūnluḳ nısbatını (62a/4-5) 

...Ḳılıçnı béliġa ḳıldı ḥamāyıl / Bölek yerge ḳaçarġa boldı māyıl 

İki gül-gūn samand atını alıp / Biri üzre durr u gavharnı salıp 

Minip anı biriġa yolġa kirdi / ʿInān-ı ıḫtıyārın aña berdi 

Yüzide ḫāllar nīreng étti / Saçın ḳalpaḳ içige téñ étti 

Tevekkül étegin uşlap oşal meh / On iki kün barurdı anda bī-rah (62a/11-15) 

Kim andın soñ namūdār oldı bir taġ / Semer birle şacardın eyle kim bāġ (62b/1) 

...ʿUrūc eylep açıldı köñlide bahr / Anıñ astıda kördi bir uluġ şahr (62b/4) 
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...Barı ḫalḳı piyāda u suvāra / Ḳılıpdur taġ sarıġa naẓāra 

Nuzūl eylep alar aldıġa tüşti / Barı kélip anı birle körüşti 

Dédiler ay-cavān ʿālī’l-ḳadr / Yüzüñ ḥüsn içre ay yañlıġ tapıp badr 

Bar érdi bizde bir sulṭān-ı ʿādıl / Farāsat kişvarıda ʿaḳl-ı kāmil 

Bınā-yı salṭanatdın yüz ögürdi / Ḥayāt atın fanā mulkıġa sürdi 

Ḳalıpdur andın avlād u ḳarındaş / Ḳılur her ḳaysı sulṭānlıḳḳa kéñeş 

Émesdür sözi bir birige muvāfıḳ / Bu işge körmegey bir birini lāyıḳ 

Āzāde eylediler ḳan tökerġa / Tiriklik cubbasını çākin sökerġa 

Yıġıldı mulk ara aʿyān [u] aşrāf / Bu yerge maṣlaḥatnı ḳoydılar ṣāf (62b/7-15) 

Eger bir ādamī kélse bu yoldın / Kim ul ahl-ı rad olsun ya ḳabūldın 

Bu kişvar ahlı üzre şāh bolġay / Alar aḥvālıdın āgāh bolġay 

Heme él aña bergey dast [u] saʿat / Muyassar bolġay aña baḫt u davlat 

Ki bul umīd ile baḳıp turup-miz / Köñülġa şavḳ otın yaḳıp turup-miz 

Seni yetkürdi Teñri oşbu sāʿat / Érür sen ṣāḥıb-ı ḥüsn [ü] malāḥat 

Heme ıḫlāṣ ile sulṭān ḳılur miz / Bu kişvar mulkı içre ḫan ḳılur miz 

Élgiñe berür miz ıḫtıyārıñ / Ḳılur miz cān u köñülni nısārıñ 

Alarġa aydı ul ay-ḫayl-ı bā-hūş / Meni endek sözümge eyleñiz gūş 

İki şarṭ ul eyler men ḳabūlı / Eger ul muddaʿā bolsa ḥuṣūlı 

Özümge şīva eylep ʿadl ile dād / Ḳılay bu mulknı cannat dék ābād 

Biri bazmım ara ay ahl-ı ṭālıb / Kenīzekler maña bolġay muṣāḥıb 

Biri her kün çıḳar tursam özümni / Nıḳāb içre köre dursın yüzümni 

Neçük kim tégmegey savḳ-ı çapardın / Ḥaẕar étsem kerek anfās-ı mardın 

Ve ger ne maña bergey-siz ıcāzat / Yanay ḫurram olup özge vılāyat 

Ḳabūl eylep heme ḫayl-ı sıpāhī / Başıġa ḳonduruban tāc-ı şāhī (63a/1-15) 

...Ḳılıban şahrnıñ ābād [u] maʿmūr / Anıñ ʿadlı cahānġa boldı maşhūr 

Heme él boldı andın şād ḫurram / ʿAdam mulkıġa ḳaçtı leşker-i ġam 

Néçe kündin keyin şāh-ı cahān-gīr / Dédi bar mu bu yerde ahl-ı taṣvīr 

Dédiler bar ammā sāl-ḫurda / Ḳarılıḳdın tanı bolġan fusurda 

Muṣavvırdur ki yoḳtur anda sānī / Sarīʿu’l-ḫāma ul yañlıġ ki bānī 

Nıhānī kéltürüp aldıġa ul māh / Öz aḥvālıdın aña ḳıldı āgāh 

Anıñ birle ḳılıban ʿahd [u] paymān / Zer ü gavhar ʿadadsız ḳıldı ıḥsān 

Heme sırrıġa anı ḳıldı maḥram / Dédi hīç ādamīġa urmaġıl dem 

Hunardın ṣarf étip ḳıl ḫıdmatımnı / Baḳıp kāġaẕġa tartġıl ṣūratımnı 

Bu üç ḫālımnı aña eyleġıl darc / Matāʿ-ı ḥüsnüm étgil cāyġa ḫarc 

Muṣavvır tarttı ayġanıġa lāyıḳ / Parī öz ṣūratıġa boldı ʿāşıḳ 

Alıp ınʿām üyiġa yandı naḳḳāş / Bu sırnı hīç-kişige ḳılmadı fāş 

Birevni çarlaban ul ṣāḥıb-ı ıḳbāl / Bu ṣūratnı aña tapşurdı fi’l-ḥāl (63b/3-15) 
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Asıp darvāza üzre anı ḳoyġıl / Néçe ḫādım aña bolsun müekkel 

Eger kélse bu sar-manzılġa bir cān / Bu ṣūratġa baḳıban bolsa ḥayrān 

Ḳılur bolsa eger āh ile nāla / Muḥabbatdın közidin tökse jāla 

Bir iş anda bahāna eyleġay siz / Anı maña ravāna eyleġay siz 

Özüm bilgüm aña ḳılur işimni / Maña eyleñ ḥavāla ul kişimni 

Bu yañlıġ teʾkīd eylep ul parī-zād / Ḫudāġa şükür ḳıldı ḫurram u şād (64a/1-6) 

...Éşitgil émdi zangī ḥāletidin / Ḳutuldı Cevher anıñ āfatıdın 

Tañ atıp mastlıḳdın boldı huşyār / Özini bandġa kördi giriftār 

Néçe zor urdı ul yipler üzüldi / Fıġān eylep anı köñli buzuldı 

Parī yañlıġ uçupdur yārı anıñ / Mekānı içre yoḳ dıl-dārı anıñ 

Minip aṭ üzre baġrın eyleben dāġ / İzini alıban bardı oşal taġ 

Aşıp tüşti hem-ul yoldın ṣabā dék / Kélip darvāzaġa turdı gadā dék 

Baḳıp ṣūrat yüziġa her zamān ul / Basī tartar édi āh [u] fıġān ul 

Müekkeller anı şahġa iberdi / Körüp ul zangīnı çahġa iterdi (64a/8-15) 

...Ḳılay bir laḥẓa Şamʿūndın bayānı / Köyüp ʿışḳ içre anıñ cısm [u] cānı 

Éşitti bir kéçe Cevher ḳaçıpdur / Ḫalāṣ olmaḳ yolın and içipdür 

Minip bir aṭġa bir yan boldı sāyır / Cahānġa yürüdi ul yañlıġ musāfır 

Bu kişvarġa ḳażā kéltürdi ul-dem / Közini eşkdin eyler édi nam 

Naẓar ḳıldı köründi anda ṣūrat / Ne ṣūrat ʿışḳ élin cānıġa ġayret 

Anıñ başdın ayaġın eyledi būs / Uruban bir biriġa dast afsūs 

Müekkeller tutup aldı anı hem / İberdi şah canābıġa oşal-dem 

Tanıp bir manzılıġa band étti / ʿUḳūbat birle külfet-mend étti (64b/2-9) 

...Şah oġlıdın éşitip endek ḥikāyet / Étip uyḳu anıñ ʿīşini ġārat (64b/14) 

 Köz açıp ṣubḥ-demde boldı bīdār / Ḳuyaş nūrı bolup érdi namūdār 

Cudā bolupdur ul-dem iki atdın / Vazīr aldıġa barmadı uyatdın 

Çıḳıp vīrānadın ḳıldı tafaḥḥuṣ / Éterler néçe él her yan tacassus 

Dér érdi her birige ḫāna-ḫīzı / Ḳāçıpdur bu kéçe Şamʿūn kenīzi 

Bu sözlerni şah oġlı ḳıldı idrāk / Çıḳıban Mıṣr içidin çust [u] çālāk (65a/1-5) 

...Barıp ul şahrıġa bī-ıḫtıyār ul / Oşal darvāzaġa taptı ḳarār ul 

Körüp ṣūratnı ul-dem boldı bī-hūş / Közidin çaşma dék eşk eyledi cūş 

Urar érdi başını anda bir yan / Heme él ḳaldılar ul işge ḥayrān 

Müekkellerni eylep keşāle / Şah aldıġa barıp ḳıldı ḥavāla 

Anı hem ḳıldı bir manzılġa taʿyīn / Körüp bu şīvanı él ḳaldı taḥsīn 

Kim üç-kündin soñ ul sulṭān-ı ʿādıl / Çıḳıp bir manzılġa boldı dāḫıl 

Bar érdiler heme erkā[n]-ı davlat / Barısı ahl-ı cāh [u] ahl-ı ḥaşmat 

Munādī eylediler kūçe ü kūy / Şah aldıġa heme él eylesün rūy (65a/8-15) 

Uluġ kiçik oşal yerġa yıġıldı / Şah ul-dem bir kişige amr ḳıldı 
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Muḳayyad eyleġandur üç musāfır / Alarnı eyleġıl bu yerġa ḥāżır (65b/1-2) 

...Baḳıp zangīġa sulṭān-ı nıḳābī / Ḳuyaş yüzini alġan-dék saḥābī 

Ṭarab eylep samandın berdi cavlān / Ġılāfıdın ḳılıçnı ḳıldı ʿuryān 

Dédi ʿālamda ne iş birle yürdüñ / Hem-ul ṣūrat égesin ḳayda kördüñ 

Bu maclıs içre émdi sözleġıl rāst / Éşitsünler ḫalāyıḳ bī-kem [u] kāst 

Ve ger ne tīġ ile başıñ üzer men / Vucūduñ bīḫ-ı dunyādın yüzer men 

Dédi cān vahmıdın zangī-ı bad-ḥāl / Tanım bolsun atnıñ yolıġa pā-māl 

Meniñ avḳātım érdi oġrılıḳdın / Ḳaçar érdim hamīşa toġrılıḳdın (65b/5-11) 

...Bu Şamʿūn manzılıġa māl alarġa / Maʿīşat ḫırmanıġa ot salarġa 

Anıñ ʿazmıġa surʿat birle bir tün / Néçe asbāb ile urdum şabī-ḫūn 

Barıp turdum anıñ vīrānasıġa / Kirey-dép kec ḳılıban ḫānasıġa (65b/13-15) 

Yatıpdur bir yigit uyḳu ara mast / İki aṭ tizgini élgiġa payvast 

İkevin aldım u mindim biriġa / Birin uşlap tayayıp bir biriġa 

Yoḳarıdın kéliben bir ḥazīn ün / Uzaḳı bārı birle maña ḫar-ı cūn 

Özini aldı bir atġa ḫabarsız / Ḫaṭālıḳ yolıda mendin ḥaẕarsız 

Kim aña sözlemeyin yolġa yürüdüm / Tañ atḳan soñ anı cısmını kördüm 

Bu ṣūrat ahlı anda ẓāhır oldı / Maña ʿışḳ [u] muḥabbat ṣādır oldı 

Néçe makr [u] ḥıyaldın ul dıl-ārām / Meniñ k[öñ]lümġa urdı ul-zamān kām 

Maña nāz ile tuttı cāmdın may / İçip ʿışḳ içre şavḳ [a]nda pay-ā-pay 

Bolup men ul-zamānı mast madhūş / Ḳılıban iki ʿālamnı farāmūş 

Bolup huşyār özümni band kördüm / Ṭınāb-ı ġuṣṣaġa payvand kördüm (66a/1-10) 

...Anıñ hıcrıda tartıp ranc [u] külfet / Bu kişvar içre kördüm oşbu ṣūratnı 

Dédi sulṭān ki ay zangī-ı sāda / Labınıñ būsıdın içdiñ-mü bāda 

Anıñ ẕavḳ ile āġūş étmediñ-mü / Maʿīşat cāmıdın nūş étmediñ-mü (66a/13-15) 

Dédi ay şāh-bāz-ı ʿard ıḳbāl / Tilimni eylep érdi makr ile lāl 

Ḳaçar né ġuṣṣasını yutgenim yoḳ / Anı élgini hergiz tutgenim yoḳ 

Eger ḳılsañ meni ḥālımnı taḥḳīḳ / Sözüm barçasını eyle taṣdīḳ 

Anıñ barça sözini étti maḥsūs / Şah amrı birle çahġa ḳıldı maḥbūs 

Baḳıp Şamʿūnġa sulṭān-ı alam-kīş / Dédi kim ay diyānatsız bad-andīş 

Muḥabbat daşt [u] taġıda yürüp sen / Bu ṣūrat ahlını ḳaydın körüp sen 

Dédi Şamʿūn ki ay şāh-ı felek-cāh / Ḳılay ḥālımnı eknūn munda āgāh 

Édim men Mıṣr içide ahl-ı ḥaşmat / Ḳılur érdi heme él maña ḫıdmat 

Barıp bir kün ḳażādın sūy-ı bāzār / Boluban bir bısāṭıġa ḫarīdār 

Satıp aldım anı oşbu cavāndın / Alay dép sūd fahm étmey zıyāndın 

Bısāṭın açdım u dīvāna boldum / Balā u dardġa ġam-ḥāna boldum 

Néçe makr ile bu ṣūrat égesin / Anām kéltürdi hīç körmey īzāsın 

Kirip men aldıġa vaṣl ḳılay-dép / Murād [u] maḳṣadım ḥāṣıl ḳılay-dép 
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Ḳılıçnı ḳıldı ul-dem maña nāzıl / Heme cısmım ara tüşti zalāzıl 

Bu żaʿat birle bir yıl ötti anda / Ne ṭāḳat rū-ba-rū bolmaḳḳa mende (66b/1-15) 

Ki bir kéçe bilen pinhān bolupdur / Yüregim ġuṣṣa birle ḳan bolupdur 

Anı izlep yürüp şahr u vılāyat / Bu kişvar içre kördüm oşbu ṣūrat (67a/1-2) 

...Dédi sulṭān kim ay-Şamʿūn-ı bī-dīn / Ötüp sen birle bir yıl ul bitip ḥīn 

Ḳuvandı-mu tanıñ mayḫānasıdın / Labıñ nūş étdi-mü paymānasıdın (67a/4-5) 

...Dédi ay ṣāḥıb-ı evreng ü afsar / Meniñ oşbu sözümge eyle bāvar 

Néçe nīreng birle eyledi gūl / Ḳuruḳ kéltürdi sudın éltiben hul(67a/7-8) 

...Baḳıp şah-zādaġa şāh-ı ʿuluv ḳadr / Nıḳāb içre yüzin eyleben badr (67a/10) 

Dédi kim ay-cavān-ı ahl-ı mıḥnat / Ḳayan kördüñ bu yañlıġ ahl-ı ṣūrat 

Meniñ aldımda bir bir eyle ıẓhār / Yürekniñ ne sababdın boldı afgār 

Dédi ay salṭanat avcı üze māh / Felekni günbedidür saña ḫar-gāh 

Érür men mulk-ı Īrān kişvarıdın / Atamdur ahl-ı tāc [u] afsarıdın 

Anıñ şāhını bir farzandıdur men / Tilep alġan köñül ḫursandıdur men 

Tüşümde oşbu ṣūrat ẓāhır oldı / Cunūnluḳ mendin ul-dem ṣādır oldı 

Atamnıñ mulkıdın étti cudālıḳ / Özin ʿışḳıġa ḳıldı āşnālıḳ 

Néçe şahr u vilāyetlerge yürdüm / Bu ṣūrat Ḳār-ı ḳıblā içre kördüm 

Berip bir kimge hem vazn-i cevāhir / Satıp aldım anı ay şāh-ı nādır (67b/1-9) 

...Kim érken Rūmnıñ sulṭānıġa ḳız / Ḳılıban küfr élidin anda parhīz 

Maña yüz şīva birle anı taḳdīr / Bu yanda cuftluḳını étti taṣvīr (67b/13-14) 

Üyümdin boldı ul bir kéçe ġāyıb / Tapaʾlmay fıkr birle rāy-ı ṣāyıb 

Maña berdi budın dīvānalıġ zū / Urup bī-ıḫtıyār her yan tek ü pū 

Çıḳıp āhım otıdın başımġa dūd / Yıḳıldım çār-sūda mast bī-ḫūd 

Kélip sar-vaḳtım üzre ul-zamān şāh / Bolup ḥālımdın ul fi’l-cumla āgāh 

Anıñ amrı bile ul-dem vazīrı / Bolup maña muʿīn [u] dast-gīri 

Maña fahm oldı kim Şamʿūn-ı bad-baḫt / Salıp érken başımġa mıḥnat-ı saḫt 

Parī-veş ḥukm birle iki atnı / Özümge lāzım eylep ıḥtıyāṭnı 

Yarım tün külfet eşigin açay-dép / Alıp yārımnı bir yanġa ḳaçay-dép 

Barıp vīrānaīda tégdi uyḳu / Ne uyḳu belki cānım üzre ḳayġu 

Közüm açtım ki tañ tīġı atıpdur / Ḳuyaş şarḳdın ṭulūʿ eylep yetipdür 

Tapıp ul tün iki atdın cudālıġ / Ḳılıp cān ġam élige āşnālıḳ 

Anıñ hıcrıda her yan eyleben gaşt / Néçe taġ u néçe baḥr u néçe daşt 

Ḳażā saldı bu şahr içre güẕārım / Ketip ḳoldın heme ṣabr u ḳarārım 

Basī tartıp cahānda külfetini / Körüben oşbu yerde ṣūratını 

Eger bir yol özin étse numāyān / Ki hergiz ḳalmaġay köñlümde armān (68a/1-15) 

Anıñ cān-sūz ḫarfın tıñladılar / Heme ḥużżār-ı maclıs yıġladılar 

Dédi sulṭān ki ay aşrāf aʿyān / Oşal ḫātūn neçük tandur neçük cān 
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Çıḳıpdur néçe āfat ḳulzumıdın / Tégürmey hīç étegiġa namıdın 

Ne dér siz şānıda madḥ u sıtāyış / Beripdür néçe reng ile numāyiş 

Dédiler barça ay şāh-ı zamāna / Ḳalur tā ḥaşr andın bu nışāna 

Ne ḫātūn-kim dése bolur anı mard / Ne mard ul belki insān içide fard (68b/1-6) 

...Dédi sulṭān kim ay ahl-ı camāʿat / Tapılsa ger oşal kān-ı malāḥat 

Kélipdür mıḥnat eylep bu üç ʿāşıḳ / Körer siz ḥukm ile ḳaysıġa lāyıḳ 

Dédiler ay şah-ı bā-fahm u idrāk / Érür şah-zāda bul-dem ʿāşıḳ-nāk 

Anıñ-dék mulk-ı davlatdın kéçüpdür / Heme ġurbat şarābıdın içipdür 

İkevi bil-ki duzd u rāh-zandur / Alarnıñ lāyıḳı ranc u mıḥandur 

Nıdā eylep dédi ul-dem şahan-şāh / Boluñ barça meniñ ḥālımdın āgāh (68b/8-13) 

...Oşal sar-gaşta ḫātūnmen bolur men/Alamlıḳ zār[u] maḥzūn men bolur men (68b/15) Érür men bul 
şah oġlıġa kenīzek / Ḳoyuñız farḳıġa tāc tebārek (69a/1) 

...Heme cānı bile ḳıldı ıcābat / Başıġa ḳoydılar tāc-ı saʿādat 

Anı kişvarġa sulṭān eylediler / Néçe kün barça mıhmān eylediler 

ʿAdālat taḫtını ābād étdi / Ḫalāyıḳnı keremdin şād étdi 

Oşal zangīnı ul-dem ḳıldı āzād / Cuhūdnı köydürben berdi bar-bād 

Alardın boldı üç farzand ẓāhır / Barısı salṭanat ʿılmıġa māhır 

Bu kişvardın barı taptı tazavvuc / Alarġa av u ḳuş her kün tafarruc 

Süyüp oġlın üçevidin birini / Aña tapşurdı ul-dem kişvarını 

Ravāna boldılar Īrān zamīnġa / Ata izini sürtey-dép cabīnġa 

Ḫudānı luṭfı birle ér u ḫātūn / Yürüben néçe ay ile néçe kün 

Yetiben davlat ile ul nikū-fāl / Atasını körüben boldı ḫoş-ḥāl 

Bu mulk üzre boluban ʿāḳıbat şāh / Fanā şahrıġa yandı ul dıl-āgāh (69a/4-14) 

Beşinci hikâyede; tevekkül ve rıza üzerinde durulmuş, bu iki özelliğin kişiyi toplum içinde 
en yüksek dereceye taşıyabileceği gibi Allah’a da yaklaştıracağı savunulmuştur. Tevekkül ve 
rızanın en çok yöneticilere yakıştığı anlatılmış; aşk, vefa, sadakat gibi değerler övülmüştür. Aşk 
için çabalayan kişinin, namerdin sözüne aldanmadan azim ve sabırla mücadelesine devam 
ederek amacına ulaşacağı savı işlenmiştir. 

2.6. Kaza ve Kader  

Yedi Gülşen Mesnevisi’nin altıncı öyküsü olan Altıncı Gülşen (Altınçı Gülşen) toplam 488 
beyitten oluşmaktadır. Bu öyküde başkenti Gülistan olan büyük bir ülkenin adil şahı çocuk 
sahibi olmamasından ötürü derin bir kederdedir. Nice yıl hayır hasenattan, dua ve yakarıştan 
sonra Allah şaha bir evlat verir. Adını Hurşid koyarlar. Hurşid’in kendisiyle aynı gün doğmuş 
arkadaşı da vezir Dana’nın oğlu Atarud’dur. Müneccimler, Hurşid’in on iki yaşına geldiğinde 
başına bir musibet geleceğini ve ülkesini terk etmek zorunda kalacağını söylerler. Şah çok 
üzülür ancak müneccimler bunun Allah’ın takdiri olduğu, rıza göstermekten başka çare 
olmadığı görüşündedirler. Hurşid ve Atarud büyür ve ikisi de eğitim almaya başlar. Okulda 
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çocukların arasında çıkan bir tartışma sonucu Hurşid, Atarud’u korumak için dul bir kadının 
oğluna tahtayla vurur ve çocuk ölür. Adil şah kısas isteyen yaşlı kadına istemese de oğlunu 
teslim eder. Ancak ülkenin veziri yaşlı kadını sonunda ikna eder, Hurşid öldürülmekten kurtulur 
ve sürgüne gönderilir. Durumdan haberdar olan Atarud, Hurşid’in sürgün edilmesine kendisinin 
sebep olduğunu söyleyerek ülkeyi terk eder. İki arkadaş yolda türlü bela ve hileler ile 
karşılaşırlar. Yolda Fütüvvet ve Mürüvvet adında iki özel kuşun etlerini yerler. Bu kuşlardan 
Fütüvvet’in etini yiyen mal ve baht sahibi, Mürüvvet’in etini yiyen ise şah olacaktır. Hurşid şah 
olmak istediği için Mürüvvet’in etini, Atarud da mal ve baht sahibi olmak istediği için 
Fütüvvet’in etini yer. Hurşid ve Atarud yola devam ederler ve bir şehre ulaşırlar. Burada 
kendilerine yardım eden bir bahçıvanın yanında bir süre kalırlar. Hurşid, Atarud’u yanına 
almadan yalnız olarak çarşıya gittiği bir gün şehrin şahının kızını görür ve ona âşık olur. Şahın 
kızının adı Mahbanu’dur. Mahbanu da Hurşid’e âşık olur. Bu iki genç evlenir ve Hurşid şehrin 
şahı olur. Atarud, Hurşid’in dönmemesinden endişelenir, arkadaşını aramak için şehirde 
dolaşır. Burada çalgıcı bir loli’ye rastlar. Atarud da loli’ye âşık olur. Günlerce Atarud ile birlikte 
olan loli, Atarud’un çalışmadan, bir yerden para kazanmadan kendise her gün bin dinar 
vermesinden şüplelenir. Gelirinin kaynağını öğrenmek ister ve Atarud’u takibe alır. Atarud’un 
daha önce yediği kuşun kemikleri ağzından döküldüğünde içlerinden inci çıktığını görür. 
Atarud’un boğazında bulunan bu kemikleri almak için ona bir tuzak kurar ve kemikleri almayı 
başarır. Atarud’u da kendisinden uzaklaştırır. Zor durumda kalan Atarud sonunda şehri terk 
eder. Dağ, vadi, şehir dolaşan Atarud, Gülfem adında bir şehre ulaşır. Bu şehirdeki herkes bir 
dev tarafından öldürülmüştür. Dev şehrin melikesine (şah kızı) âşık olduğu için onu öldürmemiş 
elinde tutsak etmiştir. Atarud bu şehirde devi öldürerek melikeyi onun elinden kurtarır. İkisi 
birlikte burada yaşamaya başlarlar. Melike bir gün ayağındaki halhallardan birini sarayın 
önünden akan nehre düşürür. Bu nehir Hurşid’in ülkesine ulaşmaktadır. Bir balıkçı avladığı 
balıklardan birinin karnında halhalı bulur ve onu Hurşid’e görütür. Mahbanu halhalın öbür 
tekini de isteyince Hurşid getirene ödül vereceğini ilan eder. Daha önce Atarud ile birlikte olan 
loli de bu ödül haberini işitir. Sihir yapmada da yetenekli olan loli, karga kılığına girerek 
Gülfem şehrine gider. Gülfem melikesini kargaya çevirir. Her ikisi de kargaya dönünce Atarud 
özel bir ağacın yaprağıyla onları tekrar aslına çevirir. Eski sevgilisi loli’yi tanır ve onun neden 
orada olduğunu öğrenmek ister. Loli olan biteni anlatır. Atarud bu kişinin Hurşid olduğunu 
anlar. Gülfem melikesi, loli ve Atarud birlikte birer kuşa dönüşerek Hurşid’in ülkesine varırlar. 
Atarud, Gülfem şehrinde bulunan özel bir ağaçtan aldığı yapraklar sayesinde loli’yi bir eşeğe 
çevirir ve ona eziyet eder. Durum Hurşid’in kulağına gidince bu dilsiz hayvana niçin eziyet 
ettiğini sormak için onu huzuruna çağırır. Böylece iki dost birbirine kavuşmuş olur. İki arkadaş 
birbirlerine başlarından geçenleri anlatırlar. Loli yine özel ağacın yaprağı sayesinde insan 
şekline döner. Yaptıklarından pişman olur, af diler. Hurşid ve Atarud ülkelerini adaletle 
yönetirler. Bir süre sonra Atarud, Hurşid’e dünyadaki en büyük mutluluğun henüz hayattayken 
anne babayı görmek olduğunu söyler, eğer kabul ederse ülkelerine geri dönmek gerektiğini 
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anlatır. Loli’yi serbest bıraktın sonra, Hurşid ve Atarud yerlerine naip koyarak eşleri ve 
dostlarıyla kendi ülkelerine geri dönerler. Hurşid babasının tahtına oturur, Atarud da onun veziri 
olur. İki arkadaş Gülistan şehrinde uzun yıllar huzur içinde hüküm sürerler. Altıncı örnek olay 
olarak sunduğumuz öykünün özgün biçimi şu şekilde geçmektedir: 

Néçe surʿat bile kelek sebük-pay /Ḥikāyet vādīsini eyleben ṭay 

Dédi bar érdi şāh-ı kām-kārı / Farīdūn-ḥaşmat İskender madārı 

Gülistān şahrı érdi pāy-taḫtı / Kemīne bandası ıḳbāl baḫtı (69b/12-14) 

...Néçe şahrī édi-kim aña tābıʿ / Kiteb içre bolupdur naṣṣ-ı ḳānıʿ 

ʿAdālat érdi anıñ kār [u] bārı / Ki bir yıllıḳ ṭerefge ḥukm-ı cārı 

Cahān içre saḫāvat şahdur ul / Ulus ḫalḳıġa nīk-andīşadur ul 

Velī ul ṭālıb-ı farzand érdi / Yüregi ġuṣṣa birle band érdi 

Kéçe kündüz ḫalefge érdi ṭālıb / Ki tā bolġay anıñ mulkıġa ṣāḥıb 

ʿInāyat eyledi ḫallāḳ [u] maʿbūd / ʿAdamdın boldı bir farzand mavcūd 

Yüzi-kim āftāb-ı ḫāvarī-dék / İremniñ bāġıdın kélgen parī-dek 

Tüşüben yer üzre gūyā sıtāra / Cahān içre kélip Yūsuf dubāra 

Felek dāya bolup saḳlarġa cāvīd / Ḳoyup érdi anı atını Ḫūrşīd (70a/2-10) 

...Munaccımlarnı yıġdı ul şahan-şāh / Ḳılıñ farzandım aḥvālıdın āgāh 

Kim anıñ ṭālıʿnı naḥs érdi ya saʿd / Neçük bolġay anıñ aḥvālı min-baʿd 

Meniñ taḫtım üzre maskan tutar mu / Veyā yaşlıḳda ʿālamdın öter mü (70a/13-15) 

Musāfırlıḳda ya āvāra bolġay / Ġarīblıḳ içre ya bī-çāra bolġay 

Munaccımlar ḳolıġa ḳarġa alıp / Hem-ul-dem żarb-ı taḳsīm ile salıp (70b/1-2) 

...Dédiler ay şahan-şāh-ı zamāna / Bolupdur saña davlat cāvıdāna 

Bu oġluñ bolġusı saña mübārek / Anıñ başıġadur tāc tebārek 

Velī tüşgey fırāḳ iki araġa / Ne çāra émdi taḳdīr-ı Ḫudāġa 

Musāfır bolġay on iki yaşıda / Ne işler tüşgüsi anıñ başıda 

Kişiniñ mulkıġa bolġay şahan-şāh / Ki sendin yoḳ anı ḥālıdın āgāh 

Ki otuz yıl sürüp ʿīş ṭarabnı / Taṣarruf eylegey şahr-ı Ḥalabnı 

Kim andın soñ saña bolġay mulāhāt / Gülistān şahrıda kéçürgey avḳāt 

Seniñ taḫtıña ṣāḥıb bolġusıdur / Ḫudā ẕıkrıġa rāġıb bolġusıdur 

Velīkin şah bu sözdin boldı ḥayrān / Kim andın boldı aḥvālı parīşān 

Munaccımlar dédi Teñri işige / Şahāna ḳılġuluḳdur ḳılmışıge 

Munaccım sözi şehge boldı maʿḳūl / ʿAdālat şīvasıġa boldı maşġūl 

Vazīrı bar édi kim atı Dānā / Bolup andın yana farzand paydā (70b/4-15) 

Oġul érdi yüzi māh-ı cahān-tāb / Labı laʿl u tişi çun durr-ı nā-yāb 

Yıġılıp eyleben ul-dem taraddud / Anıñ atını ḳoydılar ʿAṭārud 

Tuġup érdi şah oġlı birle bir tün / Ne iş saldı alar başıġa gardūn 

İkisi yetti on iki yaşıġa / Ki élttiler muʿallımnıñ ḳaşıġa 
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İkevi mekteb içre boldı hem-dem / Bar érdi bir birisi birle ḫurram 

Cudā bolmas édiler kéçe kündüz / Ḳırān kim eyleġan-dék iki yulduz 

Muʿallımdın ikevi taʿlīm aldı / Alarnıñ taḫta-ı ebcedge saldı 

Velī ul şahr ara kāşāna érdi / Hem-ul bir bīve-zenge ḫāna érdi 

Yıḳılġan oltururge kūşesi yoḳ / Yemişge ġamdın özge tūşası yoḳ 

Anıñ bir oġlı hem mekteb içide / Oḳurġa ẕavḳ ʿışḳ-ı Rab içide 

Anaġa érdi cānınıñ sarvarı / Tanını ḳuvvatı közini nūrı 

Velī bir kün vazīr oġlı ḳażādın / Ġurūr eylep havas birle havādın 

Ki bīve oġlı birle bas uruştı / Ḳopuban bir biri birle yapuştı 

Alıban taḫtanı şah-zāda turdı / Ki bīve oġlını başıġa urdı 

Çıḳıp tan mektebidin ṭıfl rūḥı / Bolup āzād aña taptı futūḥı (71a/1-15) 

Heme aʿżāları ḳanġa boyaldı / Dabır-ıstān éli ḥayretge ḳaldı 

Éşitip ul-zamān anıñ anası / Misāl-ı ṣubḥ çāk eylep yaḳası (71b/1-2) 

...Şah aldıġa barıban ḳıldı faryād / Kim oġluñ dastıdın dād üstiġa dād 

Bu dunyāda meniñ dādımġa yetgil / Tutuban ʿadl faryādımġa yetgil 

Dédi ay bīve-zen ayġıl sözüñni / Nége yaş eylediñ oşbu közüñni 

Dédi bīve meni oġlumnı ay şāh / Urup öltürdi oġluñ bolġıl āgāh 

Ḳıṣāṣım bermeseñ ḳılmay ʿadālat / Ḫudā ḳāżī bolur rūz-ı ḳıyāmat 

Bu ʿālamda alam birle öter men / Ḳıyāmatda étegiñni tutar men 

Bolup ḥayrān şah oşbu mācarādın / Velī ḳorḳar édi yavmu’l-cazādın 

Yıġıban şah heme ṣāḥıb-ı kemālin / Suvāl étti camīʿ ḥasb-ı ḥālın 

Dédiler ay şah-ı nīkū-farāsat / Biri érmiş ḳıṣāṣ u biri dıyyat 

Şarīʿat ḥukmı şundaġ boldı cārī / Ḳolıdın şahnı kétdi ıḫtıyārı 

Dédi şah bīvege yüz miñ dıramnı / Berey ḳılġıl yıraḳ dard [u] alamnı (71b/5-15) 

Dédi bīve ki ay şāh-ı cahān-gīr / Bu sözdin cān u dılnı ḳılma dıl-gīr 

Eger tāc u ve ger taḫtıñnı berseñ / Yana ıḳbāl ile baḫtıñnı berseñ 

Eger bersen camīʿ kişvarıñnı / Ve ger berseñ heme sīm ü zeriñni 

Ne eyley barçanı başıña urġıl / Ki oġlum ornıġa oġluñnı bergil (72a/1-4) 

...Şah anda baġlaban oġlını muḥkem / Hem-ul bīvege tapşurdı oşal-dem 

Anıñ öltürmaḳ üçün aldı ḫançar / Fıġān eylep dédiler barça yek-sar 

Sen ay bīve bu ʿālam içre köyme / Bu şahnıñ köñli içre dāġ ḳoyma 

Bu kün şah-zādanı sendin tileylük / Seni ḥukmuñ bile bir iş ḳılaylük 

Cudā bolsun ata birle anadın / Heme ḫalḳ camīʿ aḳrabādın 

Atası mulkıdın kétsün yıraḳı / İkev ortasıġa tüşgey fırāḳı 

Tirik sen ḥasrat içre köymegey sen / Anıñ yüzini hergiz körmegey sen 

Bu sözler bīve-zenge boldı maḳbūl / Velī şah-zāda ul-dem boldı maʿzūl 

Hem-ul bīveni köñlin uladılar / Şah oġlını piyāda ḳavladılar (72a/7-15) 
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Uluġ yolġa tüşüp bī-çāra boldı / Barar yol tapmayın āvāra boldı 

Ḫoş ul şāhī ʿadālat şīvasıdur / Ki farzandı atasınıñ mīvesidür 

Ḳıyāmat vahmıdın ḳorḳup oşal ḥāl / Oşandaġ mīvesini urdı pā-māl (72b/1-3) 

Vazīr oġlı ʿAṭārud fıtna-engīz / Velī érdi bu işlerdin ḫabarsız 

Dédi mendin kesāfet boldı paydā / Nédin şah-zāda mundaġ boldı rusvā 

Étegin bélge baġlap yolġa tüşti / Yetip şah-zādanı yıġlap ḳuçuştı 

İkevi eylediler sayr ile gaşt / Néçe kūh u néçe şahr u néçe daşt (72b/6-9) 

...Néçe kün yürdiler bī-vahm-ı āfat / Bayābānī yoluḳtı bā-mahābat (72b/12) 

Yigirme kün édi anıñ arası / Heme bād-ı samūm érdi havāsı 

Kirer bolsa eger macnūn [u] ḥayrān / Çıḳaʾlmay bolġay ul vādīda sar-sān 

Köründi bir dıraḫt-ı sāya-dārī / Anıñ astıġa taptılar ḳarārı 

İkev eylep żarar nefʿige tafhīm / Kéçeniñ eylediler iki taḳsīm 

Nuḫustīn kéçe Ḫūrşīd-i cahān-tāb / ʿAṭārud tizi üzre eyledi ḫvāb 

Velī boldı ʿAṭārud çaşm bīdār / Tanı yol zaḥmatıdın érdi afgār 

Ḫudāġa ul-zamān eylep munācāt / Dédi Parvardgār[ġa] barça ḥācāt (73a/1-7) 

...Munācāt érdi anıñ kār [u] bārı / Yetişti anda luṭf-ı Kirdigārı 

Dıraḫt üzre iki paranda ḳondı / İkisi boynın Ḥaḳ amrıġa ḳoydı 

Anıñ érdi biri māda biri nar / Żaʿīf u nā-tuvān [u] sust-peyker 

Velī anıñ birin atı Muruvvat / Biri anıñ kélip érdi Futuvvet (73a/10-13) 

...İkevi boldılar fārıġ navādın / Ḫudāy ẕıkrı bile ḥamd u sanādın 

İkisi bir birige ḳıldı güftār / Futuvvetge Muruvvat dédi ay yār 

Biziñ üyge iki mıhmān kélipdür / Hem öz mulkılarıdın ayrılıpdur 

Muruvvatdın émesdür ay Futuvvet / Alarnı ḳılmasek émdi żıyāfat 

Futuvvet dédi ay yārım Muruvvat / Özüñ cānıña salma munça külfet 

Eger kündüz érür yüz şīva eylep / Cahān içre taraddud mīve eylep (73b/2-7) 

...Muruvvat aydı bu mıhmānımıznı / Fadā étsek kerekdür cānımıznı 

Futuvvet dédi kim ay mıhr-bānım / Bu sözdin köydi maġz-ı ustuḫvānım 

Kişi bizni yemekdin kām tapmas / Anıñ nafsı velī ārām tapmas 

Muruvvat dédi bilgil mendin ay yār / İkimiz göştimizde ḫāṣiyyet bar 

Kişi göştümni yese şāh bolġay / Ḫalāyıḳ üzre ẓıllul’lāh bolġay (73b/10-14) 

Seni göştüñni yese bir dıl-afgār / Çıḳar aġzıdın her kün durr-ı şah-vār 

Muḳarrar bilgil anı ay Futuvvet / Muṣāḥıb bolġay ana baḫt [u] davlat 

ʿAṭārud fahm étti avval āḫır / İki ḳuş sözi her ne boldı ẓāhır 

Uçup tüşti ʿAṭārud ḳoynı üzre / Bıçaḳ ḳoydı iki ḳuş boynı üzre 

Ḳılıp bismil kebāb étti alarnı / Pişürdi ḳoydı u nʾétti alarnı 

Şah oġlını ʿAṭārud étti bīdār / İki ḳuşnıñ kebābın ḳıldı ıẓhār 

Dédi ger ıḫtıyārıñ şāhlıḳdur / Sarīr üstide ʿazza u cāhlıḳdur 
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Muruvvat göştini eyle tanāvul / Ki andın boldı ẓāhır bu tafāżul 

Bolur durr-ı girān her künde mabzūl / Futuvvet göşti saña bolsa meʾkūl 

Dédi Ḫūrşīd köñlüm salṭanatdur / Masākīnlarġa işim marḥamatdur 

Muruvvat göştin ul-dem yédi Ḫūrşīd / Muyassar boldı aña baḫt-ı cāvīd 

Futuvvet göştini yedi ʿAṭārud / Sıḥr ḳıldı aġızdın dur tavālud 

ʿAṭārud ul küni Ḫūrşīd birle / Ḳadam ḳoydı ikev umīd birle 

Velī her kün ʿAṭārud aġzıdın dur / Kelür érdi aña eylep tafāḫur 

Yürür érdi ikevi surʿat ile / Bayābān ḳaṭʿ eylep mıḥnat ile (74a/1-15) 

Néçe künler yürüp érdiler anda / Köründi bir savādī şahr paydā (74b/1) 

...ʿAcab şahrī édi firdavs-mānand / Éliniñ şurb u ekli şeker ü ḳand 

Heme bāġı anıñ érdi gülistān / Heme aṭrāfıda bülbül ġazal-ḫvān (74b/4-5) 

...Camīʿ bāġı bir birdin zıyāda / Ki bir manzılġa yettiler piyāda 

Érür darvāzası abvāb-ı cannat / Alardın boldı zāyıl ranc [u] zaḥmat 

Namūdār oldı ana bār-gāhī / Bilindi kim érür ul bāġ-ı şāhī (74b/8-10) 

...Bar érdi anda sākin bāġ-bānī / Ki gūyā mahdī-ı āḫır zamānı 

Oşal darvāzadın çıḳtı birevi / Anıñ aldıġa bardılar ikevi 

Dédiler bir piyāla su çıḳarġıl / Ki bu taşna ġarīblarnı suġarġıl (74b/13-15) 

Kiriben bir piyāla su çıḳardı / Kerem eylep ikevini suġardı 

ʿAṭārud kīsesidin alıban dur / Piyālanı hemān-dem eyledi pur 

Dédi berġıl sunı bergen kişige / ʿIvaż bu boldı anıñ ḳılmışıġa 

Bu söz aytıp ikevi yolġa kirdi / Piyāla bāġ-bān ḳolıġa berdi 

Körüp bu laḥẓa dur birle piyāla / Alıp kélgen bile tüşti suvāla 

Dédi aña iki ḫūrşīd-veşni / Ġarīblıḳ mıḥnatıda cavr-keşni 

Oşal-dem bāġ-bān aydı barıñız / Anıñ ikisini alıp kéliñiz 

Birev bardı u ḳaytardı yolıdın / Tutup anı ikevini ḳolıdın 

Alıban bāġ-bān aldıġa yetti / Ata dék ikisige şafḳat étti 

Soruban ikisini ḥasb-ı ḥālın / Köñülġa ḳıldı cān şīrīn maḳālın (75a/1-10) 

...İkevin ul-zamān farzand ḳıldı / Ayaġ cān rıştasıġa band ḳıldı 

Néçe kün yürdiler ul bāġ içinde / Velīkin lāla yañlıġ dāġ içinde (75a/14-15) 

Dédiler ay ata dıl-gīr boldük / Bu yerde ġuṣṣa birle pur boldük 

İkeviġa dédi ul hādī-ı rāh / Velī bardur biziñ şahr ara şāh 

Ne şāhīdur ki bal farmān-ravāyī / Ġanī andın bolur her bī-navāyī 

Kerem ḫvānıdın éltür barça ʿālam / Ḳul érür eşigide néçe Ḥātam 

Ḥuṣūṣan siz kibi āzādelerni / Diyārıdın cudā şah-zādalarnı 

Hem-ul cānı bile ıḫlāṣ ḳılġay / Özini ḫıẕmatıġa ḫāṣ ḳılġay 

Dédi Ḫūrşīd kim bizler ġarīb miz / Cafā u mıḥnat ile sarġarıp miz 

Bilür bizni şah ul bī-çāralar dék / Taṣavvur eyleġay āvāralar dék (75b/1-8) 
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...ʿAṭārud dédi ay-ḫūrşīd-i tābān / Ḫudā bergen érür māl-ı firāvān 

Barıp sayr eyle bāzār içre her kün / Alalük bir iki yüz at ile ton 

Beriben bir néçe bī-çāralarġa / Özümiz dék basī āvāralarġa 

Yıġılıp barça saña tābıʿ olsek / Seni her étgeniñe ḳānıʿ étsek 

Şah aldıġa bu yañlıġ barsek ay yār / Anı fi’l-cumla ʿazza u ḥurmatı bar 

Bu söz ḫūrşīd-veşge tüşti maʿḳūl / Libās u at alarġa boldı maşġūl (75b/10-15) 

Dédi Ḫūrşīd men ul barayın / Né lāzım bolsa men alıp kéleyin 

Alıp durr [u] cavāhır bardı bāzār / Né iş saldı başıġa çarḫ-ı ġaddār 

Velīkin şahda érdi berkīne ḳız / Tabassum lablarıdın érdi gül-rīz (76a/1-3) 

...Cahānġa kélmes andaġ ḫoş ṣabāḥat / Édi başdın ayaġ barça malāḥat 

Kim anıñ Māh-bānū érdi atı / Érür masṭūr anıñ yaḫşı ṣıfātı 

Ataġa érdi ul ḳız cān [u] köñli / Velī yoḳ érdi andın özge oġlı 

Ḳızıġa aydı şah ay mūnıs-ı cān / Seni tā ḳalmaġay içiñde armān 

Seniñ üçün yasay bir yerge manẓar / Kenīzekler bile kirgil muḳarrar 

ʿAvām u ḫāṣge eyle naẓāra / Kime tapsa seni köñlüñ ḳarāra (76a/6-11) 

...Çıḳıp érdi melīke manẓar üzre / Ḳuyaş andaḳ ki çarḫ-ı aḫżar üzre 

Aña néçe kenīzek érdi hem-rāh / Birin körse Ḫıżır bolġusı güm-rāh 

Melīke érdi mısl-ı māh-pāra / Cavānıbda kenīzekler sıtāra 

Tamāşā eyler érdi her ṭerefdin / Ṣuʿūd eylep fıġān berdi şarafdın 

Çaḳırdılar munādī cānı birle / Yıġıldı barça şah farmānı birle 

Gadā u şāhlar kéldi yasanıp / Libās u şāl-ı zer égni[ge] salıp (76b/4-9) 

...Néçeniñ közleri ḥayretde ḳalġan / Baḳıp turup néçeniñ boynı talġan 

Néçe bülbül kibi faryād eylep / Néçe Farhād yañlıġ dād eylep 

Néçe macnūn kibi bilmey özini / Néçe aytaʾlmayın ul-dem sözini (76b/12-14) 

...Melīke barçasını közge élmey / Ṣadaf gavharġa ḳoşmaḳını bilmey (77a/1) 

...Oşal ḥāletde Ḫūrşīd-i cahān-dār / Ki at u ton alarġa bardı bāzār 

İki kisvetini aldıġa taşlap / Balā u fıtnanı yolıġa taşlap 

Külāhın ḳaşını üstige ḳoyup / Tamāşānı köreyin dép sévünüp 

Çıḳıp dīvāra baḳtı iştiyāḳdın / Melīkeni közi tüşti yıraḳdın 

Numāyān boldı ul çun barḳ-ı lāmıʿ / Ki maşrıḳdın bolup Ḫūrşīd ṭālıʿ 

Anıñ köñlide ʿışḳı cūş ḳıldı / Ketip ʿaḳlı anı bī-hūş ḳıldı 

Kenīzekler yıġıldı bir yolı çust / Melīkeni bolup aʿżāları sust 

Ki bir sāʿat édi kéldi özige / Aḳıp ḫūn-ābalar iki yüzige 

Işārat birle anı kéldi alıp / Köterip érdi aḳ kékizge salıp 

Velī Ḫūrşīd yüz faryād étdi / Musāfır men dében köp dād étdi 

Közin açtı neçük dard u alamdur / Velī kélgen yeri şahġa curmdur 

Neçük bolmaġı bolmas érdi maʿlūm / Velī bu yerde ḥālı boldı mafhūm (77a/4-15) 
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Şah ul-dem çarladı kāmillerni / Ṭaleb ḳıldı heme ʿāmıllarnı 

Yaman u yaḫşını yıġdılar anda / Ki toy asbābını ḳıldı muhayyā 

ʿAvām u ḫāṣ boldı anda mamnūn / Çıḳıp ḫoş-vaḳt andın barça maḥzūn (77b/4-6) 

Nikāh éttiler iki māh-veşni / Tolun ay birle ḳoşdılar ḳuyaşnı 

Oşal Ḫūrşīd birle Māh-bānū / İkevi olturdılar zānū-ba-zānū 

Baḳıp Ḫūrşīdge andāz birle / Anıñ köñlini aldı nāz birle 

Canān Ḫūrşīd mehni ḳıldı āġūş / ʿAṭārud köñlidin boldı farāmūş (77b/8-11) 

...Ḳalam eylep tilidin émdi taḥrīr / ʿAṭārud ḥāletini ḳıldı taḳrīr  

Oşal kün yürdi-kim bī-vahm bī-ẓan / Hem-ul bāġī kim aña érdi maskan 

Ne işler bolġanını bilgeni yoḳ / İki kün boldı yārı kélgeni yoḳ 

Dédi boldı balā özige mālı / Helāk étti anıñ ḥüsn-i camālı 

Bu sözlerni dében boldı ravāna / Ṭaleb eyler édi ḫāna-ba-ḫāna 

Yoluḳtı lolī-i ḫāna-ḫarābı / Anıñ élgi ara çeng ü rabābı (78a/3-8) 

...Ḳılıp ul-kün ʿacab naġma-sarālıḳ / Néçe hengāme birle bī-navālıḳ 

Kélür érdi Melīke cānıbıdın / Alıp ınʿām kétgen ġāyıbıdın 

Giriftār oldı lolīge ʿAṭārud / Yıḳıldı cānı yoḳ yer üzre kālbud (78a/12-14) 

Yatıp érdi baḳıp darvāzasını / Köreyin dép camāl-ı tāzasını 

Dédi lolī birevge aldıġa bar / Néçe kündür köründi bir dıl-afgār 

Meniñ sözüm aña ıẓhār étgil / Bahā-yı vaṣl miñ dīnār étgil 

Ḳabūl étse şabıstānımge kélsün / Ve ger ne kétmaġını özi bilsün 

ʿAṭārud ul-zamān yolıġa kirdi / Ki miñ dīnārnı élgige berdi 

ʿAcab ḫurram bolup terige sıġmay / Barur érdi külüp aġzını yıġmay 

Néçe kün lolī birle ḳıldı ʿışrat / Bolup zāyıl tanıdın ranc zaḥmat 

Taṣavvur ḳıldı lolī ul-zamānı / ʿAṭāruddur ġarīb u nā-tuvānı 

Şabıstānımda her kéçe yatadur / Ki miñ dīnārını ḳaydın tapadur (78b/1-9) 

...Barıp lolī oşal kün bar-zamīndın / Özini cā dék étip kemīndin 

Közin yummay tafaḥḥuṣ birle baḳtı / ʿAṭārud ul maḥal ḥalḳını ḳaḳtı 

Tüşüp aġzıdın ul-dem ustuḫvānı / Anıñ içide érdi dur nıhānī (78b/13-15) 

Hem-ul sāʿatda durnıñ ḳolıġa aldı / Yürüdi ustuḫvān aġzıġa saldı 

Yıraḳdın lolī eyledi naẓāra / Bu sır ul yerde boldı āşkāra 

Bu kéçe lolī daġı germ étip bazm / Alarġa ustuḫvānnı eyledi ḥazm 

Hem-ul bazm ortasıda tüzdi asbāb / Ṭaleb ḳıldı birevdin bāda-ı nāb 

ʿAṭārudġa sunup néçe piyāla / Ḫabarsız şehrge ḳıldı ḥavāla 

Ḳılıban mastlıḳ vādīsini ṭay / Parīşān boldı anıñ aġzıdın may 

Kim andın ustuḫvān [u] dur köründi / Bu işdin lolī ul-dem bas sévündi 

Alıp dur ustuḫvān élgiġa tuttı / Kim ét yañlıġ anıñ aġzıġa tuttı 

ʿAṭārud mastlıḳdın oldı huşyār / Ṭahārat étmaḳ üçün bardı anhār 
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Ḳaḳıp ḥalḳını ul-dem boldı bī-tāb / Muyassar bolmadı maṭlūb-ı nā-yāb 

ʿAṭārudġa dédi ul yār-ı fāsıd / Ki boldı lolīni bāzārı kāsid 

Köñül urġıl meniñ-dék āşnādın / Kişi körmes vafā bir dıl-rubādın 

Ne assıġdur eger sen munda tursañ / Kişi kélmes bu ḥālet birle yürseñ (79a/1-15) 

...ʿAṭārud kétmaḳ üçün boldı cāzım / Velī özge diyāra boldı ʿāzım 

ʿAṭārud birle ul ḫūrşīd-i tābān / Banātu’n-naʿş-dék boldı parīşān 

Ḳalam taḥrīr étdi oşbu sözni / ʿAṭārud sayr étti taġ [u] tüzni 

Keziben néçe kün şahr vılāyat / Ġarīblıḳ naştarı ḳıldı sırāyat 

Numāyān boldı anda bir uluġ taġ / Ḳılıban āşyāna ʿakka u zāġ 

ʿAcab taġī érür ṣunʿ-ı ılāhī / Anıñ iki arası şāh rāhı (79b/3-8) 

...Hem-ul yolıġa kirip boldı ravāna / Néçe kündin keyin kördi nışāna 

Köründi bir ʿacab daryā-yı mavvāc / Suyı anıñ érür her yanġa amvāc (79b/12-13) 

Ḳuyıġa baḳtı anıñ daşt ile çöl / Velī yoḳarıġa barġan uluġ yol 

Yürüdi yol bile daryānı boylap / Ki bir manzılnı battı anda oylap (80a/1-2) 

...Ötüp andın édi bī-āfat [u] bīm / Oşal ḥālet ḳażāġa berdi taslīm 

Yürüdi bir néçe kün surʿat ile / Yetüşti bir yerige mıḥnat ile 

Köründi bir ʿacab şahrī yıraḳdın / Yügürüp yetti aña iştiyāḳdın 

Kirip sayr eyledi ḫāna-ba-ḫāna / Velīkin ādamīdın yoḳ nışāna (80a/5-8) 

...Numāyān boldı anda bir beyik erg / Muḥāl uçıġa yetmaḳ fahm ile derk (80a/15) 

Cīvaḫānaları gardūnġa kétgen / Anıñ her küngüri kursīġa yetgen 

Heme ḳorġanı érdi barça zer-kār / ʿAṭārud boldı aṭrāfıda pergār 

İki darvāzası bardur muṣavvar / Ḳuyaş yañlıġ iki ṭāḳı munavvar 

Baḳıp aña ʿAṭārud boldı ḥayrān / Oşal-dem boldı anda köñli vīrān 

Körünmes érdi hergiz cıns-ı ādam / Yoluḳtı bu sababdın külfet [ü] ġam 

Dédi aña neçük kāşānadur bu / Meger ḫayl-ı parīġa ḫānadur bu (80b/1-6) 

...Oşal-demde köründi parī-rū / Dıl-ārām u gül-andām [u] saman-bū 

Çıḳıban cılva étti ḥūr yañlıġ / Ḳılıp ravşan cahānnı nūr yañlıġ 

ʿAṭārud kördi ul-dem boldı bī-hūş/ Yégen-dék ul kişi dārū-yı madhūş 

Parī ṭalʿat özini yerge aldı / ʿAṭārud başını ḳoynıġa saldı (80b/9-12) 

 ...Parī kem kem özige ḳıldı ulfat / ʿAṭārud köñlidin köterdi külfet 

ʿAṭārud birle ul-kün sāyır oldı / Gülistān ṣaḥnı içre zāyır oldı (80b/14-15) 

ʿAcāyıblardın aña ḳıldı ıẓhār / Velī bar érdi anda iki aşcār 

Ul iki bardı u bergini térdi / İki bergide ḫāṣiyyet ayırdı 

Birin bergin kişige sürtse her él / Aña ṣūrat tapar sāʿatda tabdīl 

Aña bu ḫāṣiyyetni berdi Ṣānıʿ / Barīdın bolġusı aṣlıġa rācıʿ 

Tamāşā ile çıḳdılar yoḳarı / Oşal erg üstiġa tüşti güẕārı (81a/1-5) 

...Suvāl étti ʿAṭārud māh-rūdın / Köterildi ḥayāsı guft-gūdın 
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Dédi şahrıñ ara ḳıldım tamāşā / Ki bolmas cıns-ı ādam anda paydā 

Başarnıñ cınsıdın mu ya parī sen / Veyā ʿālamda bir afsūngarī sen 

Labınıñ eyledi gül-ruḫ şeker-bār / Hem-ul-dem ṭūṭī yañlıġ ḳıldı güftār 

Atam bu şahrnıñ sulṭānı érdi / Bu mulk içre ulusnı ḫanı érdi 

Aña leşker édi afzūn ʿadaddın / Raʿıyyat ādamī köp érdi ḥaddın 

Velī bu şahrnıñ Gülfām dérler / Atamnıñ atını Bahrām dérler 

Meni ḥüsnümge ʿāşıḳ boldı bir dīv / Anıñ işi tamām fıtna u rīv (81a/8-15) 

Anı atını dérler dīv-i ʿifrīt / Yanar közleri ul yañlıġ ki kibrīt 

Helāk étti heme ḳavm u ḳarındaş / Ata birle ana u barça yoldaş 

Tamām étti heme ādamnı āḫır / Ḳılayın barçasını saña ẓāhır 

Namāz-ı şām ara kélgey ḳaşımġa / Ki tañ atḳunça olturġay başımġa 

Tamāşā eyleġay ḥüsn-i camālım / Ki zāyıl bolmaġay hergiz kemālim 

Eger tañnı ḫurūsı ḳılsa āvāz / Kéterġa eyleġay ul-demde parvāz 

ʿAṭārud dédi ay nāzik nıhālım / ʿIlāc-ı dīvni taptı ḫayālım 

Bilür her dīv ʿılm-ı naḳl-ı arvāḥ / Bu ʿılmı müşkilge boldı miftāḥ 

Alayın men ḳolumge tīġ-ı burrān / Özümni eyleyin bir yerge pinhān 

Kélür hengāmıda ul dīv-i malʿūn / Özüñni eyleġıl ul-demde maḥzūn 

Kélip körgey seni közüñni giryān / Dégey nedin érür ḥālıñ parīşān 

Aña ayġıl ki ġamdın pur boldum / Élimdin ayrılıp dıl-gīr boldum 

Ki cānımnı özüñ cānımġa ḳatḳıl / Meni rūḥumnı sen rūḥuña éltḳıl 

Deyüp yıġla néçe kim nāz birlen / Ki aldıda buland-āvāz birlen 

İkevi eyledi bu maṣlaḥatnı / Fanā étmaḳḳa dīv-i bad-ṣıfatnı (81b/1-15) 

...Ḳaranġu bastı ʿālamnı yüzini / Ḳılıp ḫīra ḫalāyıḳnıñ közini 

Yaġar her dem havādın taş [u] tofraġ / Körünmes közge hergiz daşt ile taġ 

Ġażab birle tüşüp kéldi havādın / Numāyān boldı dīv-i bad-numādın (82a/3-5) 

...Bu ḥāletde kélip ḳaṣr içre tüşti / Zuḥal gūyā ki ay bile körüşti 

Hem-ul-dem kördi ġam-gīn meh-veşini / Soradı anda köñlini ġaşyını (82a/8-9) 

...Dédi sen dép élimdin ayrılıp men / Ki bu manzıl ara yalġuz ḳalıp men 

Bu ġam-gīn köñlüm içre salsañ ıṣlāḥ / Tamāşā maña ḳıldur naḳl-ı arvāḥ 

Velī dīv oşbu sözge boldı köp şād / Hem-ul laḥẓa tutuban aldı gül-ḫād 

Anıñ muḥkem tutup olturdı ul-dem / Ḳılıp ḥanīn anıñ cısmı ara żam (82a/11-14) 

Ki boldı ṣūrat-ı cısmı fusurda / Çıḳıp cānı yatıp mānand-ı murda 

Bu yañlıġ şuʿbada körsetti ul dīv / ʿAcab ʿılm u ʿacab reng u ʿacab rīv 

ʿAṭārud yügürüp kéldi kemīndin / Balā çıḳan kibi zīr-ı zamīndın 

Uruban dīvge tīr-i kenāre / Anıñ cısmını ḳıldı pāra pāra (82b/1-4) 

...Şacar bergini eyledi taraddud / Birini éligiġa aldıʿAṭārud 

Ḳılıp nıyyat özige sürdi ul ḥīn / Hem-ul sāʿatda kim ul boldı laçin 
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Havā étmaḳ üçün andāz eylep / Tutup gül-ḫādnı parvāz eylep 

Alıp çangālıġa başını üzdi / Özin bir berg ile aṣlını tüzdi (82b/6-9) 

...Ḳalıban erg içide ʿāşıḳ [u] yār / Nıhān boldı fanā ḳaṣrıġa aġyār (82b/11) 

...İkisi bir biridin kām taptı / ʿAṭārud köñli hem ārām taptı (82b/15) 

Ḫırām étti saman-bar anda fi’l-ḥāl / Ayaġıġa salıban iki ḫalḫāl (83a/1) 

...Ötüp ḳaṣr astıdın bir baḥr-ı cūşān / Tüşer érdi ikevi anda ʿuryān 

Anıñ suyı bulaḳ-dék ḳaynar érdi / Kirip anda ikevi oynar érdi 

Su içre érdi ul maṭlūb ṭālıb / Ki bir ḫalḫālı anda boldı ġāyıb 

Uluġ daryā bu yerdin aḳar érdi / Velī Ḫūrşīd mulkı barar érdi (83a/4-7) 

...Tilidin ḫāma-ı nīkū-saʿādat / Ḳılur Ḫūrşīddin andaġ ḥikāyet 

Hem-ul şahr içre āḫır şāh boldı / Ulus başıġa ẓıllullāh boldı 

Tüzüben anda taḫt-ı maʿdalatnı / Ḳılıp maẓlūmlarġa marḥamatnı 

Bar érdi anda māhī-gīr bisyār / Biri érdi faḳīr zār u afgār 

Barıp daryā ara torını saldı / Ki bir sāʿatda bī-ḥad māhī aldı 

Namāz-ı şām kéldi manzılıġa / Balıġlarnı alıp cān u dılıġa (83a/10-15) 

Hem-ul-dem bir balıġ élgiġa aldı / Bıçaḳlarnı anı baġrıġa saldı 

İçidin bir nemerse boldı paydā / Anı körüp balıġçı boldı şaydā 

Ḳaranġu üy bolup ul-demde ravşan / Aña baḳtı érür barça muzayyan 

Sévüngendin alıp éllige fi’l-ḥāl / Yaḳīn bildi ki çıḳan érdi ḫalḫāl 

Aña dédi heme ahl-ı ʿayālge / Berip şahġa alıp ınʿām mālge (83b/1-5) 

...Çıḳıp Ḫūrşīd maşrıḳ taḫtı üzre / Balıġçı bardı tapġan baḫtı üzre 

Alıp bardı közige şah köründi / Ḳılıp taʿẓīm şah éligige sundı 

Aña ınʿāmlar berdi çıḳarıp / Balıġçı kétti üyi sarı yanıp 

Alıp Ḫūrşīd ay aldıġa kirdi / Çıḳarıp élgidin élgige berdi (83b/8-11) 

...Melīke dédi şahġa nāz birle / Ḳabaḳını alıp andāz birle 

İki ḫalḫāl édi iki ayaġı / Anıñ cüftige sen eylep surāġı 

Tapıp berseñ bu yerde āşnā men / Ve ger ne émdi men sendin cudā men (83b/13-15) 

Bu sözdin şahġa tüşti vahm-ı āfāt / Hem-ul sāʿat munādī eyledi bat 

Yıġıldılar heme aşrāf u aʿyān / Alarġa ḳıldı bu sazā numāyān 

Dédi şah kişi kim tapsa aña cuft / Yaḳīn bilsün ḫazāyındın alur muft 

Éşitti oşbu söz lolī ḳulāḳı / Kélürġa ḥaddın aştı iştiyāḳı 

Hem-ul lolī ʿacāyıb sāḥır érdi / ʿUlūm-ı sıḥr içre māhır érdi 

Şah aldıġa kéliben aldı ruḫṣat / Dédi şāhā ḳılay bu yerde ḫıdmat 

Bolup zāġ āsumānġa étti parvāz / Barurġa baḥr sarı ḳıldı andāz (84a/1-7) 

...Naẓar ḳıldı ḳuyıġa eyledi derk / Köründi közge anıñ bir beyik erg 

Yatıp iki kişi anda hem-āġūş / Ḳılıban vahm-ı āfatnı farāmūş 

Uçup tüşti alar aldıġa fi’l-ḥāl / Ayaġıda biriniñ érdi ḫalḫāl 
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Dédi barıp başıġa avc yolı ġaġ / Parī-rūnı hem-ul-dem eyledi zāġ 

Bu afsūn eyleben ul dıl-rubāġa / Tutuban éligidin uçtı sıvāġa 

ʿAṭārud dahşat ile boldı bīdār / Anıñ yanıda yoḳ yār-ı parī-dār (84a/10-15) 

...Yoḳarıġa iki ḳarġa şaşılġan / Ayaġıda birin ḫalḫāl asılġan 

Şacar bergini sürtüp boldı şah-bāz / İkeviġa hem-ul-dem ḳıldı parvāz 

Tutup ikevini dunbāl eylep / Alıp tüşti tutup çangāl eylep 

Şacar aʿżālarıġa sūda ḳıldı / Üçevi ṣūrat-ı aṣlīge kéldi (84b/3-6) 

...Dédi ay bī-ḥayāyī u pur-kesāfet / Nége bolduñ meni başımge āfat 

Ne üçün bu ṭerefge ṭāyır olduñ / Nége bu manzıl üzre sāyır olduñ 

Ne üçün eylediñ bu sıḥrı paydā / Nége bu fıtnalar boldı huvaydā 

Dédi lolī hem-ul-dem aġzın açıp / ʿAṭārudġa labıdın ḳand saçıp 

Biziñ şahr içre şāhıdur musāfır / Bayān étti aña avvaldın āḫır 

ʿAṭārud bildi-kim öz şāhı érken / Nıhān bolġan közidin māhı érken (84b/10-15) 

Üçevin ṣūratnı ḳıldı tabdīl / Yetip bir yerġa bir dem eyle kim yel 

Hem-ul şahrī-ki Ḫūrşīd anda érdi / Éli aña tamāmı banda érdi 

Şacar bergi hem-ul-dem boldı ḥāyıl / Bolup ṣūratları aṣlīge māyıl 

Şacar birle ḳılıp lolīni éşek / Urar érdi anıñ farḳıġa kaltek 

Yürüp érdi anıñ her yanıġa sürüp / Carāḥat eyledi başıġa urup 

Bu işniñ éşitip Ḫūrşīd-i aʿẓam / Ṭaleb ḳıldı ʿAṭārudnı hem-ul-dem 

Dédi aña meger dīvāna sen sen / Veyā beng veyā mastāna sen sen 

Né fıʿlıdur ki sendin ṣādır oldı / Né işlerdür ki munda ẓāhır oldı (85a/1-8) 

...Adap birle ʿAṭārud ḳoptı fi’l-ḥāl / Oşal-dem şah ḳolıġa berdi ḫalḫāl 

Aḳarġa köz yaşı bunyād ḳıldı / Fıġān eylep ayaḳıġa yıḳıldı 

Tanıp Ḫūrşīd hem yıġlap körüşti / ʿAṭārud cuftını cuftıġa ḳoşdı 

Tutup ḳoldın ikevi bir birini / Ḳılıp ıẓhār heme ötgen sırrını 

Suvāl étti işiñni örgenidin / Bayān étti ʿAṭārud körgenidin 

Şacar bergin éşekge eyledi vaṣl / Tapıban ul-zamānı ṣūrat-ı aṣl (85a/10-15) 

Bu işini kördi şah ḳaldı ḥayrān / Bolup bir laḥẓada lolī numāyān 

Ḳalıban bir birige barça taḥsīn / Boluban camʿ ul yañlıġ ki dīrīn 

Néçe söz lolī hem ıẓhār ḳıldı / Heme fıʿlıġa ıstıġfār ḳıldı 

Felek ḳoşdı ʿAṭārud birle Ḫūrşīd / Alarġa boldı ḥāṣıl taḫt-ı cāvīd 

İkevidin ketiben ranc u mıḥnat / Néçe kün sürdi munda ʿīş [ü] ʿışrat 

ʿAṭārud dédi bir kün ay şahan-şāh / Saña bolmış muyassar davlat u cāh 

Ki yoḳ şahlıḳda davlatnı baḳāsı / Gül ʿumruñda yoḳ hergiz vafāsı 

Ne davlatdur ata yüzini körseñ / Tiriklikde alar ḥālını sorsañ 

Saña davlat ata birle anadur / Ayaġ tofraġı közge ṭūṭyādur 

Eger oltursa hem rāżī bolalı / Ki her né bolsa aldıda olalı 
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Ḳabūl eylep ʿAṭārudnı sözige / Néçeniñ hem-reh eyledi özige 

Özin ornılarıġa ḳoydı nāyıb / Bolup yoldaşlarġa néçe ṭālıb 

Şacar bergini sürtüp barça insān / Ḳılıp parvāz bā-sūy-ı gülistān 

Ki bir sāʿatda şahr aldıġa ḳoydı / Savādīnı körüp barça süyündi 

Şacar bergi bile bir ḥīla ḳıldı / Heme ḳuş ṣūrat-ı aṣlīġa kéldi (85b/1-15) 

Yügürüp bardı şah aldıġa muḫbır / Dédi Ḫūrşīddin aldıda bir bir 

Süyüngendin atası boldı bī-hūş / Kélip öziġa boldı ḫurram [u] ḫoş (86a/1-2) 

...Bolup ḥāṣıl bu yerde muddaʿāsı / Aṭıġa mindürüp ḳoydı atası 

Alıp bardı anasını ḳaşıġa / Ki ṭıllā saçtı oġlınıñ başıġa 

Ata oġlıġa bī-ḥad érdi ṭālıb / Özin taḫtıge anı ḳıldı ṣāḥıb 

Gülistān şahrıda bī-ranc mıḥnat / Sürüp ötti ʿAṭārud birle davlat (86a/5-8) 

“Altıncı Gülşen”de kaza ve kader konusu ele alınmaktadır. Başımıza gelen her olayın 
Tanrı’nın takdir ettiği şekilde sonuçlanacağını ve bu sebeple olaylar karşısında tevekkül ve sabır 
göstermek gerektiği anlatılmaktadır. Öyküde sadakat, dostluk, vefa, sabır ve aşk değerleri 
yüceltilmektedir. 

2.7. Öğütlere Uymanın Faydaları 

Yedi Gülşen Mesnevisi’nin son öyküsü Yedinci Gülşen (Yetinçi Gülşen) toplam 195 
beyitten oluşmaktadır. Bu öyküde Bağdatlı çok zengin bir tüccarın oğlu Mesud’un öyküsü 
anlatılmaktadır. Mesud bir gün babası tarafından ticareti öğrenmesi maksadıyla pazara 
gönderilir. Pazarın bir köşesinde kimsenin rağbet etmediği yaşlı bir adam görür. Bu adam 
kendisinde kıymetli bir nasihat olduğunu bin eşrefi7 karşılığında onu satacağını söyler. Mesud 
bu nasihate talip olur. Babasının durumdan hoşnut olmasıyla ikinci ve üçüncü gün yine yaşlı 
adamın nasihatlerini biner eşrefi karşılığında satın alır. Bu nasihatler şöyledir: “Bahar 
mevsiminde dağlık bir yerde yürürken dinlenmek istersen, konaklamak için yüksek bir yere 
çık.”, “Ekmeğini yediğin kişiye asla ihanet etme”, “Ahiret ve dünya işleri arasında kalırsan önce 
ahiret işini yap, sonra dünya işine dön.” Nasihatleri satın aldıktan bir süre sonra babası Mesud’u 
ticaret kervanıyla birlikte gönderir. Bu, Mesud’un türlü zorluklarla karşılaşacağı uzun bir 
yolculuk olacaktır. Kervan bir dağ kenarında konaklamak istediğinde Mesud, nasihati hatırlar 
ve dağın eteğine doğru yukarı çıkar. Kervandakiler onu eleştirse de o nasihate uymayı tercih 
eder. Gece yağmur yağar, sel olur ve bütün kervan yok olur. Mesud yalnız başına ticaret 
maksadıyla Peşahur şehrine ulaşır. Burada bir müddet ticareti unutur ve malını mülkünü dost 
meclislerinde harcar. Parası bittikten sonra da yalnız kalır. Paçacı dükkânında çırak olarak 
geçimini sağlamaya başlar. Bu sırada onu gören ve ona acıyan çok zengin bir kimse Mesud’u 
yanına alır. Bu zengin adamın, içinde kazanlar yapılan dükkânları ve yüzlerce çalışanı vardır. 
Mesud’u da yanına aldıktan sonra onu çocuklarından ayırmaz. Mesud da ustasına babası gibi 

                                                 
7 Hindistanda kullanılan 16 rupi değerindeki altın sikkenin adı; mohur. (Steingass’a göre Kalküta’da yaklaşık 16 rupi 
değerindedir; 1793 yılının ölçüm tüzüğüne göre ağırlığı 190.894 grains troy.) 
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saygı duyar ve sadakatle hizmet eder. Ustanın eşi ise Mesud’a âşıktır ve onu etkilemek için 
uğraşır. Ancak başaramaz, öfkesine yenik düşerek ustaya Mesud’un onu rahatsız ettiğini söyler. 
Bu duruma çok sinirlenen usta, Mesud’u öldürtmeye karar verir. Çalışanlarına, sabah dükkâna 
gelip emrimi yerine getirip getirmediğinizi soran kişiyi beklemeden öldürün, der. Mesud’dan 
da sabah dükkâna gidip çalışanlara emrini yerine getirip getirmediklerini sormasını ister. Mesud 
sabah dükkâna giderken yolda camiye koşturan insanları görür ve o da önce camiye gitmeye 
karar verir. O sırada ustanın eşi Mesud’u şikâyet ettiğine pişman olmuş ve durumu öğrenmek 
için dükkâna gitmiştir. Ustanın emrini yerine getirip getirmediklerini sorunca çalışanlar kadını 
ateşin içine atarlar. Camiden sonra dükkâna gelen Mesud da aynı soruyu sorar ve görevliler 
emri yerine getirdiklerini söylerler. Mesud da ustaya bilgi vermek için eve döner. Duruma çok 
şaşıran usta eşinin ihanetini anlar. Mesud’un vefakârlığından etkilenerek ona hikâyesini sorar. 
Bağdatlı zengin bir tüccarın oğlu olduğunu, ticaret maksadıyla Peşahur’a geldiğini anlatır. Satın 
aldığı üç nasihati de anlatan Mesud ilk nasihatin faydasını gördüğünü ancak diğer iki nasihatin 
hâlâ bir faydasını görmediğini söyler. Usta diğer iki nasihatin de nasıl onu koruduğunu anlatır 
ve Mesud’u kızıyla evlendirir, kendisi de inzivaya çekilir. Yedinci örnek olay olarak 
sunduğumuz öykünün özgün biçimi şu şekilde geçmektedir: 

Cahān gül-zārı içre şahr-ı Baġdād / Érür cannat kibi maʿmūr u ābād 

Biri baġdur biri dād iki şahrı / Arasıdın aḳadur Dıcla nahrı 

Né nahr ul kān-ı nūr maẓhar-ı fayż / Anıñ ḳaʿrıda sākin gavhar-ı fayż (86b/13-15) 

Heme ahlı anıñ ṣāḥıb-ı kerāmet / Heme ḫalḳı anıñ ahl-ı saḫāvat 

Bar érdi bir ġanī-ı māl-dārı / Hamīşa sūd sav[dā] kār [u] bārı 

Ketiben cıns naḳdı her ṭerefge / Mavāşī köpidin toymay ʿalefge 

Munaccım étse yüz yıl ıstıḫāra / Ḳılaʾlmas māl aşyāsın şümāra 

Aña ḫıẕmatda érdi néçe miñ ḳul / Barısı ṣāḥıb-ı cāh tacammul 

Bar érdi anda bir farzand-ı kāmil / Aña āzādelik ḥālıġa şāmıl 

Saʿādat barçadın bolġanda mavcūd / Ḳoyup érdi anıñ atını Mesʿūd 

Bu savdālarnı közge élmes érdi / ʿUluvv-ı hımmatıdın bilmes érdi 

Zer [u] gavharnı arzan dānasıca / Cahānnı cuġdnıñ vīrānasıca 

Atası aydı ay farzand u band / Seniñ birle érür men şād ḫursand 

Barıp bāzārġa sayr eyle tañla / Tıcārat ahlı birle eyle savdā 

Özüñe lāzım ét bayʿ u şırānı / Başıñdın taşlaban kibr [ü] havānı 

Tıcārat ul nabīdın kéldi sunnat / Bu işni eyleġıl ger bolsañ ummat 

Alıp miñ aşrafīnı bardı bāzār / Bolay-dép her matāʿıġa ḫarīdār 

Tamāşā eyledi bazzāzlarnı / Yana ḥalvā-pez u ḫabbāzlarnı (87a/1-15) 

Heme başdın ayaġı eyledi sayr / Barısı köñli içre boldı ḫayr 

Naẓar ḳıldı köründi anda bir zāl / Felekdin ḳāmatı ḫam eyle kim dāl 

Nıdā eylep turupdur értedin kéç / Ḳulaḳ salmaslar ul él söziġa hīç 
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Dégey miñ aşrafī ger yetip bād hem / Satar men bir naṣīḥat aña ul-dem 

Naṣīḥat yoḳ ki durr-ı bī-bahādur / Né dur kim merg dardıġa davādur 

Bu savdādın körer ul bī-ʿadad sūd / Velī naḳd olmaġay bu yerde mavcūd 

Barıp Mesʿūd aña boldı ḫarīdār / Dédi cıns-ı naṣīḥat eyle ıẓhār 

Dédi zāl aña bergil narḫını naḳd / Salıban kīse içre eyleben ʿaḳd 

Ki andın soñ étey bu nüktanı fāş / Güher dék baḥr ḳaʿrıdın çıḳar taş 

Aña miñ aşrafīnı ḳıldı taslīm / ʿAḳīdat maḫzanıdın eylemey bīm 

Dédi zāl ay-cavān-ı bā-saḫāvat / Safarda ger ḳılur bolsañ tıcārat 

Bahār ayyāmı may hengāmı [...] / ʿUrūc eylep yoḳarıġa çıḳıp bat 

Bu savdā eyleben zāl ile Mesʿūd / Atasın ḫıẕmatıġa yandı ḫoşnūd 

Eger çun tüşse taġ içre güẕārıñ / Nuzūl étse yatarġa ıḫtıyārıñ 

Dédi oġlıġa ay cānımġa maḥbūb / Ḳayu acnās boldı saña marġūb (87b/1-15) 

Bısāṭ açıp matāʿıñ eyle ʿayān / Ḳayu ḳıymat érür hem ḳaysı arzān 

Dédi ay bāʿıs-ı īcād farzand / Naẓar ḳıldım heme aşyāġa her çand 

Pasand étmey taraddud birle yürdüm / Oşal ḥāletde bir zāl anda kördüm 

Ḳaddını ḫam ḳılıban étġay āvāz / Ṭaleb cengini her yan eyleben sāz 

Dégey-kim ḳılsa her kim maña savdā / Muyassar bolġay aña dīn [u] dunyā 

Bu bāzār içre bolsa ahl-ı hımmat / Berey miñ aşrafīġa bir naṣīḥat 

Navā ḳıldı bu yañlıġ eyleben cūş / Taġāful birle hīç-kim tutmadı gūş 

Men aña ul-zamān boldum ḫarīdār / Satıp aldım beriben aña dīnār 

Naṣīḥat bul érür ger ahl-ı tācır / Cahān aṭrāfıda bolsa musāfır 

Bahār ayyāmıda taġ içre yürse / Nuzūl étmaḳ üçün yükni tüşürse 

Buland üzre çıḳıp étsün mekānı / Bu érür ul naṣīḥatnıñ bayānı 

Atası aydı-kim ay ḳurratu’l-ʿayn / Ḥayātım gülşeni sendin tapıp za[y]n 

Sürüp her yan samand-ı davlatımnı / Ḳılıban ṣarf māl mulkıyyatımnı 

Tapılsa oşbu yañlıġ cıns-ı fāyıd / Eger cündī él içre bolsa kāsid 

Aña cān [u] dıl ile bol ḫarīdār / Beriben sīm dırham birle dīnār (88a/1-15) 

Daġı miñ aşrafī berdi atası / Neçük bolġay dép émdi muddaʿāsı 

İkinçi kün çıḳıp hem yürdi Mesʿūd / Yetüşti zālġa bāzār ara zūd 

Hem-ul avvalġı dék eyler nıdā ul / Bu kök günbeẕ ara salġay ṣadā ul 

Satar men her ṭaleb-kārıġa bir pand / Bolur alġan iki dunyāda ḫursand 

Dédi Mesʿūd aña men men ḫarīdār / Töküp aldıġa dırham birle dīnār 

Maña pandıñnı ıẓhār eyleġay sen / Bu dīnār özüñe yār eyleġay sen 

Dédi zāl ay-cavān-ı bā-saḫāvat / Ḳulaḳ salġıl saña mendin naṣīḥat 

Eger her kimni yeseñ nıʿmatını / Ba-cā kéltürgil anı ḥurmatını 

Fanā bolġunça aña ḥaḳlaġıl tuz / Ki köñüldin ḫıyānat rıştasın üz 

Ḳabūl eylep anı hem yandı ul ḥīn / Çıḳarıp köñlidin imsāk ile kīn 
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Üçünçi kün yana Mesʿūd-ı kāmil / Hem-ul bāzār içre boldı dāḫıl 

Tamāşā ile çıḳtı rusta üzre / Naẓāra ḳıldı zāl-ı ḫasta üzre 

Nuḫustīn dék ḳılur faryād u afġān / Öterler él taraddud birle her yan 

Satar men ay ḫalāyıḳlar bir andarz / Anı alġannı cānı boynıġa ḥırz 

Anıñ sarıġa baʿżı él ḳaramas / Dégey baʿżı bu söz bizge yaramas (88b/1-15) 

Dédi Mesʿūd aña ay zāl / Maña bergil bu andarzıñ alıp māl 

Maña ayġıl ḳayu érmiş naṣīḥat / Ḳoyuban bu zamān cānımġa mınnat 

Dédi zāl oşbudur ay-ʿāḳıbat-ḫvāh / Bu sözdin ṣıdḳ birle bolġıl āgāh 

Eger dunyā u ʿuḳbā işi bā-hem / Kélür bolsa oşal-dem urmayın dem 

Şurūʿ ét avval ʿuḳbā işleriġa / Ki andın soñra dunyā işleriġa 

Bu gavharnı ḳulaḳıġa asıban / Atası aldıġa bardı basıban 

Atası bildi-kim ul ḫıżır yādı / Ḫalāyıḳḳa ḳılur érdi munādī 

Aġıznıñ ḥuḳḳasını anda açtı / Bahāsız durr [u] gavharlarnı saçtı 

Hem-ul-dem aydı āzāde farzand / Alıp siz dahr bāzārıda üç pand 

Alarnı cānġa ṭūmār eyleġay sen / ʿAḳīdat ḥırzıġa yār eyleġay sen 

Muhayyā étti üç yüz atġa acnās / Hem-ul oġlını köñlini tutup yas 

Barıġa ṭālıb érdi pād-şāhlar / Barı satmaḳ ara ḳıymat bahālar 

Beriben oġlıġa savdā-ger étdi / Néçe yüz ḳulnı aña çāker étdi 

Çıḳıp érdi safarġa ahl-ı tuccār / Alarġa ul-zamānı eyledi yār 

Néçe kün surʿat ile ḳıldı gaşt / Édi ul Kerbelā yañlıġ uzun daşt (89a/1-15) 

Ötüp andın namūdār oldı bir taġ / Anıñ āfātıdın ḳuş ötmegey saġ 

Turup érdi felek birle talaşıp / Öter érdi heme él andın aşıp 

Yürüp bir yerġa tüşti kārvānlar / Ṭaʿām üçün asıp her yan ḳazanlar 

Yoḳarıġa sürüp aṭlarnı Mesʿūd / Çıḳıp bir yerni manzıl eyleġay zūd 

Heme él dédiler ay gūl nādān / Çıḳıp tüşmaḳ bu yerde érmes āsān 

Alarġa aydı ul ay ahl-ı tuccār / Yoḳarını alıp men miñ dīnār 

Tüşedür men satıp alġan yerimge / Ne sözler siz meni ḳılġan işimge 

Éşitip anda ul ahl-ı tafāḫur / Külüben ḳıldılar barça tamasḫur 

Buland üzre çıḳıp yükni tüşürdi / Ḳazan asıp heme aşın pişürdi 

Ötüben érdi furṣatdın yarım tün / Bu élge közlerini yumdı gardūn 

Yürüştürdi bulutnı ġarbdın şarḳ / Fıġān eylep çaḳıldı raʿd ile barḳ 

Ḳaranġu bastı ʿālam boldı ẓulmat / Ṣadādın ḫalḳ içige tüşti bayt 

Köreʾlmes érdi barça bir birini / Tapaʾlmas érdiler turġan yerini 

Sar-āsīma yürür érdiler ul ḫayl / Kéliben her ṭerefdin nā-gehān sayl 

Alarnı éltti ul yañlıġ ki ḫāşāk / Sürüp yıḳtı ʿadam ṣaḥrāsıġa pāk (89b/1-15) 

Çu urdı ṣubḥ-ı ṣādıḳ taġıdın dem / Ki tökti çarḫ étegi üzre dırham 

Ḳuyaş şah-bāzı urdı taġ üze bāl / Ḳaranġu yavm yañlıġ boldı pā-māl 



 Yedi	Gülşen	Mesnevisi’nde	Örnek	Olay	Yönteminin	Kullanılması	–	Mesut	Şen,	Sümeyya	
Sarı	

 

 
 

 
 

 
 
 

65

Bilip bu şīvalarnı anda Mesʿūd / Dédi-kim bir naṣīḥat berdi bahbūd 

Ḳılıp ṣıdḳ ile Teñriġa sıtāyış / Nuzūl étmaḳḳa barça étti ḫvāhiş 

Naẓar ḳıldı ki ul éldin asar yoḳ / Alarnı māl mulkıdın ḫabar yoḳ 

Ötüben taġdın ul ahl-ı cumhūr / Yoluḳtı andın soñ şahr-ı Paşāhūr 

Kiriben tüşti savdā étmaḳ üçün / Tıcāratdın tamāşā étmaḳ üçün 

Körer érdi yürüben her ṭerefni / Zıyārat eyledi her ẕī-şarafnı 

Hem-ul şahr içre ḳıldı ıstıḳāmat / Ḳılur érdi basī ḫayr [u] saḫāvat 

Kerāmet nıʿmatıdın tüzdi maclıs / Neçeniñ eyledi öziġa mūnıs 

Köñülde māl-ı dunyānı tutup ḫār / Ḫurācāt eyledi [...] ḫar-vār 

Yasap bazm anda her kün ṣubḥıdın şām / Ḳılur érdi heme ḳullarnı ınʿām 

Tamām oldı barı māl [u] matāʿı / Buzuldı maclısıda ıctımāʿı (90a/1-13) 

...Bolup mazdūr ḥukmdın uyalmay / Ḫacālatdın atasıġa baraʾlmay 

Tapar érdi ki mıḥnat birle ul ḳūt / Yaḳıban kelle-pez dūkānıġa ot 

Ḳılur érdi hamīşa Ṭeñrini yād / Rıżā bazmıda köñlin eyleben şād 

Felekni mıhrıġa hergiz işenmeñ / Anı teklīf-i kāmıġa büşenmeñ 

Bireviġa berip ul taḫt ile tāc / Ḳılur bir demde bir nāmıġa muḥtāc 

Her işde bolsa kim Teñriġa ṣādıḳ / Tiler ger bolsa köñliġa muvāfıḳ 

Budur her ʿuḳdanıñ fatḥ [u] küşādı / Tapılġay ʿāḳıbat barça murādı (90b/1-7) 

...Bar érdi bir [...] anda dīk-dīz / Hem-ul Mesʿūd sarı ḳıldı engīz 

Anı kördi bu ḥāletde yürüpdür / Ḳazanġa ot yaḳıban olturupdur 

Körüp érdi nuḫustīn ḥāletini / Naẓar eylep bu yañlıġ mıḥnatını 

Taraḥḥum baḥrı ul-dem eyledi cūş / Barıban gerdenidin ḳıldı āġūş 

Néçe luṭf ile manzıl sarı ḥoşlap / Alıp bardı anı élgidin uşlap 

Ḳılıp dāḫıl üyiġa maḥram étti / Anıñ farzandlıġıdın ḫurram étti 

Yoḳ érdi anda andın muḥtaşamraḳ / Ġanīlar zumrasıda érdi ul ṭāḳ (90b/9-15) 

Muhayyā érdi néçe yüz dūkānlar / Çıḳıban bī-ʿadad andın ḳazanlar 

Néçe yüz ḳullar anda ḥāżır érdi / Bu ṣanʿatge barısı māhır érdi 

 Ḳoyup Mesʿūdge ṣıdḳ ile ıḫlāṣ / Anı farzandlıḳḳa eyledi ḫāṣ 

Hem-ul ḥālet ara ustānı yārı / Muḥabbatdın ketip ṣabr u ḳarārı 

Camālıdın ḳuyaş alıp édi reşk / Anı ʿışḳıda közidin töküp eşk 

Ḳılıban ʿışva u nāzın aña bazl / Éter érdi heme şahvat bile hezl 

Bu tuz ḥaḳlap yüziġa baḳmas érdi / Ḫıyānat otın aña yaḳmas érdi 

Talaẕẕuẕdın alaʾlmay ul parī kām / Kim anıñ rūzī birle ḳıldı bad-nām 

Ériġa aydı ay cānım sarvarı / Tiriklik içre köñlümni ḥużūrı 

Kerek yoḳ maña hergiz sendin özge / Kişini élmeġay men émdi közge 

Maʿīşatda maña sen sen ġanīmat / Muyassar bolġusı hem baḫt [u] davlat 

Bolup sen dost birev baş birle / Ḳılıp sen ḥurmat anı aş birle 
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Berip sen anı farzandlıḳġa zīnat / Étip sen kéçe kündüz anı ʿızzat 

Ḫıyānat şīvasıdın ul bu masāġ / Salaydır émdi aşnıñ içre tofraġ 

Meniñ birle ḳılaydır hezl oyun / Men aña sunmadım bu işde boyun (91a/1-15) 

Ḥavāla étti başım üzre ul tīġ / Yayay dép ul ḳuyaşım yüziġa tīġ 

Ḫalāṣ oldum néçe makr ile andın / Köñülni ḫālī ét şekk ü gümāndın 

Éşitip uçtı ustā başıdın hūş / Ḳazan yañlıġ yüregi eyledi cūş 

Yaḳıldı köñli içre ġayret otı / Kim anda ḳalmadı ṣabr [u] sukūnı 

Anı öltürmaḳ üçün eyledi cazm / Kim étti kār-ḫāna sarıġa ʿazm 

Barıp ḳullarġa aydı boluñ āgāh / Kélür bolsa eger her kim saḥar-gāh 

Dése ustānı fıkrın bildiñiz mü / Anı ḥukmını bul-dem ḳıldıñız mu 

Meni ayġan sözüm ḳılmay taḫalluf / Anı otḳa uruñlar bī-tavaḳḳuf 

Bu sözni aydı u üyiġa yandı / Anı fahm étti ḫātūnı ḳuvandı 

Dédi Mesʿūdge ay ṣāḥıb-ı ʿaḳl / Saḥarda oşbu manzıldın ḳılıp naḳl 

Barıp dūkān-sarā içide oltur / Payāmımnı oşal ḳullarġa yetkür 

Alarġa eyleben bu yañlıġ āvāz / Dégil ustānı ḥukmın eyleñiz nāz 

Dében ṣıdḳ ile lebbeyk-i ıcābat / Özige eyledi ḫvāb farāġat 

Nafas urdı cahānġa ṣubḥ-ı ṣādıḳ / Boluban ṣıdḳ ile köñül muvāfıḳ 

Közini açtı ul-dem boldı bīdār / Ki ġaflat uyḳusıdın turdı hūş-yār (91b/1-15) 

Ṭahārat bādasıdın nūş étti / Kim ustā ḫıẕmatıġa cūş étti 

Barurda yol üze Mesʿūd-ı kāmil / Bolurlar néçe él mescidge dāḫıl 

Dédi-kim bir naṣīḥatdur amānat / Ḳılıp Teñriġa bu yerde ʿıbādat 

Ḫudā u banda amrı kéldi bā-hem / Bileyin Teñri amrını muḳaddam 

Ṣalāt ḫamsasıdın érür ul facr / Boyun sundı tapay dép ḥaşrda acr 

Éşitgil émdi ustā ḫātūnıdın / Paşīmān boldı ḳılġan afsūnıdın 

Muḥabbatdın dégenin bilmes érdi / Ve ger ne oşbu ḥīla ḳılmas érdi 

Başıġa çādar alıp ḳoptı āzād / Barıp dūkān-sar[ā]yġa eyle kim bād 

Dédi ustānı ḥukmın ḳıldıñız mu / Munda kélgen kişini bildiñiz mü 

Kélip ḳullar anı ul-dem köterip / Yiberdiler cahannamġa éterip 

ʿIbādātdın fārıġ oldı Mesʿūd / Barıp surʿat bile dūkān ara zūd 

Dédi āvāz ile ay ahl-ı ḫuddām / Yürür siz ḫıẕmat ile ṣubḥdın şām 

Ḳılıpdur sizge ustā ḥukm-ı lāyıḳ / Ki éttiñiz mü köñliġa muvāfıḳ 

Dédiler köp [...] érdük nıʿmatını / Ba-cā kéltürdük anıñ ḫıẕmatını 

Bolup ḫurram yanarġa boldı māyıl / Velī bu şīvalardın érdi ġāfıl (92a/1-15) 

Ḳuyaş çıḳtı salāmat bardı Mesʿūd / Körüp ustā dımāġıdın çıḳıp dūd 

Dédi aydıñ-mu ḳullarġa payāmım / Mubaṭṭal ya ki maḳṣūd marāmım 

Dédi Mesʿūd ay ustā-yı kāmil / Bolupdur maḳṣadıñ ul-demde ḥāṣıl 

Barur yolda yoluḳtı bir mesācid / ʿIbādatḳa barur él eyleben cid 
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Kiriben amr-ı Ḥaḳḳa māyıl olup / Kim andın soñ dūkānġa dāḫıl olup 

Seni ḥukmuñnı ḳullardın sorup men / Alarnı barçasın bir bir körüp men 

Ḳılıpdurlar muvāfıḳ ḫıẕmatıñnı / Tutup ḳullar camīʿ ḥurmatıñnı 

Éşitip tüşti ustā köñliġa vahm / Bu işni ḫātūnıdın eyledi fahm 

Dédi kim ay-cuvān ṣāḥıb-ı ḥāl / Körüp sen yaḫşılıḳdın ḳaysı aʿmāl 

Ḳılıp sen ḳaysını özüñe pīşa / Alıpdur ul şubha köñlüñe rīşa 

Dédi Mesʿūd ay cūd ahlıġa şāh / Ki bolġıl endekī ḥālımdın āgāh 

Maña ḥubbu’l-vaṭan kim érdi Baġdād / Atamnıñ men bile köñli édi şād 

Cahān mālıda ul yañlıġ ki Ḳārūn / Mavāşī ẕarra u ḳumlardın afzūn 

Alıp bir zāldın men eylep hımmat / Ki üç miñ aşrafīġa üç naṣīḥat 

Barısıdın dunyā içre lāzım / Bolup-men sayr üçün bu yanġa ʿāzım (92b/1-15) 

Birevidin körüp-men sūd bisyār / İkevidin asar bolmadı ıẓhār 

Dédi ustā ḳayu iki naṣāyıḥ / Bayān étgil tiliñ eylep faṣāyıḥ 

Biri anıñ dédi tuz ḥaḳlamaḳlıġ / Tuzını ḥurmatını saḳlamaḳlıġ 

Biridür dīn u dunyā işi bā-hem / Kélür bolsa közini eyleben nam 

Anı birle berip rūnı ṭahārat / Ḳılur bolsa ḫudāyıġa ʿıbādat 

İki ʿālamda tapḳay baḫt [u] ıḳbāl / Bu yañlıġ aytıp érdi maña ul zāl 

Velī köñlüm érür bu nüktaġa band / Natīca bermes émdi bu iki pand 

Éşitip oşbu söz ustā-yı ʿāḳıl / Yigitge ṣıdḳı birle boldı māyıl 

Dédi ay ahl-ı ıḫlāṣ [u] ʿaḳīdat / Saña yārī olup baḫt [u] saʿādat 

Bu iki panddın bil émdi ravşan / Ölümni nāvakıġa boldı cavşan 

Oḳudı ḫātūnını işlerini / Yigitni ḥaḳḳıda ḳılmışlarını 

Aña taslīm étip asbāb ile naḳd / Ḳızını ul-zamānı eyledi ʿaḳd 

Alıban ṣavmaʿa içre özini / Tirikley körmedi hīç-kim yüzini (93a/1-13) 

“Yedinci Gülşen”de öğütlerin faydaları üzerinde durulmuştur. Öyküde üç nasihate yer 
verilmiş ve bu nasihatleri uygulayan kişinin kötü olaylardan nasıl korunduğu gösterilmiştir. 
Öykünün girişindeki mensur bölümde tüm öyküler özetlenerek yöneticilere öğütler tekrar 
hatırlatılmıştır. Birincisi, zalim, ara bozucu, hain ve kötü sözlü kimselerin sözlerinden 
sakınmalı ve onlara hak ettikleri gibi davranılmalı ki başkalarına ibret olsun. Böylece onların 
karanlığı ülkenin güneşine zeval getirmeyecek ve beyliği vebal altında bırakmayacaktır. 
İkincisi halis dostlara rıza göstermek gerekir ki onların amaçları ve sözleri ortaya faydalar 
çıkaracaktır. Üçüncüsü, düşmanın durumunu iyice anlamak ve onların hilelerinden emin olmak 
gerekir. Dördüncüsü kişi yapacağı işte kârını zararını bilmeli ki istediği de elinden gitmesin. 
Beşincisi aftır ki bu yönetici sınıfına herkesten çok yakışır. Altıncısı yöneticiler özellikle kendi 
halkına karşı her zaman yumuşak, sakin, ağırbaşlı ve temkinli olmalıdır. Yedincisi de dikkat ve 
ihtiyattır. Yine girişte bu yedi öğüdün akıl kitaplarında yöneticilerin menfaatlerinin açıklandığı 
bölümlerde mevcut olduğu belirtilmiş ve Mesud’un öyküsü örnek olarak aktarılmıştır. 
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3. Sonuç 

Yedi Gülşen Mesnevisi’nde bir öğretim yöntemi olarak kullanılan öykü anlatımı 
günümüzde özel öğretim yöntemlerinden biri olan “örnek olay” yöntemiyle derslerde 
kullanılmaya elverişlidir. Zira mesnevide geçen öyküler de esasen bu maksatla yazılmıştır. Yedi 
Gülşen Mesnevisi’nde geçen öyküleri, “cömertlik ve iyilik”, “yiğitlik ve yiğitlere saygı”, 
“bilgiye ve bilginlere saygı”, “akıllı ve vatansever vezilerle çalışma”, “tevekkül ve rıza”, “kaza 
ve kader”, “öğütlere uymanın faydaları” başlıkları ile ele aldık. Çünkü mesnevide de “avvalġı 
gülşen ıḥsān maḳāmıda” gibi ibarelerle öykülerin girişinde öngörülen değerler açıkça 
belirtilmektedir. Her öykünün bitiminde de öbür öyküde anlatılmak istenen değer “Kétür sāḳī 
şacāʿat bādasıdın / Érür men ġam éli üftādesidin” gibi ikinci öyküye geçiş beytiyle bir sonraki 
değerin anlatılacağı öykü, âdeta okuyucuya sezdirilmektedir. Her öyküden sonra saki, bir 
sonraki öyküye geçerken öyküde anlatılacak değerin kerem, şacāʻat, muḥabbat, idrāk, tevekkül, 
ḳadar, naṣīḥat badelerini sunmaktadır. 

Üzerinde çalıştığımız mesnevi içerisinde yer alan öykülerle Türk dili ve edebiyatı 
eğitiminde özel öğretim yöntemi olarak birçok yönden eğitim programlarında kullanılabilecek, 
geçerliliğini her devirde koruyan öğütlere sahip olan önemli bir edebî eserdir. Mesnevide geçen 
öykülerde anlatılan değerler, aslında nasihatnameden öte siyasetname diyebileceğimiz türe de 
eseri yaklaştırmaktadır. Çünkü pek çok değerde âdil yönetim göstermesi, halkına karşı anlayışlı 
ve yumuşak huylu, cömert, her zaman yoksul ve âcizlere sahip çıkan, liyakat sahibi kimselerle 
çalışan ve herkese hak ettiği ücreti ödeyen hükümdarlar övülmekte ya da hükümdarların bu 
nitelikte olması istenmektedir. Yöneticilerin adaletten uzaklaşmaması, halka karşı yumuşak 
olunması ve devlet için kıymetli bilginlere yakınlık gösterilmesi, çalışanlara hak ettikleri 
ücretlerin verilmesi, halkın hukukunun korunması gibi bugün de kulak verilmesi gereken pek 
çok kıymetli öğüt eserde öyküler ile sunulmuştur. Mesnevide aynı zamanda aşk, vefa, sadakat, 
dostluk, dürüstlük, fedakârlık gibi değerler övülmüş; kibir, yalan, sadakatsizlik, açgözlülük, 
zalimlik gibi olumsuz davranış ve değerler yerilmiştir. Bu yönüyle söz konusu eser ortaöğretim 
programlarında yer alan kök değerlerin eğitimi için uygun bir metindir. 
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